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Të nderuar mësues!

Ky libër mësuesi, është konceptuar si  një ndihmë në punën tuaj të përditshme, 
duke sugjeruar planifi kime dhe udhëzime në lidhje me organizimin e orës së 
mësimit. Përmbajtja e tij bazohet në programin e IZHA-s, miratuar nga MAS. 
Boshti kryesor i librit të mësuesit si dhe tekstit mësimor është të nxënit me 
kompetenca. Ai synon t’ju ndihmojë në përpjekjen tuaj për konkretizimin e 
njohurive teorike, lidhjen me punën kërkimore dhe stimulimin e interesit dhe 
punës së pavarur të nxënësve.
 Krahas programit të detyrueshëm, në këtë libër sugjerohen planifi kimet vjetore, 
3-mujore dhe ditore. Këto planifi kime kanë karakter orientues, pa prekur 
lirinë tuaj akademike dhe përshtatjet që ju do të konsideroni të arsyeshme, në 
përputhje me kërkesat dhe nivelin e nxënësve tuaj. 
Çdo mendim apo sugjerim i juaji për përmirësimin e këtij libri, do të ishte i 
mirëpritur.
Ju uroj një vit të mbarë shkollor!

Autoret
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SHKOLLA: _______________________________

 Planifi kimi i kurrikulës 
për klasën X                  

Fusha: SHKENCA SHOQËRORE 
LËNDA: HISTORI                                     

MËSUESI: _______________________________ 

Planifi kimi përmban: Planin vjetor; planet 3-mujore mbi bazën e kompetencave.

Viti shkollor __________________
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ë 
dj

ep
in

 e
 q

yt
et

ër
im

it 
m

od
er

n 
ev

ro
pi

an
;

-
vl

er
ës

on
 ro

lin
 e

 q
yt

et
ev

e 
ita

lia
ne

 n
ë 

lin
dj

en
 e

 h
um

an
iz

m
it 

dh
e 

ril
in

dj
es

 e
vr

op
ia

ne
; 

-
ev

id
en

to
n 

ro
lin

 e
 k

is
hë

s d
he

 fa
m

ilj
ev

e 
të

 m
ëd

ha
 it

al
ia

ne
 n

ë 
or

ga
ni

zi
m

in
 e

 lë
vi

zj
es

 k
ul

tu
ro

re
 n

ë 
Ita

li;
 

-
vl

er
ës

on
 ro

lin
 e

 lë
vi

zj
es

 k
ul

tu
ro

re
 it

al
ia

ne
 n

ë 
Ev

ro
pë

.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

hu
m

an
iz

ëm
  

ril
in

dj
e 

qy
te

t –
 sh

te
te

t i
ta

lia
ne

 

ku
ltu

ra
 k

ler
ik

al
e 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

B
es

im
i d

he
 k

ul
tu

ra
 n

e 
R

om
ën

 d
he

 
G

re
qi

në
an

tik
e

•
M

e 
le

të
rs

in
ë

dh
e 

ar
tin

:A
ut

or
ë

të
pe

riu
dh

ës
 së

ril
in

dj
es

.



88 Libër për mësuesin

  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

Të
m

en
du

ar
it 

lo
gj

ik
/h

ap
 p

as
 h

ap
i/p

un
ë

në
gr

up
e

O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
•

M
ës

ue
si

/ja
të

rh
eq

 v
ëm

en
dj

en
e 

nx
ën

ës
ve

 d
uk

e 
i f

ut
ur

 a
ta

 n
ë

br
en

dë
si

të
te

m
ës

.
 

-K
us

h 
ng

a 
ju

 m
ë

th
ot

ë
se

 c
ila

t i
sh

in
 d

is
a 

ar
rit

je
 të

an
tik

ite
tit

 G
re

ko
-R

om
ak

?
-A

m
un

d 
të

qu
he

t a
nt

ik
ite

ti 
si

 n
jë

pe
riu

dh
ë

e 
lu

lë
zu

ar
?

-P
o 

m
es

je
ta

 a
 n

jo
hu

 të
nj

ëj
tin

 z
hv

ill
im

? 
Ps

e?
-Ç

”f
ar

ë
ro

li 
lu

an
te

 k
is

ha
 n

ë
m

es
je

të
?

-S
i s

hp
je

go
he

sh
in

 d
uk

ur
itë

na
ty

ro
re

 n
ë

m
es

je
të

?
-Ç

”f
ar

ë
ju

 k
uj

to
jn

ë
em

ra
t:L

eo
na

rd
o 

da
 V

in
çi

,
M

ik
el

an
xh

el
o,

Pe
tra

rk
a 

et
j?

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 

M
ës

ue
si

/ja
 n

da
n 

kl
as

ën
 n

ë
gr

up
e

du
ke

 c
ak

tu
ar

 p
ër

 se
ci

lin
gr

up
 k

ër
ke

sa
tq

ë
du

he
t t

ë
pl

ot
ës

oj
ë

pa
s l

ex
im

it 
të

m
ës

im
it.

G
ru

pi
 p

ar
ë:

 -
Sh

pj
eg

on
i t

er
m

at
 ri

lin
dj

e 
dh

e 
hu

m
an

iz
ëm

.

-R
ili

nd
ja

 lë
vi

zj
e 

ku
ltu

ro
re

 e
vr

op
ia

ne
 q

ë
u 

zh
vi

llu
a 

në
fu

nd
 të

m
es

je
të

s d
he

 n
ë

fil
lim

 të
ep

ok
ës

 m
od

er
ne

.
-H

um
an

iz
m

i n
jë

m
ën

yr
ë

të
m

en
du

ar
id

he
 të

ve
pr

ua
ri 

që
ba

zo
he

j n
ë

vl
er

ën
 d

hE
di

nj
ite

tin
 n

jë
rz

or
,

në
ve

nd
 të

be
si

m
it 

fe
ta

r.

G
ru

pi
 i 

dy
të

:-
A

rg
um

en
to

ni
 p

se
 q

yt
et

 sh
te

te
t i

ta
lia

ne
 u

 b
ën

ë
at

dh
eu

 i 
ril

in
dj

es
 e

vr
op

ia
ne

?
-C

ila
t i

sh
in

 d
is

a 
ng

a 
fa

m
ilj

et
 m

ë
të

rë
nd

ës
is

hm
e 

të
ril

in
dj

es
?

-S
i u

 p
ër

ha
pë

n 
id

et
ë

e 
ril

in
dj

es
 n

ga
 It

al
ia

 n
ë

pj
es

ë
të

tje
ra

 të
Ev

ro
pë

s?
-S

hk
aq

et
 q

ë
qy

te
t –

sh
te

te
t I

ta
lia

ne
 u

 b
ën

ë
at

dh
eu

 i 
ril

in
dj

es
 is

hi
n:

Tr
eg

tia
,

e 
fa

vo
riz

ua
r n

ga
 p

oz
ita

 g
je

og
ra

fik
e

   
   

   
   

 K
ët

o 
ar

rit
je

1-
Zh

vi
lli

m
in

ë
di

sa
 d

eg
ë

i e
ko

no
m

is
ë

si
Si

st
em

i r
ru

go
r q

ë
le

ht
ës

on
te

 li
dh

je
n 

nd
ër

m
je

t k
ra

hi
na

ve
.

nx
itë

n
 

Fi
na

nc
at

 n
ëp

ër
m

je
t h

ap
je

s s
ë

ba
nk

av
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

nd
je

nj
ën

 k
om

bë
ta

re
2-

Zh
vi

lli
m

i p
ol

iti
k 

   
   

   
 z

bu
lim

i i
 të

dr
ej

të
s r

om
ak

e 
sh

ek
.X

II-
X

II
I,

nx
iti

 v
en

do
sj

en
 e

 re
nd

it 
dh

e 
lig

jit
.

Q
ën

dr
ue

sh
m

ër
ia

 n
ë

qe
ve

ris
je

(s
is

te
m

 o
lig

ar
ki

k 
dh

e 
de

sp
ot

ik
 të

që
nd

ru
es

hë
m

)
3-

Zb
ul

im
i i

 v
ep

ra
ve

 a
nt

ik
e 

G
re

ko
-R

om
ak

e
R

ig
ja

llë
ro

i i
de

të
,a

rti
n,

le
të

rs
in

ë,
ar

ki
te

kt
ur

ën
.



Historia 10 89

  

                             
 

4-
M

br
oj

tja
 q

ë
gë

zo
ni

n 
ar

tis
të

t i
ta

lia
në

ng
a

fa
m

ilj
et

 e
 fu

qi
sh

m
e 

si
V

is
ko

nt
i,

Sf
or

ca
,F

er
ra

ra
,E

st
e,

M
ed

iç
i e

tj.

1-
Pu

sh
tim

i g
ad

.A
pe

ni
n 

ng
a 

m
on

ar
kë

t e
vr

op
ia

në
(F

ra
nc

ë,
G

je
rm

an
i)

-F
ak

to
rë

t q
ë

nd
ik

ua
n 

në
2-

Q
ën

dr
im

i i
di

sa
 st

ud
iu

es
ve

 d
he

 m
je

sh
tra

ve
 it

al
ia

në
në

ob
or

re
t m

br
et

ër
or

e 
ev

ro
pi

an
e.

pë
rh

ap
je

n 
e 

id
ev

e 
në

Ev
ro

pë
3-

Pe
riu

dh
a 

e 
pa

qe
s q

ë
m

bi
zo

të
ro

nt
e 

në
Ev

ro
pë

le
jo

nt
e 

pë
rh

ap
je

n 
e 

id
ev

e 
te

 re
ja

. 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 4
-H

ua
zi

m
i i

 id
ev

e 
të

R
ili

nd
je

s n
ga

 a
ris

to
kr

ac
ia

 e
vr

op
ia

ne
.

 G
ru

pi
 i 

tr
et

ë
:-

R
en

di
tn

i d
is

a 
tip

ar
e 

të
ku

ltu
rë

s s
ë

R
ili

nd
je

s
   

-d
ol

i p
ër

te
j k

or
ni

za
ve

 te
ol

og
jik

e.
Ti

pa
re

të
ku

ltu
rë

s s
ë

R
ili

nd
je

s
-u

 m
bë

sh
te

t n
ë

ve
pr

at
 e

 a
nt

ik
ite

tit
 g

re
ko

-r
om

ak
.

-u
 p

ër
ha

p 
sh

pe
jt 

fa
lë

sh
ty

ps
hk

rim
it

(J
.G

ut
en

be
rg

).
-U

 m
bë

sh
te

t f
in

an
ci

ar
is

ht
 n

ga
 a

ris
to

kr
ac

ia
.

G
ru

pi
 i 

ka
të

rt
:-

Sh
pj

eg
on

i p
se

 k
is

ha
 u

 b
ë

m
bë

sh
te

të
se

 e
 a

rti
t d

he
 k

ul
tu

rë
s s

ë
R

ili
nd

je
s?

-A
rg

um
en

to
ni

 a
rs

ye
t e

 rë
ni

es
 së

R
ili

nd
je

s E
vr

op
ia

ne
.

-A
rs

ye
ja

 q
ë

ki
sh

a 
m

bë
sh

te
ti 

ku
ltu

rë
n 

e 
R

ili
nd

je
s

pa
pa

ti
sy

no
nt

e 
të

rif
ito

nt
e 

pr
es

tig
jin

 e
 v

et
 të

hu
m

bu
r

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

R
ën

ia
e 

qy
te

t s
ht

et
ev

e 
Ita

lia
ne

(k
on

fli
kt

et
 m

es
 sh

tre
sa

ve
,

dh
e 

at
o 

m
id

is
 q

yt
et

ev
e)

 
R

rit
ja

 e
 p

re
si

on
it 

ng
a 

ja
sh

të
 (B

et
ej

at
 m

es
 F

ra
nc

ës
 d

he
 S

pa
nj

ës
ne

 g
ad

.A
pe

ni
n)

-S
hk

aq
et

 e
 rë

ni
es

 së
R

ili
nd

je
s

Pë
rp

ar
im

i i
 O

sm
an

ëv
e

Zh
ve

nd
os

ja
 e

 fu
qi

së
ek

on
om

ik
e 

dr
ej

t s
ht

et
ev

e 
si

 A
ng

li,
Sp

an
jë

,F
ra

nc
ë,

H
ol

an
dë

P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

 
 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
Pë

rk
uf

iz
oj

në
 te

rm
at

 R
ili

nd
je

 d
he

 H
um

an
iz

ëm
2)

Sh
pj

eg
oj

në
 sh

ka
qe

t e
 z

hv
ill

im
it 

të
 ri

lin
dj

es
 n

ë 
qy

te
t s

ht
et

et
 it

al
ia

ne
.

3)
A

rg
um

en
to

jn
ë

ar
sy

en
 p

se
 k

is
ha

 e
 m

bë
sh

te
ti 

ril
in

dj
en

dh
e 

sh
ka

qe
t e

 rë
ni

es
 së

R
ili

nd
je

s.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
tm

bë
sh

te
te

t n
ë 

re
zu

lta
te

t e
 të

 n
xë

ni
t t

ë 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

të
 fu

sh
ës

 si
pa

s t
em

ës
 m

ës
im

or
e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t d

et
yr

ë 
të

 k
rij

oj
në

 n
jë

 a
lb

um
 m

e 
ve

pr
a 

të
 a

rti
t d

he
 a

rk
ite

kt
ur

ës
 të

 R
ili

nd
je

s e
vr

op
ia

ne
.



90 Libër për mësuesin

  

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 Z
bu

lim
et

 e
 m

ëd
ha

 g
je

og
ra

fi
ke

. 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
a)

R
re

th
an

at
 h

is
to

rik
e 

në
 të

 c
ila

t u
 z

hv
ill

ua
n 

zb
ul

im
et

 g
je

og
ra

fik
e.

b)
R

ru
gë

tq
ë 

nd
oq

ën
 e

vr
op

ia
në

t d
re

jt 
“B

ot
ës

 së
 R

e”
c)

Pa
so

ja
t e

 z
bu

lim
ev

e 
gj

eo
gr

af
ik

e.
 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

: 
K

om
pe

te
nc

a 
pë

r 
je

të
n,

 s
ip

ër
m

ar
rj

en
 d

he
 m

je
di

si
n

R
ea

liz
on

 n
jë

 k
ër

ki
m

 h
is

to
rik

 n
ë 

pl
an

in
 in

di
vi

du
al

 n
ë 

lid
hj

e 
m

e 
nj

ë 
ng

ja
rje

 të
 d

hë
në

.
K

om
pe

te
nc

a 
pe

rs
on

al
e

K
up

to
n,

në
pë

rm
je

t k
ër

ki
m

it 
hi

st
or

ik
,p

ër
vo

jë
n 

e 
nj

er
iu

t,
m

ar
rë

dh
ën

ie
t s

hk
ak

-p
as

oj
ë,

rë
nd

ës
in

ë 
hi

st
or

ik
e 

dh
e 

nd
ry

sh
im

et
 e

 sh
oq

ër
is

ë 
pë

rg
ja

të
 k

oh
ër

av
e.

K
om

pe
te

nc
a 

di
xh

it
al

e
Zh

vi
llo

n 
ko

m
pe

te
nc

ën
 d

ix
hi

ta
le

 p
ër

 të
 g

je
tu

r,
pë

r t
ë 

an
al

iz
ua

r d
he

 p
ër

 të
 k

om
un

ik
ua

r n
jo

hu
rit

ë 
hi

st
or

ik
e.

 R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-

an
al

iz
on

rr
et

ha
na

t q
ë 

sh
ka

kt
ua

n 
“Z

bu
lim

et
 e

 m
ëd

ha
 

gj
eo

gr
af

ik
e”

; 
-

pë
rc

ak
to

n
në

ha
rtë

rr
ug

ën
që

pë
rs

hk
ua

n
ud

hë
ta

rë
t

ev
ro

pi
an

ë,
në

kë
rk

im
të

 A
m

er
ik

ës
,A

fr
ik

ës
 d

he
 A

us
tra

lis
ë;

 
-

vl
er

ës
on

 k
ul

tu
rë

n 
e 

po
pu

jv
e 

ve
nd

as
; 

-
sh

pj
eg

on
 p

as
oj

at
 e

 z
bu

lim
ev

e 
të

 m
ëd

ha
 g

je
og

ra
fik

e.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

 Z
bu

lim
e 

gj
eo

gr
af

ik
e 

ac
te

kë
 

in
ka

s 

m
aj

a 

pe
ra

nd
or

i k
ol

on
ia

le
 

 

B
ur

im
et

: 
 

Li
br

i i
 n

xë
në

si
t,

in
te

rn
et

i,
ha

rta
.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

-H
ar

ta
 e

zb
ul

im
ev

e 
gj

eo
gr

af
ik

e.



Historia 10 91

     
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 M
et

od
ol

og
ji

a 
dh

e 
ve

pr
im

ta
ri

të
 e

 n
xë

në
sv

e 

 M
et

od
ol

og
ji

a:
 

Pu
në

 k
ër

ki
m

or
e/

 sh
ka

k-
pa

so
jë

 

O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 

-
N

xë
në

sv
e 

u 
ës

ht
ë 

ng
ar

ku
ar

 q
ë 

m
ë 

pa
rë

 d
et

yr
ë 

të
 s

je
lli

n
in

fo
rm

ac
io

n 
të

 s
hk

ur
të

r 
rr

et
h 

ud
hë

tim
it 

të
 K

.K
ol

om
bi

t,
të

 B
.D

ia
z,

M
ag

el
an

it,
K

ab
ra

lit
,A

.V
es

pu
ci

te
tj.

-N
xë

në
si

t m
at

er
ia

lin
 d

uh
et

 ta
 k

en
ë 

të
 sh

oq
ër

ua
r m

e 
ha

rta
ku

 të
 p

ër
sh

kr
uh

et
 u

dh
ët

im
i n

ë 
fja

lë
,  

 n
ës

e 
jo

 d
uh

et
 të

 p
un

oh
et

 m
e 

ha
rtë

n 
“Z

bu
lim

et
 e

 m
ëd

ha
 g

je
og

ra
fik

e”
 (m

at
er

ia
li 

m
un

d 
të

 p
ar

aq
ite

t e
dh

e 
në

 P
.P

oi
nt

po
r d

uk
e 

or
ie

nt
ua

r q
ë 

të
 je

të
 i 

si
nt

et
iz

ua
r)

-P
as

i n
xë

në
si

t n
jih

en
 m

e 
di

sa
 p

re
j z

bu
lim

ev
e 

gj
eo

gr
af

ik
e 

m
ës

ue
si

/ja
 e

 n
da

n 
kl

as
ën

 n
ë 

dy
 g

ru
pe

 të
 m

ëd
ha

 p
ër

 të
 z

bu
lu

ar
 li

dh
je

t 
sh

ka
k-

pa
so

jë
.

G
ru

pi
 i 

pa
rë

:P
ër

ca
kt

on
 sh

ka
qe

t e
 z

bu
lim

ev
e 

gj
eo

gr
af

ik
e 

(k
us

ht
et

 h
is

to
rik

e)

G
ru

pi
 i 

dy
të

:A
na

liz
on

 p
as

oj
at

 e
 n

dë
rs

je
llt

a 
të

 q
yt

et
ër

im
it 

ev
ro

pi
an

 d
he

 a
tij

 v
en

da
s p

as
 z

bu
lim

ev
e 

gj
eo

gr
af

ik
e.

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 
•

Se
ci

lit
 p

re
j 

gr
up

ev
e 

u 
je

pe
t 

nj
ë 

fle
të

 n
xë

në
si

t 
e 

ka
lo

jn
ë 

fle
të

n 
m

e 
ra

dh
ë 

br
en

da
 g

ru
pi

t 
du

ke
 s

hk
ru

ar
 s

ip
as

 k
ër

ke
së

s 
pë

rk
at

ës
e,

nj
ë 

sh
ka

k 
os

e 
nj

ë 
pa

so
jë

.

•
M

ës
ue

si
 n

dë
rto

n 
nd

an
 ta

be
lë

n 
në

 tr
e 

ko
lo

na
 s

i m
ë 

po
sh

të
 d

he
 n

gr
e 

m
e 

ra
dh

ë 
nx

ën
ës

 të
 s

ec
ili

t g
ru

p 
de

ri 
në

 p
lo

të
si

m
in

 e
 

pl
ot

ë 
të

 sa
j(

pë
r p

ar
aq

itu
r m

ë 
du

ks
hë

m
 k

ol
on

ën
 e

 m
es

it 
e 

sh
kr

ua
jn

ë 
m

e 
ng

jy
rë

 tj
et

ër
).



92 Libër për mësuesin

  

                              

Sh
ka

qe
t 

Zb
ul

im
et

gj
eo

gr
af

ik
e

P
as

oj
at

 
1)

M
by

llj
a 

e 
rr

ug
ëv

e 
në

 L
in

dj
e

I.E
ko

no
m

ik
e

2)
 K

ër
ke

sa
t n

ë 
rr

itj
e 

pë
r m

et
al

e 
çm

ua
ra

 d
he

 m
al

lra
 n

ga
 L

in
dj

a

II.
Po

lit
ik

e
Sy

ni
m

et
 e

 m
on

ar
ki

ve
 e

vr
op

ia
ne

 
pë

r t
ë 

gj
et

ur
 rr

ug
ë 

të
 re

ja
 p

ër
 

tu
 p

as
ur

ua
r d

he
 z

gj
er

ua
r t

er
rit

or
et

1)
Ze

lli
 fe

ta
r

II
I.P

si
ko

lo
gj

ik
e

2)
K

ur
es

ht
ja

 in
te

le
kt

ua
le

.
3)

Sh
pi

rti
 i 

av
en

tu
rë

s

-B
. D

ia
z-

K
ep

i i
 S

pr
es

ës
 së

 m
irë

-V
.d

e.
G

am
a-

K
al

ku
ta

 In
di

-K
.K

ol
om

bi
-A

m
er

ik
ë(

14
92

)
-A

ng
le

zë
t-

në
 

sk
aj

i 
ve

rio
r 

të
 

Ev
ro

pë
s

-K
ab

ra
l –

në
 B

ra
zi

l
-A

.V
es

pu
çi

-A
m

er
ik

ën
(1

49
9-

15
02

)
-M

ag
el

an
i-r

re
th

 
gl

ob
it(

15
19

-
15

22
)

-Z
h.

K
ar

tie
r-

an
ek

so
i K

eb
ek

un
Zb

ul
im

et
 

gj
eo

gr
af

ik
e 

u 
fa

vo
riz

ua
n

dh
e 

ng
a 

ar
rit

je
t 

te
kn

ik
o-

sh
ke

nc
or

e 
si

:
-z

bu
lim

i i
 b

us
ul

lë
s.

-p
ër

do
rim

ii 
as

tro
la

bi
t

-z
hv

ill
im

i i
 h

ar
to

gr
af

is
ë

-n
dë

rti
m

i i
 a

ni
je

ve
 k

ar
av

el
a.

1-
R

ën
ia

 e
 p

op
ul

la
ta

ve
 v

en
da

se
(in

ka
si

t,
m

aj
at

,a
ct

ek
ët

)
2-

Zg
je

rim
i d

he
 p

ër
so

sj
a 

e 
nj

oh
ur

iv
e 

gj
eo

gr
af

ik
e,

sh
ke

nc
or

e.
3-

N
dr

ys
ho

i v
iz

io
ni

 te
ol

og
jik

 i 
bo

të
s 

m
e 

qe
nd

ër
 d

.M
es

dh
e.

4-
U

 z
hv

en
do

s 
qe

nd
ra

 e
 tr

eg
tis

ë 
ng

a 
d.

M
es

dh
e 

në
 o

q.
A

tla
nt

ik
5-

U
 k

rij
ua

n 
pe

ra
nd

or
itë

 k
ol

on
ia

le
 

ev
ro

pi
an

e.
6-

U
 z

hv
ill

ua
 tr

eg
tia

 e
 sk

lle
vë

rv
e

7-
U

 
pë

rh
ap

 
kr

is
ht

er
im

i 
ja

sh
të

 
Ev

ro
pë

s.
8-

U
 p

as
ur

ua
bo

rg
je

zi
a 

ev
ro

pi
an

e.
9-

Sh
kë

m
bi

m
 i 

ku
ltu

ra
ve

 b
uj

që
so

re
.

P
Y

E
T

JE
 P

Ë
R

 D
IS

K
U

T
IM

 
Si

tu
at

a 
qu

he
t e

 re
al

iz
ua

r n
ës

e 
nx

ën
ës

it:
1)

 Id
en

tif
ik

oj
në

 d
is

a 
pr

ej
 z

bu
lim

ev
e 

m
ë 

të
 rë

nd
ës

is
hm

e 
gj

eo
gr

af
ik

e
dh

e 
pë

rc
ak

to
jn

ë 
në

 h
ar

të
 rr

ug
ën

 e
 n

dj
ek

ur
. 

2)
Sh

pj
eg

oj
në

 rr
et

ha
na

t h
is

to
rik

e 
që

 n
xi

të
n 

zb
ul

im
et

 g
je

og
ra

fik
e.

3)
 A

na
liz

oj
në

pa
so

ja
t e

 z
bu

lim
ev

e 
gj

eo
gr

af
ik

e.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i d
et

yr
ë

të
 sh

kr
ua

jn
ë 

nj
ë 

es
e 

pë
rs

hk
ru

es
e 

m
e 

te
m

ë 
“K

.K
ol

om
bi

 z
bu

lu
es

i i
 B

ot
ës

 së
 R

E”
 



Historia 10 93

  

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 R
ef

or
m

a 
pr

ot
es

ta
nt

e 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
a)

ki
sh

a 
dh

e 
ro

li 
i s

aj
 n

ë 
m

es
je

të
b)

sh
ka

qe
te

 li
nd

je
s d

he
 p

ër
ha

pj
es

 së
 p

ro
te

st
an

iz
m

it
c)

nd
ry

sh
im

i m
es

 p
ro

te
st

an
iz

m
it 

në
 A

ng
li 

dh
e 

at
ij 

në
 E

vr
op

ën
 

ko
nt

in
en

ta
le

. 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 m
en

du
ar

it
 

• N
dë

rto
n 

di
ag

ra
m

 d
he

 ta
be

la
 p

ër
 p

ar
aq

itj
en

 e
 të

 d
hë

na
ve

 
hi

st
or

ik
e.

K
om

pe
te

nc
a 

pe
rs

on
al

e 
• P

ër
do

r a
ftë

si
të

 e
 k

om
un

ik
im

it,
pu

në
sn

ë 
gr

up
 e

tj.
 p

ër
 të

 
pr

ez
an

tu
ar

dh
e 

ar
gu

m
en

tu
ar

 id
et

ë 
e 

tij
;.

K
om

pe
te

nc
a 

qy
te

ta
re

 
• Z

hv
ill

on
 m

irë
ku

pt
im

in
 n

dë
rk

ul
tu

ro
r, 

  
du

ke
 v

le
rë

su
ar

 
ku

ltu
ra

t,
gj

uh
ët

 d
he

 b
es

im
et

 e
 n

dr
ys

hm
e.

 R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
- 

pë
rs

hk
ru

an
 se

 si
 u

 z
hv

ill
ua

 lë
vi

zj
a 

pr
ot

es
ta

nt
e 

-a
na

liz
on

 sh
ka

qe
t e

 n
dr

ys
hi

m
ev

e 
fe

ta
re

 n
ë 

G
je

rm
an

i; 
-a

na
liz

on
 p

as
oj

at
 e

 re
fo

rm
ës

 p
ro

te
st

an
te

në
 q

yt
et

ër
im

in
 

ev
ro

pi
an

e;
 

-d
al

lo
n 

sh
ka

qe
t q

ë 
çu

an
në

 k
rij

im
in

 e
 k

is
hë

s A
ng

lik
an

e

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

 re
fo

rm
ac

io
n 

in
du

lg
je

nc
a 

lu
te

ra
ni

zm
i 

ka
lv

in
iz

m
i 

ki
sh

a 
A

ng
lik

an
e 

 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

Sh
tri

rja
 e

 p
ro

te
st

an
iz

m
it 

në
 E

vr
op

ë.
•

M
e 

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

 P
er

an
do

ria
 e

 S
he

nj
të

 R
om

ak
e

-B
es

im
i d

he
 k

ul
tu

ra
 n

ë 
G

re
qi

në
 d

he
 R

om
ën

 a
nt

ik
e



94 Libër për mësuesin

  

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

 M
et

od
ol

og
ji

a:
 

Py
et

je
 ç

el
ës

/ k
ub

im
i.

 O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
-M

ës
ue

si
/ja

 i 
dr

ej
to

n 
nx

ën
ës

it 
dr

ej
t g

je
tje

s s
ë 

te
m

ës
 së

 re
 d

uk
e 

dr
ej

tu
ar

 p
ye

tje
 të

 sh
ku

rtr
a

(ç
el

ës
).

P.
sh

Si
 li

nd
i k

ris
ht

er
im

i?
C

ila
t i

sh
in

 a
rs

ye
t q

ë 
kr

is
ht

er
im

i u
 p

ër
ha

p 
sh

pe
jt?

/Ç
”n

do
dh

i m
e 

po
zi

të
n 

e 
ki

sh
ës

 p
as

 k
ry

që
za

ta
ve

?
C

ili
 is

ht
e 

ro
li 

i k
is

hë
s n

ë 
m

on
ar

ki
të

 e
vr

op
ia

ne
 te

 m
es

je
të

s?
/S

i k
a 

nd
ry

sh
ua

r s
ht

rir
ja

 g
je

og
ra

fik
e 

e 
ka

to
lic

iz
m

it 
so

t?
Ps

e?
C

ila
 ë

sh
të

 fe
ja

 m
ë 

e 
pë

rh
ap

ur
 so

t n
ë 

G
je

rm
an

i?
Po

në
 A

ng
li?

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 
•

M
et

od
a 

e 
ku

bi
m

it 
që

 d
o 

të
 p

ër
do

re
t g

ja
të

 k
ës

aj
 o

re
 m

ës
im

i ë
sh

të
 in

te
re

sa
nt

e 
se

ps
e

nd
ër

th
ur

 b
re

nd
a

sa
j d

is
a 

ve
pr

im
ta

ri 
si 

p.
sh

 le
xi

m
,m

en
di

m
 k

rit
ik

,t
ë 

sh
kr

ua
rit

 d
he

 a
ftë

si
 p

ra
kt

ik
e.

•
Pë

r t
a 

or
ga

ni
zu

ar
 m

e 
kë

nd
sh

ëm
 m

ës
ue

si
 k

a 
pë

rg
at

itu
r n

jë
 k

ut
i n

e 
fo

rm
ë 

ku
bi

 (m
e 

pë
rm

as
a 

të
til

la
 q

ë 
pa

s 
pë

rf
un

di
m

it 
të

 
ve

pr
im

ta
ris

ë 
m

at
er

ia
li 

i s
hk

ru
ar

 n
ë 

të
,

të
 le

xo
he

t q
ar

të
 n

ga
 n

xë
në

si
t),

ta
ba

k 
le

tre
 të

 p
re

ra
 s

ip
as

 p
ër

m
as

av
e 

të
 f

aq
ev

e 
të

 
ku

bi
t,

ng
jit

ës
,l

ap
us

til
a 

m
e 

ng
jy

ra
 të

 n
dr

ys
hm

e.
K

jo
 m

et
od

ë 
re

al
iz

oh
et

 si
pa

s f
ig

ur
ës

 së
 m

ëp
os

ht
m

e.
1.

Pë
rs

hk
ru

aj
   

  

2.
ar

gu
m

en
to

6.
zb

at
o

3.
 a

na
liz

o
5.

 k
ra

ha
so

4.
 sh

oq
ër

o
K

la
sa

 n
da

he
t n

ë 
pe

së
 g

ru
pe

 p
ër

 t’
i r

ea
liz

ua
r 

m
e 

sh
pe

jtë
 k

ër
ke

sa
t e

 m
ës

ip
ër

m
e,

kë
rk

es
a 

e 
fu

nd
it 

do
 te

 r
ea

liz
oh

et
 n

ga
 të

 g
jit

ha
 

gr
up

et
 n

ëp
ër

m
je

t p
lo

të
si

m
it 

të
 ta

ba
kë

ve
të

 le
trë

s 
si

pa
s 

kë
rk

es
av

e 
që

 m
ës

ue
si

 k
a 

sh
kr

ua
r n

ë 
to

dh
e 

pl
ot

ës
im

it 
të

 h
ar

të
s

sk
ic

ë 
e 

ci
la

 
m

un
d 

të
 j

ep
et

 s
i 

de
ty

rë
 n

ë 
sh

të
pi

.
Se

ci
la

 f
le

të
 p

lo
të

so
he

t 
si

 m
ë 

po
sh

të
 n

ga
 n

xë
në

si
t 

dh
e 

ng
jit

et
 n

ë 
ku

b 
pa

st
aj

 l
ex

oh
et

 d
he

 
sh

pj
eg

oh
et

 n
ga

 g
ru

pe
t p

ër
ka

të
se

.M
ës

ue
si

/ja
 k

al
on

 te
 se

ci
li 

gr
up

 d
uk

e 
dh

ën
ë 

or
ie

nt
im

e.
Fl

et
a 

I-
Pë

rs
hk

ru
aj

 si
tu

at
ën

 n
ë 

Ev
ro

pë
 n

ë 
pr

ag
 të

 re
fo

rm
ac

io
ni

t.
-m

br
et

ër
it 

e 
Ev

ro
pë

s p
o 

kë
rk

on
in

 të
 la

rg
oh

es
hi

n 
ng

a 
in

flu
en

ca
 e

 k
is

hë
s.

-k
is

ha
 is

ht
e 

la
rg

ua
r n

ga
 b

es
im

ta
rë

t d
he

 s
yn

on
te

 p
ër

fit
im

e 
ek

on
om

ik
e

(ta
ks

at
,i

nd
ul

gj
en

ca
t)

-k
is

ha
 g

ëz
on

te
 a

ut
or

ite
t p

ol
iti

k 
dh

e 
nd

ër
hy

nt
e 

në
 ç

ës
ht

je
t s

ht
et

ër
or

e



Historia 10 95

  

                              

Fl
et

a 
II

-A
rg

um
en

to
 fa

kt
or

ët
që

 n
xi

te
n 

Lu
te

rin
 te

 k
un

dë
rs

ht
on

te
 k

is
hë

n
dh

e 
sh

pj
eg

o 
pë

rm
ba

jtj
en

 d
he

 p
ër

ha
pj

en
 e

 lu
te

ra
ni

zm
it.

-J
et

a 
lu

ks
oz

e
në

 se
lin

ë 
pa

pn
or

e/
st

ud
im

i i
 th

el
lë

 i 
bi

bl
ës

In
di

vi
du

al
iz

m
i f

et
ar

(v
et

ëm
 z

ot
i e

 sh
pë

to
n 

nj
er

iu
n)

.
-P

ër
m

ba
jtj

a 
e 

lu
te

ra
ni

zm
it

Pa
rim

i i
 sh

pë
tim

it
(n

je
riu

 sh
pë

to
n 

në
pë

rm
je

t b
es

im
it)

Pa
rim

i i
 sh

qy
rti

m
it 

te
 li

rë
(b

es
im

i d
uh

ej
 të

 b
az

oh
ej

 n
ë 

le
xi

m
in

 e
 b

ib
lë

s)
-A

rs
ye

t e
 p

ër
ha

pj
es

 së
 lu

te
ra

ni
zm

it
 A

rs
ye

t p
ol

iti
ke

(k
on

fli
kt

i p
rin

cë
r-

pe
ra

nd
or

,
fs

ha
ta

rë
 –

fis
ni

kë
)

Pa
qj

a 
e

A
rs

ye
t f

et
ar

e
(k

un
dë

rs
ht

itë
m

e 
ki

sh
ën

-p
ër

fit
im

et
ek

on
om

ik
e)

A
ug

sb
ur

gu
t(

15
55

) 
Fl

et
a 

II
I:A

na
liz

o 
sh

ka
qe

t q
ë 

cu
an

 n
ë 

kr
iji

m
in

 e
 k

is
hë

s A
ng

lik
an

e.
 

  (
lir

ia
 e

 b
es

im
it)

-k
on

fli
kt

i k
is

hë
 m

br
et

 n
ë 

dy
 k

on
te

ks
te

pa
kë

na
që

si
së

 m
e 

ko
rr

up
si

on
in

 e
 k

is
hë

s
Su

nd
im

in
 n

ga
 R

om
a 

e 
la

rg
ët

.
-s

hk
ak

ta
ri 

H
en

riV
II

I(
K

on
fli

kt
i m

e 
pa

pë
n 

pë
r d

iv
or

ci
n)

Li
gj

i i
 1

53
3 

i c
ili

 m
oh

on
te

 a
ut

or
ite

tin
 e

 p
ap

ës
-li

gj
et

 q
ë 

çu
an

 ë
 k

rij
im

in
 e

 k
is

hë
s A

ng
lik

an
e

Li
gj

i i
15

34
 i 

ci
li 

në
nk

up
to

nt
e 

be
tim

in
 e

 b
es

ni
kë

ris
ë

nd
aj

 m
br

et
it

Li
gj

et
 e

 1
55

9 
u 

rio
rg

an
iz

ua
 d

og
m

a 
te

ol
og

jik
e 

pr
ot

es
ta

nt
e.

...
...

...
. e

tj
Fl

et
a 

IV
:C

ili
 b

es
im

 fe
ta

r ë
sh

të
kr

iju
ar

 p
ër

ve
ç 

pr
ot

es
ta

ni
zm

it 
si

 rr
je

dh
im

 i 
sh

kë
pu

tje
s n

ga
 k

is
ha

 k
at

ol
ik

e?
G

je
ni

 n
gj

as
hm

ër
itë

.
-O

rto
do

ks
iz

m
i s

i d
he

 p
ro

te
st

an
iz

m
i u

 m
bë

sh
te

të
n 

në
 d

ok
tri

në
n 

e 
kr

is
ht

er
ë.

-N
di

ku
an

 n
ë 

ng
us

ht
im

in
 e

 te
rr

en
it 

të
 k

is
hë

s k
at

ol
ik

e 
ne

 E
vr

op
ë.

Fl
et

a 
V:

K
ra

ha
so

 lu
te

ra
në

t m
e 

ka
lv

in
is

të
t d

he
 a

ng
lik

an
ët

,
nx

irr
 të

 p
ër

ba
sh

kë
ta

t.(
m

un
d 

të
nd

ër
to

he
t D

ia
gr

am
i i

 V
en

it)
1-

is
hi

n 
ku

nd
ër

 k
at

ol
ic

iz
m

it
2 

ku
nd

ër
 k

or
ru

ps
io

ni
t,

ab
uz

im
it 

te
 k

is
hë

s
3-

is
hi

n 
pë

r n
jë

 k
is

hë
 të

 th
je

sh
të

4-
gj

et
ën

 p
ër

kr
ah

je
në

 sh
tre

sa
t e

 n
dr

ys
hm

e 
të

 sh
oq

ër
is

ë.
P

Y
E

T
JE

 P
Ë

R
 D

IS
K

U
T

IM
 

 
Si

tu
at

a 
qu

he
t e

 re
al

iz
ua

r n
ës

e 
nx

ën
ës

it:
1)

 Id
en

tif
ik

oj
në

 d
is

a 
pr

ej
 z

bu
lim

ev
e 

m
ë 

të
 rë

nd
ës

is
hm

e 
gj

eo
gr

af
ik

e
dh

e 
pë

rc
ak

to
jn

ë
në

 h
ar

të
 rr

ug
ën

 e
 n

dj
ek

ur
. 

2)
Sh

pj
eg

oj
në

 rr
et

ha
na

t h
is

to
rik

e 
që

 n
xi

të
n 

zb
ul

im
et

 g
je

og
ra

fik
e.

3)
 A

na
liz

oj
në

pa
so

ja
t e

 z
bu

lim
ev

e 
gj

eo
gr

af
ik

e.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e 
D

et
yr

at
 d

he
 p

un
a 

e 
pa

va
ru

r:
 

N
xë

në
sv

e 
u 

je
pe

t s
i d

et
yr

ë 
të

 p
lo

të
so

jn
ë 

në
 h

ar
të

n 
sk

ic
ë 

sh
tri

rje
n 

e 
fe

ve
 p

ro
te

st
an

te
 n

ë 
Ev

ro
pë

. 

An
gl

ik
an

ë

Lu
te

ra
në

t 

ka
lv

in
ist

et
 

të
 p

ër
ba

sh
kë

ta
t 



96 Libër për mësuesin

  

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
  

F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 R
ef

or
m

a 
ka

to
lik

e 
os

e 
ku

nd
ër

re
fo

rm
ac

io
ni

 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
a)

pa
so

ja
t e

 re
fo

rm
ës

 p
ro

te
st

an
te

 n
ë 

ki
sh

ën
 k

at
ol

ik
e.

b)
ro

li 
i u

rd
hr

it 
Je

zu
it 

në
 fo

rc
im

in
 e

 k
is

hë
s k

at
ol

ik
e

c)
 tr

as
hë

gi
m

ia
 e

 d
y 

re
fo

rm
ac

io
ne

ve
 n

ë 
Ev

ro
pë

. 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

   
 K

om
pe

te
nc

a 
e 

ko
m

u
ni

ki
m

it
  d

he
 t

ë 
sh

pr
eh

ur
it

 
• S

hq
yr

to
n,

an
al

iz
on

 d
he

 p
ar

as
ht

ro
n 

py
et

je
,

pë
r t

ë 
ar

gu
m

en
tu

ar
,

in
fo

rm
ac

io
ni

n 
hi

st
or

ik
,

ko
nc

ep
te

t d
he

 id
et

ë.
   

  K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 m
en

du
ar

it
 

• Z
hv

ill
on

m
en

di
m

in
kr

iju
es

pë
rt

ë
nd

ër
tu

ar
 in

te
rp

re
tim

e 
të

 re
ja

 të
 c

ila
t s

hp
je

go
jn

ë 
as

pe
kt

e 
të

 së
 sh

ku
ar

ës
.

  K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

ni
t 

• N
dë

rli
dh

 te
m

ën
 e

 re
 o

se
 n

jë
 ç

ës
ht

je
 të

 d
hë

në
 m

e 
nj

oh
ur

itë
 d

he
 p

ër
vo

ja
t p

ar
ap

ra
ke

.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-p

ër
ca

kt
on

 p
as

oj
at

 e
 re

fo
rm

ës
 p

ro
te

st
an

te
 d

he
 a

na
liz

ën
 e

 
pa

pa
tit

 p
ër

 të
.

-a
na

liz
on

 sh
ka

qe
t e

 n
dr

ys
hi

m
ev

e 
fe

ta
re

 n
ë 

sh
te

tin
 P

ap
al

; 
-r

en
di

t d
is

a 
ve

ço
ri

të
 u

rd
hr

it 
të

 je
zu

itë
ve

 
-a

na
liz

on
 p

as
oj

at
 e

 re
fo

rm
ës

 k
at

ol
ik

e 
dh

e 
pr

ot
es

ta
nt

e.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

 k
un

dë
rr

ef
or

m
a 

je
zu

it
ët

 

ko
nc

il 

ur
dh

ra
 fe

ta
rë

 

  

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

Sh
tri

rja
 e

 p
ro

te
st

an
iz

m
it 

në
 E

vr
op

ë.
•

M
e 

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

R
ef

or
m

a 
pr

ot
es

ta
nt

e

M
et

od
ol

og
ji

a 
dh

e 
ve

pr
im

ta
ri

të
 e

 n
xë

në
sv

e 



Historia 10 97

   M
et

od
ol

og
ji

a 
 

  D
is

ku
ti

m
/p

ye
t 

së
ri

sh
 

 O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
-M

ës
ue

si
/ja

 d
re

jto
n 

py
et

je
 p

ër
 të

 h
ap

ur
 d

is
ku

tim
 n

ë 
kl

as
ë 

du
ke

 n
xi

tu
r t

ë 
gj

ith
ë 

nx
ën

ës
it 

të
 m

ar
rin

 p
je

së
në

 të
.

-N
xë

në
si

t r
ik

uj
to

jn
ë 

nj
oh

ur
i m

bi
 te

m
ën

 e
 m

ëp
ar

sh
m

e.
K

u 
i k

a 
fil

le
sa

t p
ro

te
st

an
iz

m
i?

C
ila

t i
sh

in
 sh

ka
qe

t q
e 

lin
di

 p
ro

te
st

an
iz

m
i?

C
ila

t i
sh

in
 p

ar
im

et
 e

 lu
te

ra
ni

zm
it?

Po
 k

al
vi

ni
zm

i?
Si

 li
nd

i k
is

ha
 a

ng
lik

an
e?

Si
 m

en
do

ni
 ju

 a
 p

at
i p

as
oj

a 
m

bi
 k

is
hë

n 
ka

to
lik

e 
dh

e 
pa

pa
tin

 p
ër

ha
pj

a 
e 

pr
ot

es
ta

ni
zm

it 
në

 E
vr

op
ë?

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 
•

M
ës

ue
si

/ja
 u

dh
ëz

on
 n

xë
në

si
t t

ë 
le

xo
jn

ë 
m

ës
im

in
. 

•
Pë

r 
se

ci
lë

n 
pr

ej
 p

je
së

ve
 t

ë 
m

ës
im

it 
ca

kt
on

 d
y 

nx
ën

ës
.N

jë
 n

xë
në

s 
pë

rg
at

it 
py

et
je

t q
ë 

do
 j

a 
dr

ej
to

jë
 s

ho
ku

t 
ku

rs
e 

tje
tri

 
pë

rg
at

ite
t p

ër
 të

 z
bë

rth
ye

r p
je

së
n.

P.
sh

:
-P

je
sa

 e
 p

ar
ë:

1-
K

u 
u 

sh
tri

 p
ro

te
st

an
iz

m
i?

Pë
rg

jig
je

n 
e 

kë
sa

j p
ye

tje
 n

xë
në

si
 m

un
d 

ta
 il

us
tro

jë
 m

ë 
ha

rtë
n 

që
 k

a 
pl

ot
ës

ua
r s

i d
et

yr
ë 

ng
a 

or
a 

e 
ka

lu
ar

 n
ë 

sh
të

pi
.

2-
Si

 u
 p

ër
gj

ig
j k

is
ha

 k
at

ol
ik

e 
nd

ar
je

s b
re

nd
a

kr
is

ht
er

im
it?

Pë
rg

jig
ja

 e
nx

ën
ës

it:
   

   
   

   
   

D
uk

e 
pë

rm
irë

su
ar

 o
rg

an
iz

im
in

 e
 b

re
nd

sh
ëm

të
 sa

j. 
D

uk
e 

fo
rc

ua
r a

ut
or

ite
tin

 e
 p

ap
ës

.
Pë

rd
or

i i
nk

ui
zi

ci
on

in
 p

ër
 të

 sh
ka

të
rr

ua
r p

ro
te

st
an

iz
m

in
 n

ë 
Ita

li.
Pa

si
 n

xë
në

si
 i 

pë
rg

jig
je

t p
ye

tje
ve

 a
të

he
rë

 m
ës

ue
si

/ja
 d

re
jto

he
t n

ga
 k

la
së

 n
ës

e
ka

në
 a

ta
 p

ye
tje

 p
ër

 sh
ok

un
dh

e 
ka

lo
n

në
 p

je
së

n 
tje

të
r p

as
i k

a 
ku

pt
ua

r s
e 

pj
es

a 
e 

pa
rë

 ë
sh

të
 re

al
iz

ua
r.

-P
je

sa
 e

 d
yt

ë:
M

ës
ue

si
 b

ën
 k

uj
de

s q
ë 

py
et

je
t e

 d
re

jtu
ar

a 
të

 z
bë

rth
ej

në
ku

pt
im

in
 e

 p
je

së
s n

ës
e 

jo
 n

dë
rh

yn
 p

ër
 të

 o
rie

nt
ua

r.
1-

Ç
fa

rë
 is

hi
n 

je
zu

itë
t?

/N
ga

 k
us

h 
u 

th
em

el
ua

 k
y 

ur
dh

ër
 fe

ta
r?

2-
C

ila
t i

sh
in

 d
is

a 
ve

ço
ri 

te
 u

rd
hr

it 
te

 je
zu

itë
ve

?

N
xi

ti 
rio

rg
an

iz
im

in
 e

 k
is

hë
s.

Is
ht

e 
pë

r r
re

pt
ës

it
ë 

do
kt

rin
ës

 fe
ta

re
 d

he
 d

is
ip

lin
ë 

të
 sa

j.



98 Libër për mësuesin

  

                            
 

 

N
xë

në
si

 re
nd

it
Lu

aj
të

n 
ro

l t
ë 

rë
nd

ës
is

hë
m

 n
ë 

zh
vi

lli
m

in
 e

 a
rs

im
it

ve
ço

ri
të

   
   

   
   

   
 N

di
hm

oi
 k

is
hë

n 
ka

to
lik

e 
te

 ri
fit

on
te

 te
rr

en
 n

ë 
di

sa
 z

on
a 

në
 E

vr
op

ë,
A

zi
,

A
m

er
ik

ën
 e

 V
er

iu
t d

he
 

Je
zu

itë
ve

La
tin

e.
-P

je
sa

 e
 tr

et
ë:

1-
K

ur
 d

he
 p

se
 u

 th
irr

 K
on

ci
li 

i T
re

nt
os

?
2-

C
ila

t i
sh

in
 v

en
di

m
et

 e
 ti

j?
H

od
hi

 p
os

ht
ë 

do
kt

rin
ën

 re
fo

rm
at

or
e

N
xë

në
si

 d
uh

et
 të

 re
nd

is
ë 

   
   

   
   

   
K

on
fir

m
oi

 së
ris

h 
si

 a
ut

or
ite

tin
 m

ë 
të

 la
rtë

 të
 k

is
hë

s P
ap

ën
.

V
en

di
m

et
U

 k
un

dë
rv

u 
m

ar
te

së
s s

ë
pr

ift
ër

in
jv

e
(c

el
ib

at
i)

K
rij

im
in

 e
 se

m
in

ar
ev

e 
në

 se
ci

lë
n 

di
oq

ez
ë.

Pj
es

a 
e 

ka
të

rt:
1-

C
ila

 is
ht

e 
tra

sh
ëg

im
ia

 e
 d

y 
re

fo
rm

ac
io

ne
ve

:
M

ë 
sh

um
ë 

se
 g

jy
sm

a 
e 

Ev
ro

pë
s m

be
ti 

ka
to

lik
e.

(s
hp

je
go

n 
sh

te
te

t m
e 

ra
dh

ë)
Pa

qj
a 

e
A

us
bu

rg
ut

 p
ër

fo
rc

oi
co

pë
tim

in
 p

ol
iti

k 
në

 G
je

rm
an

i.
N

xë
në

si
 re

nd
it:

K
is

ha
hu

m
bi

 n
di

ki
m

in
 m

bi
 p

us
ht

et
in

 p
ol

iti
k 

m
bi

 d
he

 n
ë 

sh
te

te
t q

ë 
va

zh
do

i t
ë 

ru
an

te
 in

flu
en

cë
n

sa
j

tra
sh

ëg
im

itë
N

ë 
G

je
rm

an
i d

he
 g

ad
.S

ka
nd

in
av

 lu
te

ra
ni

zm
i u

 n
jo

h 
si

 k
is

hë
 sh

te
të

ro
re

,
an

gl
ik

an
iz

m
i s

i f
e 

sh
te

të
ro

re
Si

 re
fo

rm
ac

io
ni

 d
he

 k
un

dë
rr

ef
or

m
ac

io
ni

 n
di

ku
an

 n
ë 

pë
rh

ap
je

n 
e 

ar
si

m
it.

R
ef

or
m

ac
io

ni
 so

lli
 fo

rc
im

in
 e

 sh
tre

së
s s

ë 
m

es
m

e.
P

Y
E

T
JE

 P
Ë

R
 D

IS
K

U
T

IM
 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 S

hp
je

go
jn

ë 
nd

ik
im

in
 q

ë 
pa

ti 
re

fo
rm

a 
pr

ot
es

ta
nt

e 
te

k 
Pa

pa
ti.

 
2)

R
en

di
si

n 
ve

ço
rit

ë 
e 

ur
dh

rit
 të

 je
zu

itë
ve

3)
A

na
liz

oj
në

tra
sh

ëg
im

in
ë 

e 
re

fo
rm

ac
io

ni
t d

he
 k

un
dë

rr
ef

or
m

ac
io

ni
t n

ë 
Ev

ro
pë

V
le

rë
si

m
i:

 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i d
et

yr
ë 

py
et

ja
 e

 fu
nd

it
në

 ru
br

ik
ën

“V
er

ifi
ko

ni
 n

jo
hu

rit
ë”

pa
s m

ës
im

it.
 



Historia 10 99

  

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

V
ep

ri
m

ta
ri

 p
ra

kt
ik

e:
Je

ta
 n

ë 
E

vr
op

ë 
në

 
sh

ek
. X

V
I-

X
V

II
 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

 
a)

Je
ta

 e
 e

vr
op

ia
në

ve
 n

ë 
fil

lim
 të

 e
po

kë
s m

od
er

ne
.

b)
N

dë
rti

m
i i

 q
yt

et
ev

e 
në

 sh
ek

.X
V

I-X
V

II
c)

Zh
vi

lli
m

i i
 k

ul
tu

rë
s d

he
 le

të
rs

is
ë 

në
 e

po
kë

n 
m

od
er

ne
 

 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

 K
om

pe
te

nc
a 

e 
ko

m
un

ik
im

it
  d

he
 t

ë 
sh

pr
eh

ur
it

 
• 

Sh
qy

rto
n,

nd
ër

to
n 

an
al

iz
on

 d
he

 p
ar

as
ht

ro
n 

py
et

je
,

pë
r 

të
 a

rg
um

en
tu

ar
,

in
fo

rm
ac

io
ni

n 
hi

st
or

ik
,

ko
nc

ep
te

t d
he

 id
et

ë.
   

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

n
it

 
• P

ar
as

ht
ro

n 
py

et
je

 k
ër

ki
m

or
e 

dh
e 

pë
rg

jig
je

td
uk

e 
u 

ba
zu

ar
 

në
 a

rg
um

en
te

dh
e 

bu
rim

e.
K

om
pe

te
nc

a 
pë

r 
je

të
n,

 s
ip

ër
m

ar
rj

en
 d

he
 m

je
di

si
n 

• Z
hv

ill
on

 n
jë

 k
ër

ki
m

 in
di

vi
du

al
 o

se
 n

ë 
gr

up
 p

ër
 k

ry
er

je
n 

e 
nj

ë 
ve

pr
im

ta
rie

 n
ë 

hi
st

or
i.

 K
om

pe
te

nc
a 

di
gj

it
al

e 
 A

ks
es

on
 n

jë
 s

ër
ë 

bu
rim

es
h 

di
gj

ita
le

 të
 i

nf
or

m
ac

io
ni

t 
dh

e 
an

al
iz

on
 n

ë 
m

ën
yr

ë 
kr

iti
ke

 k
ët

o 
bu

rim
e.

 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e

-D
is

ku
to

n 
pë

r t
ip

ar
et

 e
 je

të
s q

yt
et

ar
e 

në
 E

vr
op

ë 
gj

at
ë 

sh
ek

. 
X

V
I-X

V
II;

-D
is

ku
to

n 
pë

r t
ip

ar
et

 e
 a

rti
t,

ku
ltu

rë
s s

hk
en

cë
s d

he
 a

rs
im

it 
në

 
Ev

ro
pë

 g
ja

të
 sh

ek
. X

V
I-

X
V

II.

F
ja

lë
t 

ky
çe

 

Ilu
m

in
iz

ëm
,

H
um

an
iz

ëm
,

Ri
lin

dj
e,

Sh
th

ur
ja

 e
 fe

ud
al

iz
m

it

Se
m

in
ar

et
 je

zu
ite

,
 

     

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i,

vi
de

o,
fo

to
,l

ite
ra

tu
rë

 h
is

to
rik

e 
dh

e 
ar

tis
tik

e.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

Te
m

at
ik

a 
3

•
M

e 
le

të
rs

in
ë:

V
ep

ra
 të

 a
ut

or
ëv

e 
hu

m
an

is
të

 d
he

 ri
lin

da
s.



100 Libër për mësuesin

  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  M
et

od
ol

og
ji

a 
dh

e 
ve

pr
im

ta
ri

të
 e

 n
xë

në
sv

e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

 D
is

ku
tim

 /p
un

ë 
në

 g
ru

pe

 O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
•

Su
gj

er
oh

et
 q

ë 
kj

o 
or

ë 
m

ës
im

i t
ë 

zh
vi

llo
he

t n
ë 

ka
bi

ne
tin

 e
 in

fo
rm

at
ik

ës
 k

u 
nx

ën
ës

ve
 tu

 je
pe

t m
un

dë
si

a 
të

 p
ër

do
rin

 k
om

pj
ut

er
in

,
in

te
rn

et
in

 p
ër

 të
 k

ër
ku

ar
 d

he
 h

ul
um

tu
ar

 in
fo

rm
ac

io
n 

rr
et

h 
te

m
ës

 së
 d

hë
në

.
•

O
ra

 e
 v

ep
rim

ta
ris

ë 
pr

ak
tik

e 
do

 të
 z

hv
ill

oh
et

 n
ë 

dy
 fa

za
N

dë
rt

im
i i

 n
jo

hu
ri

ve
: 

•
Fa

za
 e

 p
ar

ë:
D

is
ku

tim
.

M
ës

ue
si

/ja
 o

rg
an

iz
on

 n
xë

në
si

t t
ë 

m
ar

rin
 p

je
së

 n
ë 

di
sk

ut
im

 n
ëp

ër
m

je
t p

ye
tje

ve
:

Si
 n

dr
ys

ho
n 

je
ta

 e
 e

vr
op

ia
në

ve
 n

ë 
fil

lim
et

 e
 e

po
kë

s m
od

er
ne

?
-K

u 
je

to
jn

ë?
-S

i e
 si

gu
ro

jn
ë 

je
te

së
n?

-Ç
fa

rë
 u

sh
qi

m
es

h 
ko

ns
um

oj
në

?
-A

 a
rs

im
oh

en
 d

he
 si

?
-S

i ë
sh

të
 h

ig
jie

na
 e

 ty
re

 p
er

so
na

le
?

-A
 k

an
ë 

ko
hë

 të
 li

rë
 d

he
 si

 e
 k

al
oj

në
 a

të
?

C
ila

t i
sh

in
 n

dr
ys

hi
m

et
 n

ë 
qy

te
te

t e
 k

ës
aj

 p
er

iu
dh

e?
• N

um
ri 

i p
op

ul
ls

is
ë.

• O
rg

an
iz

im
i u

rb
an

.
• Q

yt
et

et
 si

 q
en

dr
a 

ko
ns

um
i d

he
 tr

eg
tie

.
• Q

yt
et

i d
he

 b
or

gj
ez

ia
,

nj
ë 

bi
no

m
 i 

pa
nd

as
hë

m
.

• A
 k

a 
ris

i n
ë 

ku
ad

rin
 e

 o
rg

an
iz

im
it 

sh
oq

ër
or

, e
ko

no
m

ik
?

C
ila

t j
an

ë 
zh

vi
lli

m
et

 n
ë 

ku
ltu

rë
?

• V
ep

ra
t d

he
 p

ër
fa

që
su

es
it 

kr
ye

so
rë

 n
ë 

le
të

rs
i.

• R
ry

m
at

 n
ë 

ar
t d

he
 a

rk
ite

kt
ur

ë,
si

 d
he

 p
ër

fa
që

su
es

it 
kr

ye
so

rë
 të

 ty
re

.
•

Fa
za

 e
 d

yt
ë:

Pu
në

 n
ë 

gr
up

e.
-M

ës
ue

si
/ja

 e
 n

da
n 

kl
as

ën
 n

ë 
dy

 g
ru

pe
 d

he
 c

ak
to

n 
de

ty
ra

t p
ër

 se
ci

lin
 g

ru
p 

si
 m

ë 
po

sh
të

:



Historia 10 101

  

                
     

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 G
ru

pi
 i 

pa
rë

:-
G

ru
m

bu
llo

ni
 të

 d
hë

na
 p

ër
 je

të
n 

e 
nj

ë 
fa

m
ilj

ej
e 

fis
ni

ke
.

-E
vi

de
nt

on
i r

ën
dë

si
në

e 
pë

rk
at

ës
is

ë 
kl

as
or

e 
në

 a
sp

ek
te

 të
 n

dr
ys

hm
e 

të
 m

ën
yr

ës
 së

 je
te

së
s.

-N
dë

rto
ni

 n
jë

 p
ar

aq
itj

e 
sk

em
at

ik
e 

dh
e 

pr
ez

an
to

je
ni

 a
të

 n
ë 

kl
as

ë.

G
ru

pi
 i 

dy
të

: -
G

ru
m

bu
llo

ni
 të

 d
hë

na
 p

ër
 je

të
n 

e 
nj

ë 
fa

m
ilj

ej
e 

fs
ha

ta
re

.
-E

vi
de

nt
on

i r
ën

dë
si

në
e 

pë
rk

at
ës

is
ë 

kl
as

or
e 

në
 a

sp
ek

te
 të

 n
dr

ys
hm

e 
të

 m
ën

yr
ës

 së
 je

te
së

s
-N

dë
rto

ni
 n

jë
 p

ar
aq

itj
e 

sk
em

at
ik

e 
dh

e 
pr

ez
an

to
je

ni
 a

të
 n

ë 
kl

as
ë.

P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
Id

en
tif

ik
oj

në
 ti

pa
re

 te
 je

të
s d

he
 sh

oq
ër

is
ë 

në
 sh

ek
.X

V
I-X

V
II.

2)
K

ra
ha

so
jn

ë 
po

zi
të

n 
ë 

sh
tre

sa
ve

 të
 n

dr
ys

hm
e 

sh
oq

ër
or

e.
3)

Ev
id

en
to

jn
ë 

ar
rit

je
t n

ë 
ar

t,
le

të
rs

i,
ar

ki
te

kt
ur

ë 
dh

e 
pë

rf
aq

ës
ue

si
t k

ry
es

or
ë 

të
 ty

re
.

V
le

rë
si

m
i:

 
Vl

er
ës

im
i i

 n
xë

në
si

t m
bë

sh
te

t n
ë 

re
zu

lta
te

t e
 të

 n
xë

ni
t t

ë 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

të
 fu

sh
ës

 si
pa

st
em

ës
 m

ës
im

or
e.

F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

P
er

an
do

ri
a 

O
sm

an
e 

në
 d

he
 B

al
lk

an
i  

(s
he

k 
X

V
-X

V
I)

 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
a)

M
ar

rë
dh

ën
ie

t e
 P

er
an

do
ris

ë 
os

m
an

e 
m

e 
sh

te
te

t e
vr

op
ia

ne
.

b)
O

rg
an

iz
im

i O
sm

an
 n

ë 
B

al
lk

an
c)

V
eç

or
i t

ë 
tra

sh
ëg

im
is

ë 
os

m
an

e 
so

t n
ë 

B
al

lk
an

. 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

ni
t 

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 



102 Libër për mësuesin

 
• S

hf
ry

të
zo

n 
të

 d
hë

na
t p

ër
 të

 k
up

tu
ar

ko
nc

ep
te

t h
is

to
rik

e 
dh

e 
sh

oq
ër

or
e,

pr
ez

an
to

n
në

 fo
rm

a 
të

 n
dr

ys
hm

e 
m

at
er

ia
lin

   
K

om
pe

te
nc

a 
pe

rs
on

al
e 

Pë
rd

or
ko

m
un

ik
im

in
pë

r t
ë 

ar
gu

m
en

tu
ar

 id
et

ë 
e 

tij
.

K
om

pe
te

nc
a 

qy
te

ta
re

• 
Sh

qy
rto

n 
në

 
m

ën
yr

ë 
kr

iti
ke

 
sj

el
lje

t,
m

ot
iv

et
 

dh
e 

ve
pr

im
et

 e
 n

je
rë

zv
e

në
 të

 sh
ku

ar
ën

.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-

Pë
rc

ak
to

n 
në

 h
ar

të
 z

gj
er

im
in

 e
 P

er
an

do
ris

ë 
O

sm
an

e 
-

A
na

liz
on

 ti
pa

re
t e

po
lit

ik
ës

 o
sm

an
e 

në
 B

al
lk

an
;

-
V

le
rë

so
n

tra
sh

ëg
im

in
ë 

os
m

an
e 

në
 a

rt,
ku

ltu
rë

,s
hk

en
cë

,
ek

on
om

i d
he

 n
ë 

je
të

n 
e 

pë
rd

its
hm

e.

 s
an

xh
ak

 

si
st

em
i i

 d
er

vi
sh

m
es

ë 

ka
pi

tu
la

ci
on

e 

bo
go

m
ili

zm
i 

si
st

em
i i

 ti
m

ar
it

 

“L
id

hj
a 

e 
Sh

en
jt

ë”
 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

Sh
tri

rja
 e

 P
er

an
do

ris
ë 

O
sm

an
e

•
M

e 
te

m
at

 e
 m

ëp
ar

sh
m

e:
Pe

ra
nd

or
ia

 o
sm

an
e 

(1
30

0-
14

92

   
   

   
   

   
   

   
   

  M
et

od
ol

og
ji

a 
dh

e 
ve

pr
im

ta
ri

të
 e

 n
xë

në
sv

e 



Historia 10 103

    M
et

od
ol

og
ji

a:
 

 S
tu

hi
 m

en
di

m
es

h/
di

ta
ri 

dy
pj

es
ës

h 

 O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
-M

ës
ue

si
/ja

 s
hk

ru
an

 n
ë 

ta
be

lë
”P

er
an

do
ria

 O
sm

an
e”

 d
he

 k
ër

ko
n 

ng
a 

të
 g

jit
hë

 n
xë

në
si

t t
ë

rik
uj

to
jn

ë 
dh

e 
të

 th
on

ë 
nj

ë 
fa

kt
 li

dh
ur

 
m

e 
të

.

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 
M

ës
ue

si
/ja

 u
dh

ëz
on

 n
xë

në
si

t t
ë 

le
xo

jn
ë 

m
ës

im
in

 d
he

 n
dë

rk
oh

ë 
nd

ër
to

n 
në

 d
ër

ra
së

 n
jë

 ta
be

lë
 n

ë 
fo

rm
ën

 e
 n

jë
 d

ita
ri 

dy
pj

es
ës

h 
të

ci
lë

n 
e 

pl
ot

ës
on

 d
uk

e 
dr

ej
tu

ar
 p

ye
tje

 n
xë

në
sv

e.
K

on
ce

pt
i

K
om

en
ti

M
ar

rë
dh

ën
ie

te
Pe

ra
nd

or
is

ë 
O

sm
an

e 
m

e
Sh

te
te

t e
 E

vr
op

ës

I)
Lu

ftë
ra

tm
e 

A
us

tri
në

:
B

et
ej

a
M

oh
aç

it
(d

is
fa

ta
 e

 H
un

ga
re

zë
ve

)
1-

Lu
fta

 e
 p

ar
ë

(1
50

1-
15

41
)

R
re

th
im

i i
 p

ar
ë 

iV
je

në
sn

ë 
15

29
(d

is
fa

ta
 e

 o
sm

an
ëv

e)
Pu

sh
tim

i i
 H

un
ga

ris
ë 

(s
an

xh
ak

u 
i B

ud
in

it)
2-

Lu
fta

 e
 d

yt
ë

(1
60

6)
   

   
   

   
   

   
   

  P
ër

fu
nd

oi
 m

e 
pa

qe
n 

e 
Si

tv
at

or
it

(u
 ru

aj
t g

je
nd

ja
e 

pa
ra

lu
ftë

s)

R
re

th
im

i i
 d

yt
ë 

i V
je

në
s (

di
sf

at
a 

e 
os

m
an

ëv
e)

3-
Lu

fta
 e

 tr
et

ë
(1

68
3)

K
rij

im
i i

 “
Li

dh
je

s s
ë 

Sh
en

jtë
”.

M
ar

rja
 e

 B
ud

ës
 d

he
 B

eo
gr

ad
it

II)
Pu

sh
tim

i i
 M

ol
da

vi
së

 
K

rij
im

i i
 n

jë
 sa

nx
ha

ku
 n

ë 
ku

fi 
m

e 
U

kr
ah

in
ën

Pe
ra

nd
or

ia
O

sm
an

e

Er
to

gr
ul

i,
O

sm
an

i

U
sh

tri
a,

je
ni

çe
rë

t

El
aj

et
et

:A
na

do
ll

R
um

el
i

Pu
sh

tim
i i

B
al

lk
an

it

Is
la

m
iz

m
i

xh
am

ItëEs
na

fe
t

Sh
te

ti
Se

lx
hu

k

Sh
er

ia
ti,

K
an

un
i



104 Libër për mësuesin

  
II

I)
Lu

ftë
ra

tm
e 

K
ar

lin
 e

V
,

Pa
pa

tin
,V

en
ed

ik
un

   
   

   
  

Fi
to

rja
 e

 o
sm

an
ëv

e
(n

ë 
vi

te
t “

40
)

D
o 

të
 m

br
et

ër
on

te
 p

aq
ja

 d
he

 m
iq

ës
ia

.
IV

)S
is

te
m

i i
 k

ap
itu

la
ci

on
ev

e
Le

jo
he

j q
ar

ku
lli

m
i i

 li
rë

 i 
sh

te
ta

sv
e

m
e 

Fr
an

cë
n

Le
jo

he
j t

re
gt

ia
 e

 li
rë

Si
gu

ro
he

j p
ap

re
ks

hm
ër

ia
 e

 fr
an

ce
zë

ve
në

 sh
te

tin
 o

sm
an

Po
lit

ik
a 

os
m

an
e

N
e 

B
al

lk
an

Pr
in

ci
pa

ta
t v

as
al

e 
të

 k
ris

ht
er

a
(M

ol
da

vi
,V

lla
hi

,T
ra

ns
ilv

an
i)

N
da

rja
 e

 te
rr

ito
re

ve
Zo

na
t k

u 
u 

zb
at

ua
 si

st
em

i f
eu

da
l-u

sh
ta

ra
k(

pa
sh

al
lë

ku
 i 

B
eo

gr
ad

it,
B

ud
in

it 
dh

e 
el

aj
et

i i
 R

um
el

is
ë)

Tr
as

hë
gi

m
ia

os
m

an
e

I)
 K

ol
on

iz
im

i
ve

nd
os

je
s s

e 
ko

lo
në

ve
 tu

rq
 n

ë 
lu

gi
na

t e
 l.

M
ar

ic
a 

e
V

ar
da

r d
he

 n
ë

br
ig

je
t e

 D
.t

Zi
. 

Si
st

em
it 

të
 D

er
vi

sh
m

es
ë

II)
Is

la
m

iz
im

i
K

on
ve

rti
m

i n
ë 

m
ys

lim
an

ë
në

pë
rm

je
t

Tr
eg

tis
ë 

se
 ro

bv
e 

dh
e 

sk
lle

vë
rv

e.
Le

ht
ës

ira
ve

 p
ër

 m
ys

lim
an

et
Pë

rh
ap

je
s s

ë 
B

og
om

ili
zm

it
M

ën
yr

ën
 e

 n
dë

rti
m

it 
të

 q
yt

et
ev

e
II

I) 
V

eç
or

itë
 e

 Q
yt

et
ër

im
i O

sm
an

K
al

im
in

 n
ga

 ti
m

ar
i n

ë 
çi

fli
gj

e
dh

e 
fe

rm
a 

bu
jq

ës
or

e 
G

ju
hë

 d
he

 le
të

rs
i 

P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

 
Si

tu
at

a 
qu

he
t e

 re
al

iz
ua

r n
ës

e 
nx

ën
ës

it:
1)

 S
hp

je
go

jn
ë 

m
ar

rë
dh

ën
ie

tn
dë

rm
je

t P
er

an
do

ris
ë 

os
m

an
e 

dh
e 

sh
te

te
ve

 e
vr

op
ia

ne
 n

ë 
sh

ek
.X

V
-X

V
I. 

2)
A

na
liz

oj
në

 p
ol

iti
kë

n 
os

m
an

e 
në

 B
al

lk
an

.
3)

 A
rg

um
en

to
jn

ë 
tra

sh
ëg

im
in

ë 
os

m
an

e 
so

t n
ë 

B
al

lk
an

.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i d
et

yr
ë 

ru
br

ik
a

“H
ul

um
to

ni
 d

he
 d

is
ku

to
ni

 p
as

 m
ës

im
it.

 



Historia 10 105
P

L
A

N
IF

IK
IM

I 
I 

O
R

Ë
S 

M
Ë

SI
M

O
R

E
 

 F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 M
on

ar
ki

a 
ab

so
lu

te
 n

ë 
F

ra
nc

ë 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:

a)
K

on
fli

kt
et

 fe
ta

re
 n

ë
Fr

an
cë

,a
rd

hj
a 

në
pu

sh
te

t e
 B

ur
bo

në
ve

b)
Q

ev
er

is
ja

 e
 L

ui
gj

it 
të

X
II

I d
he

 X
IV

c)
Po

lit
ik

a 
fin

an
ci

ar
e 

dh
e 

fe
ta

re
 e

 L
ui

gj
it 

të
X

IV
. 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

: 
   

 K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 m
en

du
ar

it
• N

dë
rto

n 
sk

ic
a 

dh
e 

ta
be

la
 p

ër
 p

ar
aq

itj
en

 e
 të

 d
hë

na
ve

 
hi

st
or

ik
e

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

ni
t 

• Z
ba

to
n 

në
 m

ën
yr

ë 
të

 p
av

ar
ur

 u
dh

ëz
im

et
 p

ër
 n

jë
 te

m
ë,

 
ve

pr
im

, a
kt

iv
ite

t o
se

 d
et

yr
ë 

që
 i 

kë
rk

oh
et

.
   

 K
om

pe
te

nc
a 

qy
te

ta
re

 
• S

hq
yr

to
n 

bu
rim

et
 h

is
to

rik
e 

pë
r t

ë k
up

tu
ar

 ç
ës

ht
je

t 
sh

oq
ër

or
e 

dh
e 

se
 si

 p
ar

im
e 

të
 n

dr
ys

hm
e 

ka
në

 n
di

ku
ar

 n
ë 

çë
sh

tje
t n

je
rë

zo
re

.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-a

na
liz

on
 ti

pa
re

t e
 a

bs
ol

ut
iz

m
it 

gj
at

ë
qe

ve
ris

je
s s

ë
Lu

ig
jit

 
X

IV
;  

-s
hp

je
go

n 
st

ru
kt

ur
ën

 e
 o

rg
an

iz
im

in
 të

 o
bo

rr
it 

m
br

et
ër

or
; 

-k
ra

ha
so

n 
m

ën
yr

ën
 e

 je
te

së
s s

ë 
sh

oq
ër

is
ë 

si
pa

s s
ht

re
sa

ve
.

-v
le

rë
so

n 
ro

lin
 e

 L
ui

gj
it 

X
IV

 n
ë 

ar
ki

te
kt

ur
ën

 e
 k

ry
eq

yt
et

it 
të

 F
ra

nc
ës

.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

H
yg

en
ot

, 

“L
uf

ta
 T

ri
dh

je
të

vj
eç

ar
e”

, 

“M
br

et
i D

ie
ll”

, 

ab
so

lu
ti

zë
m

 

m
er

ka
nt

el
iz

ëm
 

ed
ik

ti
 i 

N
an

të
s 

 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

M
on

ar
ki

a 
fr

an
ce

ze
 g

ja
te

 m
es

je
të

s.
•

M
e 

ek
on

om
in

ë:
m

er
ka

te
nt

ili
zm

i.



106 Libër për mësuesin

 
   

   
   

   
   

   
  M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
  

D
is

ku
tim

/re
po

rta
zh

  O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
-M

ës
ue

si
/ja

 p
ër

 të
nx

itu
r k

ur
es

ht
je

n 
e 

nx
ën

ës
ve

 p
ër

do
r p

ro
je

kt
or

in
 p

ër
 të

sh
fa

qu
r p

am
je

 n
ga

 p
al

la
ti 

I 
V

er
sa

jë
s(

ht
tp

s:
//w

w
w

.y
ou

tu
be

.c
om

/w
at

ch
?v

=Y
R

0D
qc

gI
_5

I)
os

e 
du

ke
 k

lik
ua

r“
Le

 c
ha

te
au

 d
e 

V
er

sa
ill

es
”

-N
xë

në
si

t d
is

ku
to

jn
ë

rr
et

h 
fa

kt
ev

e 
os

e 
rr

et
h 

ku
rio

zi
te

te
ve

 q
ë

m
un

d 
të

di
në

m
bi

 V
er

sa
jë

n 
os

e 
Lu

ig
jin

 e
 X

IV
.N

ës
e 

nx
ën

ës
it 

nu
k 

sj
el

lin
 fa

kt
e 

at
ëh

er
ë

m
ës

ue
si

 m
un

d 
të

ke
të

pa
ra

pë
rg

at
itu

r f
ak

te
 të

nd
ry

sh
m

e 
rr

et
h 

V
er

sa
jë

s.
(s

hi
h 

W
ik

ip
ed

ia
)

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 
M

ës
ue

si
/ja

 u
dh

ëz
on

 n
xë

në
si

t s
e 

pa
si

 të
je

të
le

xu
ar

 m
ës

im
i s

ip
as

 g
ru

pe
ve

 të
ca

kt
ua

ra
 n

ga
 se

ci
li 

gr
up

 d
o 

të
da

lin
 d

y 
pë

rf
aq

ës
ue

s k
u 

nx
ën

ës
i i

 p
ar

ë
do

 të
bë

jë
nj

ë
sk

em
ë

të
te

m
ës

 së
dh

ën
ë

në
ta

be
lë

ku
rs

e 
tje

tri
 d

o 
te

 p
re

za
nt

oj
 te

m
ën

 n
ë

fo
rm

ën
 e

 n
jë

re
po

rta
zh

i.
M

un
d 

të
nd

ër
to

he
t n

jë
sk

em
ë

or
ie

nt
ue

se
 n

ga
 v

et
ë

m
ës

ue
si

/ja
 d

he
 të

pl
ot

ës
oh

et
 n

ga
 n

xë
në

si
t.

G
ru

pi
 I:

Fr
an

ca
 n

ë
fu

nd
 të

sh
ek

 X
V

I d
he

 X
V

II.
 

  
           B

ar
az

i
B

ar
az

i
Li

ri
Li

gj
or

e
në

ad
m

in
is

tra
të

be
si

m
i

 
Fr

an
ca

 d
ol

i s
i f

uq
i u

dh
ëh

eq
ës

e 
në

Ev
ro

pë
Sh

te
ti 

ja
m

 u
në

 F
RA

N
CA

(s
he

k 
XV

I-X
VI

I) 

Lu
ig

ji 
XI

I-K
ar

di
na

li 
Ri

sh
el

je
(1

62
4)

 
Lu

ig
ji 

XI
V-

M
ax

ar
in

i(1
64

3)
 

Lu
ft

a 
ci

vi
le

-fe
ta

re
(1

56
2-

15
68

) 

N
at

a 
e 

Sh
ën

 B
ar

to
le

m
eu

t 
  Q

ël
lim

i 
Pr

ej
ar

dh
ja

 
hy

jn
or

e 
e 

pu
sh

te
tit

 m
br

et
ër

or
 

Bu
rb

on
ët

(E
nr

ik
u 

IV
) 

Ed
ik

ti 
i N

an
të

s(
15

98
) 

Fo
rc

im
i i

 p
us

ht
et

it 
të

 m
br

et
it 

Fo
rc

im
 i 

po
zit

ës
 së

 F
ra

nc
ës

 

Lu
ft

a 
30

-v
je

ça
re

(k
un

dë
r H

ab
sb

ur
gë

ve
) 

Ab
so

lu
tiz

m
i-L

ui
gj

i X
IV

 



Historia 10 107
 

G
ru

pi
 II

:Q
ev

er
is

ja
 e

 L
ui

gj
it 

të
X

IV
                    P

ye
tj

e 
pë

r 
di

sk
ut

im
 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 P

ër
ca

kt
on

 g
je

nd
je

n
në

Fr
an

cë
në

sh
ek

.X
V

I-X
V

II.
 

2)
Sh

pj
eg

on
 q

ev
er

is
je

n 
e 

Lu
ig

jit
 të

X
IV

.
3)

 A
na

liz
oj

në
sh

ka
qe

t e
 p

ro
bl

em
ev

e 
fin

an
ci

ar
e 

në
Fr

an
cë

pa
s v

de
kj

es
 së

Lu
ig

jit
 të

X
IV

 d
he

 p
as

oj
at

 e
 ty

re
.

V
le

rë
si

m
i:

 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i t
ë

sh
kr

ua
jn

ë
nj

ë
es

e 
ar

gu
m

en
tu

es
e 

m
e 

te
m

ë
“S

ht
et

i j
am

 u
në

” 

Q
ev

er
isj

a 
e 

Lu
ig

jit
 të

 X
IV

 

Po
lit

ik
a 

e 
br

ën
ds

hm
e 

   
   

  F
in

an
ca

t 
   

Po
lit

ik
a 

e 
ja

sh
tm

e 

U
 fo

rc
ua

 u
ni

te
ti 

ko
m

bë
ta

r 

u 
m

bë
sh

te
të

n 
fis

ni
kë

t e
 ri

nj
 

u 
zh

vi
llu

a 
ku

ltu
ra

-a
rk

ite
kt

ur
a 

u 
ve

nd
os

 in
to

le
ra

nc
a 

fe
ta

re
 

(d
ek

re
ti 

Fo
nt

en
ëb

lo
 1

68
5)

 

M
in

ist
ri 

Ko
lb

er
__

__
__

_M
er

ka
nt

ili
zm

i 

   
Bi

la
nc

e 
tr

eg
ta

re
 p

oz
iti

ve
 

Zg
je

rim
 n

ë 
ko

lo
ni

 

Kr
iji

m
i i

 in
du

st
riv

e 
të

 re
ja

 ta
ks

a 
të

 re
ja

 

Sh
ka

ku
 i 

pr
ob

le
m

ev
e 

Fi
na

nc
ia

re
 

Sh
pe

nz
im

et
 m

br
et

ër
or

e 

Lu
ft

ra
t n

ë 
Ev

ro
pë

 In
to

le
ra

nc
a 

fe
ta

re
 

Ka
të

r l
uf

tr
a 

(1
66

7-
17

14
) 

Lu
ft

a 
pë

r t
ra

sh
eg

im
in

 e
 

fr
on

it 
Sp

an
jo

ll.
(1

70
1-

17
13

) 

Pa
qj

ae
 U

tr
eh

tit
 

Ve
nd

os
ja

 e
 e

ku
ili

br
it 

në
 

   
   

  E
vr

op
ë 



108 Libër për mësuesin

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

R
us

ia
, p

er
an

do
ri

 e
 f

uq
is

hm
e 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

a)
K

rij
im

i i
 sh

te
tit

 të
R

us
is

ë
ng

a 
Iv

an
i i

 tm
er

rs
hë

m
,d

he
 n

ip
i i

 ti
j.

b)
Q

ev
er

is
ja

 e
 P

je
tri

t t
ë

m
ad

h 
dh

e
K

at
er

in
ës

 së
m

ad
he

.
c)

N
di

ki
m

i i
lu

m
in

is
t n

ë
qe

ve
ris

je
n 

e 
Pj

et
rit

 d
he

 K
at

er
in

ës
 së

 
m

ad
he

. 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

K
om

pe
te

nc
a 

e 
ko

m
un

ik
im

it
   

dh
e 

të
 s

hp
re

hu
ri

t•
Pë

rd
or

 fu
nk

si
on

et
 g

ju
hë

so
re

 të
 te

ks
te

ve
 h

is
to

rik
e,

fja
li 

 
ko

m
pl

ek
se

  p
ër

sh
pj

eg
im

in
 e

 m
ar

rë
dh

ën
ie

ve
sh

ka
k-

pa
so

jë
 

pë
rd

or
im

in
 e

 e
m

ra
ve

,n
da

jfo
lje

ve
 d

he
 m

bi
em

ra
ve

 p
ër

 të
 

pë
rs

hk
ru

ar
 v

en
de

t, 
nj

er
ëz

it.
   

  K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

ni
t 

• N
dë

rli
dh

 te
m

ën
  m

e 
nj

oh
ur

itë
 d

he
 p

ër
vo

ja
t p

ar
ap

ra
ke

   
   

 
K

om
pe

te
nc

a 
pe

rs
on

al
e 

• P
ër

do
r a

ftë
si

të
 e

 k
om

un
ik

im
it 

pë
r t

ë
ar

gu
m

en
tu

ar
 id

et
ë 

e 
tij

;.
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
të

 k
om

pe
te

nc
av

e 
të

 f
us

hë
s 

si
pa

s 
te

m
ës

 m
ës

im
or

e:
 

-
pë

rc
ak

to
n 

ko
nc

ep
tin

 m
on

ar
kë

 il
um

in
is

të
; 

-
sh

pj
eg

on
 ti

pa
re

t e
 q

ev
er

is
je

s s
ë 

Pj
et

rit
 të

 M
ad

h 
dh

e 
të

 
K

at
er

in
ës

 II
; 

-
an

al
iz

on
 n

di
ki

m
in

 e
ilu

m
in

iz
m

it 
në

 z
hv

ill
im

in
 e

 R
us

is
ë 

gj
at

ë 
qe

ve
ris

je
s s

ë 
Pj

et
rit

 të
 M

ad
h 

dh
e 

të
 K

at
er

in
ës

 II
. 

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

M
on

ar
ku

 il
um

in
is

t,

m
od

er
ni

zi
m

,

ev
ro

pi
an

iz
im

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

le
të

rs
in

ë:
bo

tim
et

 le
tra

re
 të

kë
sa

j p
er

iu
dh

e
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

zg
je

rim
i t

er
rit

or
ia

l i
 p

er
an

do
ris

ë
R

us
e.



Historia 10 109

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
  

St
uh

i m
en

di
m

es
h/

di
ta

ri 
dy

pj
es

ës
h

  O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
-M

ës
ue

si
/ja

 sh
kr

ua
n 

në
ta

be
lë

“R
us

ia
 “

dh
e 

kë
rk

on
 n

ga
 n

xë
në

si
t t

ë
sh

pr
eh

in
 li

rs
hë

m
 se

 ç
’d

in
ë

pë
r t

ë.
N

ë
Ev

ro
pë

n 
Li

nd
or

e
C

ar
i

R
om

an
ov

ët
K

om
un

iz
ëm

   
   

   
   

   
   

   
 

M
os

ka
St

al
in

i
R

ev
ol

uc
io

ni
 I 

Te
to

rit

Le
ni

ni
N

dë
rt

im
i i

 n
jo

hu
ri

ve
: 

•
M

ës
ue

si
/ja

ud
hë

zo
n 

nx
ën

ës
it 

të
le

xo
jn

ë
m

ës
im

in
dh

e 
nd

ër
ko

hë
nd

ër
to

n 
ta

be
lë

n 
du

ke
 v

en
do

su
r 

në
të

ed
he

 k
on

ce
pt

et
 

kr
ye

so
re

 m
bi

 të
ci

la
t d

o 
të

nd
ër

to
he

t m
ës

im
i i

 ri
.D

uk
e 

dr
ej

tu
ar

 p
ye

tje
 n

xë
në

sv
e 

m
ës

ue
si

/ja
 p

lo
të

so
n 

ta
be

lë
n

K
on

ce
pt

i 
 

K
om

en
ti

 
    F

ill
es

at
 e

 s
ht

et
it

  
un

it
ar

 R
us

 
    

-Q
ev

er
is

ja
 e

 Iv
an

it 
   

   
   

-R
us

ia
 u

  ç
lir

ua
ng

a 
pu

sh
tim

i m
on

go
l n

ë
fu

nd
 të

sh
ek

 X
V

të
m

ad
h

-I
va

ni
I  

fo
rc

oi
 p

us
ht

et
in

 q
en

dr
or

,i
 d

ha
 fu

nd
 v

et
ëq

ev
er

is
je

ss
ë

qy
te

te
ve

-H
oq

i p
riv

ile
gj

et
 e

 sh
tre

së
s s

ë
fis

ni
kë

ve
,d

he
 k

ës
hi

lli
t t

ë
bo

ja
rë

ve
.

-Iv
an

ii
 IV

u 
qu

aj
t m

e 
tit

ul
lin

 c
ar

.
-Q

ev
er

is
ja

 e
 Iv

an
it 

të
IV

-T
er

rit
or

et
 ru

se
 u

 z
gj

er
ua

n 
në

lin
dj

e.
-S

un
do

i n
e 

m
ën

yr
ë

au
to

kr
at

ik
e

-E
rd

hi
 n

ë
pu

sh
te

t k
ur

 R
us

ia
 rr

ez
ik

oh
ej

 n
ga

 lu
fta

 c
iv

ile
 d

he
 p

us
ht

im
et

 e
-D

in
as

tia
 R

om
an

ov
e

Su
ed

is
ë

dh
e 

Po
lo

ni
së

.
(1

61
3-

19
17

)
-M

ih
ai

l R
om

an
ov

i u
 z

gj
od

h 
ng

a 
nj

ë
as

am
bl

e 
e 

qy
te

ta
rë

ve
 d

he
 p

ro
na

rë
ve

 
të

to
ka

ve
 n

ë
16

13
.

  
 

   
   

 M
od

er
ni

zi
m

i, 
ev

ro
pi

an
iz

im
i i

 R
us

is
ë

-S
yn

im
et

   
   

   
   

Fu
qi

zi
m

i i
 R

us
is

ë 
da

lja
 n

ë
de

t n
ga

 p
er

ën
di

m
i(

fil
lo

i L
uf

të
n 

e 
M

ad
he

të
V

er
iu

t) 

R
us

ia
 



110 Libër për mësuesin

 
Q

ev
er

is
ja

 e
 P

je
tr

it
 t

ë 
m

ad
h.

 
  M

on
ar

k 
ilu

m
in

is
t 

Si
gu

ro
i d

al
je

n 
në

d.
B

al
lti

k.
Zë

ve
nd

ës
oi

kë
sh

ill
in

 e
 b

oj
ar

ëv
e 

m
e 

zy
rta

rë
të

em
ër

ua
r.

K
rij

oi
 se

na
tin

 si
 m

bi
kë

qy
rë

st
ë

ad
m

in
is

tra
të

s.
B

ër
i n

da
rje

n 
në

kr
ah

in
a

të
 R

us
is

ë.
N

xi
ti 

zh
vi

lli
m

in
 e

 in
du

st
riv

e 
të

re
ja

 m
e 

pë
rk

ra
hj

en
 e

 sh
te

tit
.

K
is

ha
 ru

se
 u

 v
en

do
s n

ën
 d

re
jti

m
in

 e
 sh

te
tit

,k
rij

oi
 S

in
od

in
 e

 S
he

nj
të

.
-A

rr
itj

et
 d

he
 re

fo
rm

at
   

Ev
ro

pi
an

iz
oi

 v
es

hj
en

 e
 fi

sn
ik

ëv
e.

Th
em

el
oi

 sh
ko

lla
pë

r f
ëm

ijë
te

 fi
sn

ik
ëv

e.
M

od
er

ni
zo

i k
al

en
da

rin
,th

je
sh

to
i a

lfa
be

tin
.

In
te

gr
oi

 ro
lin

 e
 g

ru
as

 n
ë

sh
oq

ër
i.

V
en

do
si

 si
 k

ry
eq

yt
et

 të
ri 

Sh
ën

 P
et

ër
bu

rg
un

  Q
ev

er
is

ja
 e

 K
at

er
in

ës
 

së
 m

ad
he

. 
    

-Ç
lir

oi
 fi

sn
ik

ët
 n

ga
sh

ër
bi

m
i u

sh
ta

ra
k.

-U
dh

a 
m

ë
sh

um
ë

lir
i t

re
gt

ar
ëv

e 
dh

e 
qy

te
ta

rë
ve

.
-M

bë
sh

te
ti 

tre
gt

in
ë,

ar
tin

 d
he

 sh
ke

nc
ën

.
-Z

gj
er

oi
 te

rr
ito

re
t d

re
jt 

Po
lo

ni
së

dh
e 

dr
ej

t J
ug

ut
(lu

fto
id

he
 fi

to
i m

bi
 T

ur
qi

t n
ë

dy
 lu

ftë
ra

)
-N

ën
sh

kr
oi

 tr
ak

ta
tin

 K
uç

uk
 K

aj
na

rx
hi

t(
17

74
)s

ip
as

 te
 c

ili
t R

us
ia

 fi
to

i:
a)

 d
is

a 
te

rr
ito

re
 d

he
 k

on
tro

lli
n 

e 
br

eg
ut

 v
er

io
r t

ë
D

et
it 

të
ZI

b)
pr

iv
ile

gj
in

 e
 m

br
oj

tje
s s

ë
or

to
do

ks
ëv

e
në

Pe
ra

nd
or

in
ë

O
sm

an
e.

c)
të

dr
ej

të
n 

e 
lu

nd
rim

it 
në

uj
ër

at
 e

 T
ur

qi
së

.
P

ye
tj

e 
pë

r 
di

sk
ut

im
 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 P

ër
sh

kr
ua

jm
ë

qe
ve

ris
je

n 
e 

Iv
an

it 
te

 M
ad

h,
Iv

an
it 

të
IV

. 
2)

 A
na

liz
oj

në
re

fo
rm

at
 e

 P
je

tri
t t

ë
M

ad
h.

3)
 A

na
liz

oj
në

ka
ra

kt
er

is
tik

a 
te

 q
ev

er
is

je
s s

ë
K

at
er

in
ës

,k
ra

ha
su

ar
 m

e 
at

o 
të

Pj
et

rit
 te

 M
ad

h.
.

V
le

rë
si

m
i:

 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i d
et

yr
ë 

të
kë

rk
oj

në
dh

e 
sj

el
lin

 in
fo

rm
ac

io
n 

rr
et

h 
pë

rf
aq

ës
ue

sv
e

të
tje

rë
të

di
na

st
is

ë
R

om
an

ov
e.

 



Historia 10 111

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

V
ep

ri
m

ta
ri

 p
ra

kt
ik

e:
M

on
ar

k
ët

 e
 

ilu
m

in
ua

r 
në

 E
vr

op
ë.

 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
 

a)
M

on
ar

kë
t e

 il
um

in
ua

r t
ë

Ev
ro

pë
s

b)
R

ef
or

m
at

 e
 n

dë
rm

ar
ra

  n
ë

fu
sh

a 
të

nd
ry

sh
m

e 
ng

a 
m

on
ar

kë
t

ilu
m

in
is

të
.

c)
Të

pë
rb

as
hk

ët
at

 d
he

 të
ve

ça
nt

at
 n

ë
re

fo
rm

at
 e

 n
dë

rm
ar

ra
. 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

: 
  K

om
pe

te
nc

a 
e 

ko
m

un
ik

im
it

   
dh

e 
të

 s
hp

re
hu

ri
t 

• P
ër

do
r f

un
ks

io
ne

t g
ju

hë
so

re
 të

 te
ks

te
ve

 h
is

to
rik

e,
 fj

al
i  

ko
m

pl
ek

se
 p

ër
  s

hp
je

gi
m

in
 e

 m
ar

rë
dh

ën
ie

ve
sh

ka
k-

pa
so

jë
 .

 K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

ni
t

• P
ar

as
ht

ro
n 

py
et

je
 k

ër
ki

m
or

e 
dh

e 
pë

rg
jig

je
t  

du
ke

 u
 

ba
zu

ar
 n

ë 
ar

gu
m

en
te

dh
e 

bu
rim

e.
K

om
pe

te
nc

a 
pë

r 
je

të
n,

 s
ip

ër
m

ar
rj

en
  d

he
 m

je
d

is
in

 
• Z

hv
ill

on
 n

jë
 k

ër
ki

m
 in

di
vi

du
al

 o
se

 n
ë 

gr
up

 p
ër

 k
ry

er
je

n 
e 

nj
ë 

ve
pr

im
ta

rie
 n

ë 
hi

st
or

i.
  K

om
pe

te
nc

a 
di

gj
it

al
e 

 A
ks

es
on

 n
jë

 së
rë

 b
ur

im
es

h 
di

gj
ita

le
 të

 in
fo

rm
ac

io
ni

t d
he

 
an

al
iz

on
 n

ë 
m

ën
yr

ë 
kr

iti
ke

 k
ët

o 
bu

rim
e.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e

-D
is

ku
to

n 
m

bi
 re

fo
rm

at
 e

 k
ët

yr
e 

m
on

ar
kë

ve
 d

he
 n

dr
ys

hi
m

et
 

që
 rr

od
hë

n 
pr

ej
 ty

re
.

-A
na

liz
on

 n
dr

ys
hi

m
et

 n
ë

re
fo

rm
at

 e
 n

dë
rm

ar
ra

 n
dë

rm
je

t
m

on
ar

kë
ve

 il
um

in
is

të
në

sh
te

te
 të

nd
ry

sh
ëm

.

F
ja

lë
t 

ky
çe

 

Ilu
m

in
iz

ëm
,

M
on

ar
kë

t i
lu

m
in

is
të

,

Re
fo

rm
a,

Të
qe

ve
ri

su
ri

t e
 d

re
jtë

. 

    

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i,f

ot
o,

 m
at

er
ia

le
 të

pë
rg

at
itu

ra
ng

a 
m

ës
ue

si
 e

tj.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e

le
të

rs
in

ë;
 v

ep
ra

t e
 il

um
in

is
të

ve
.



112 Libër për mësuesin

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

 P
un

ë
kë

rk
im

or
e 

në
gr

up
e/

di
sk

ut
im

/d
ia

gr
am

 V
en

i.

  O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
•

Pë
r 

or
ga

ni
zi

m
in

 e
 k

ës
aj

 v
ep

rim
ta

rie
 p

ra
kt

ik
e 

m
ës

ue
si

 k
a 

ud
hë

zu
ar

 d
he

 k
a 

nd
ar

ë
gr

up
et

 d
he

 d
et

yr
at

 p
ër

 s
ec

ili
n 

pr
ej

 ty
re

 q
ë

m
ë

pa
rë

.
•

K
la

sa
 n

da
he

t n
ë

tre
 g

ru
pe

 p
ër

ka
të

si
sh

t:
G

ru
pi

 i 
pa

rë
:H

ul
um

to
n 

dh
e 

gr
um

bu
llo

n 
in

fo
rm

ac
io

n 
m

bi
 je

të
n 

dh
e

ve
pr

im
ta

rin
ë

e 
Fr

ed
er

ik
ut

 të
Pr

us
is

ë.
G

ru
pi

 i 
dy

të
: H

ul
um

to
n 

dh
e 

gr
um

bu
llo

n 
in

fo
rm

ac
io

n 
m

bi
 je

të
n 

dh
e

ve
pr

im
ta

rin
ë

e 
M

ar
ia

 T
er

ez
ës

 d
he

 Jo
ze

fit
 të

II 
të

A
us

tri
së

.
G

ru
pi

 i 
tre

të
: H

ul
um

to
n 

dh
e 

gr
um

bu
llo

n 
in

fo
rm

ac
io

n 
m

bi
 je

të
n 

dh
e

ve
pr

im
ta

rin
ë

e 
Pj

et
rit

 të
M

ad
h 

dh
e 

K
at

er
in

ës
 s

ë
M

ad
he

 të
R

us
is

ë.
N

dë
rt

im
i i

 n
jo

hu
ri

ve
: 

•
O

ra
 e

 m
ës

im
it 

fil
lo

n 
m

e 
nj

ë
pr

ez
an

tim
 d

he
 d

is
ku

tim
 të

nx
ën

ës
ve

 si
pa

s g
ru

pe
ve

.
Se

ci
li 

pr
ej

 g
ru

pe
ve

 d
is

ku
to

n 
dh

e 
an

al
iz

on
 fi

gu
rë

n 
e 

m
on

ar
ku

t i
lu

m
in

is
t d

uk
e 

u 
ba

zu
ar

 n
ë

kë
rk

es
at

  e
 m

ëp
os

ht
m

e.
-V

in
i n

ë 
du

kj
e 

fa
kt

or
ët

 q
ë 

sh
ty

në
 d

is
a 

pr
ej

 m
on

ar
kë

ve
 a

bs
ol

ut
ë 

ev
ro

pi
an

ë,
 të

 p
ër

sh
ta

tn
in

 p
ol

iti
ka

 të
 b

az
ua

ra
 n

ë 
id

et
ë 

ilu
m

in
is

te
.

-H
ul

um
to

ni
 li

dh
ur

 m
e 

ra
po

rte
t d

ire
kt

e 
m

es
 m

on
ar

kë
ve

 të
 il

um
in

ua
r d

he
 p

ër
fa

që
su

es
ve

 të
 d

ok
tri

në
s i

lu
m

in
is

te
.

-D
uk

e 
hu

lu
m

tu
ar

 b
ur

im
e 

të
 n

dr
ys

hm
e,

 id
en

tif
ik

on
i d

is
a 

pr
ej

 v
ep

ra
ve

 të
 il

um
in

is
të

ve
 q

ë 
ka

në
 sh

ër
by

er
 si

 fr
ym

ëz
im

 p
ër

 m
on

ar
kë

t e
ilu

m
in

ua
r.

-I
de

nt
ifi

ko
ni

 ti
pa

re
t e

 su
nd

im
it 

të
 m

on
ar

kë
ve

 të
 il

um
in

ua
r.

-A
na

liz
on

i r
ef

or
m

at
 k

ry
es

or
e 

të
 n

dë
rm

ar
ra

 p
re

j m
on

ar
kë

ve
 të

 il
um

in
ua

r:
a)

 n
ë 

fu
sh

ën
 e

 le
gj

is
la

ci
on

it;
b)

 n
ë 

m
ar

rë
dh

ën
ie

t m
e 

ki
sh

ën
;

c)
 n

ë 
fu

sh
ën

 so
ci

al
e;

d)
 n

ë 
ce

nt
ra

liz
im

in
 e

 b
ur

ok
ra

ci
së

;
e)

 n
ë 

m
ar

rë
dh

ën
ie

t e
ko

no
m

ik
o-

sh
oq

ër
or

e 
(b

uj
kr

ob
ër

ia
).

-I
de

nt
ifi

ko
ni

 k
uf

iz
im

et
 e

 m
on

ar
kë

ve
 të

 il
um

in
ua

r (
ra

po
rti

 sh
ka

k-
pa

so
jë

 m
es

 re
fo

rm
av

e 
dh

e 
pu

sh
te

tit
)

•
Pa

s 
pr

ez
an

tim
it 

dh
e 

nj
oh

je
s 

së
 m

on
ar

kë
ve

 Il
um

in
is

të
 d

he
 re

fo
rm

av
e 

të
 ty

re
 m

ës
ue

si
/ja

 n
xi

t d
eb

at
in

 n
ë 

kl
as

ë 
du

ke
 k

ër
ku

ar
 n

ga
 

nx
ën

ës
it 

te
 re

al
iz

oj
në

 n
jë

 a
na

liz
ë

kr
ah

as
im

or
e

(d
ia

gr
am

 V
en

i)
rr

et
h 

re
fo

rm
av

e 
të

 F
re

de
rik

ut
 të

 P
ru

si
së

 d
he

 M
ar

ia
 T

er
ez

ës
 d

he



Historia 10 113

 
Jo

ze
fit

 të
 A

us
tri

së
.

 P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
Id

en
tif

ik
oj

në
  f

ig
ur

at
 , 

ve
pr

at
 k

ry
es

or
e 

të
 il

um
in

is
të

ve
 si

 d
he

 m
on

ar
kë

t q
ë 

u 
nd

ik
ua

n 
ng

a 
id

et
ë 

e 
ty

re
 n

ë 
qe

ve
ris

je
.

2)
A

na
liz

oj
në

 re
fo

rm
at

 e
 m

on
ar

kë
ve

 il
um

in
is

të
 n

ë 
fu

sh
a 

të
 n

dr
ys

hm
e 

.
3)

K
ra

ha
so

jn
ë 

re
fo

rm
at

 e
 m

on
ar

kë
ve

 il
um

in
is

të
 d

uk
e 

nx
je

rr
ë 

të
 p

ër
ba

sh
kë

ta
t d

he
 të

 v
eç

an
ta

t.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e.



114 Libër për mësuesin

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 S
pa

nj
a 

dh
e 

P
or

tu
ga

lia
 s

ht
et

et
 e

 p
ar

a 
ko

lo
ni

al
e 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

a)
Sh

tri
rja

 e
 P

er
an

do
ris

ë
po

rtu
ge

ze
.

b)
Fa

kt
or

ët
 e

 d
ob

ës
im

it 
të

po
zi

të
s k

ol
on

ia
le

 të
Po

rtu
ga

lis
ë.

c)
Sh

tri
rja

 d
he

 o
rg

an
iz

im
i i

 P
er

an
do

ris
ë

sp
an

jo
lle

, p
as

oj
at

 e
 

ko
lo

ni
zi

m
it 

m
bi

 p
op

ul
ls

in
ë

ve
nd

as
e.

 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 m
en

du
ar

it
 

• A
na

liz
on

 të
 d

hë
na

t p
ër

 të
 k

up
tu

ar
  t

ë 
sh

ku
ar

ën
 ,s

hk
ak

un
 

dh
e 

pa
so

jë
n 

va
zh

di
m

ës
in

ë 
dh

e 
nd

ry
sh

im
in

.
   

 K
om

pe
te

nc
a 

pë
r 

je
të

n,
 s

ip
ër

m
ar

rj
en

 d
he

 m
je

di
si

n 
• D

is
ku

to
n 

in
di

vi
du

al
is

ht
 p

ër
 rë

nd
ës

in
ë 

që
 k

a 
e 

sh
ku

ar
a 

në
 k

up
tim

in
 e

 të
 ta

sh
m

es
 d

he
 p

er
sp

ek
tiv

at
 n

ë 
të

 a
rd

hm
en

.
K

om
pe

te
nc

a 
pe

rs
on

al
e 

• P
ër

do
r a

ftë
si

të
 e

 k
om

un
ik

im
it,

 p
ër

 të
 p

re
za

nt
ua

r  
dh

e 
ar

gu
m

en
tu

ar
 id

et
ë 

e 
tij

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-

pë
rc

ak
to

n 
në

 h
ar

të
 sh

tri
rje

n 
e 

ko
lo

ni
ve

 sp
an

jo
lle

 d
he

 
po

rtu
ge

ze
 n

ë 
A

m
er

ik
ën

 Q
en

dr
or

e 
dh

e 
Ju

go
re

; 
-

an
al

iz
on

 ti
pa

re
t e

 e
ko

no
m

is
ë 

së
 k

ol
on

iv
e 

sp
an

jo
lle

 d
he

 
po

rtu
ge

ze
; 

-
sh

pj
eg

on
 m

ar
rë

dh
ën

ie
t

ko
lo

ni
za

to
rë

 d
he

 v
en

da
s;

-
ev

id
en

to
n 

pa
so

ja
t e

 k
ol

on
iz

im
it 

sp
an

jo
ll 

dh
e 

po
rtu

ge
z.

   

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

Pe
ra

nd
or

i k
ol

on
ia

le
, 

K
ol

on
iz

at
or

ë 

In
ka

si
t, 

A
ct

ek
ët

  ,
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Sp
an

ja
 e 

Re
, 

 Ka
st

ilj
a 

e R
e 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i, 

ha
rta

 të
pe

ra
nd

or
iv

e
ko

lo
ni

al
e.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

Zb
ul

im
et

 e
 m

ëd
ha

 g
je

og
ra

fik
e.

•
M

e 
gj

eo
gr

af
in

ë
:S

ht
rir

ja
 e

 p
er

an
do

riv
e 

ko
lo

ni
al

e 
Sp

an
jo

lle
   

 
dh

e 
Po

rtu
ge

ze
.



Historia 10 115

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 M
et

od
ol

og
ji

a 
dh

e 
ve

pr
im

ta
ri

të
 e

 n
xë

në
sv

e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
  

Pa
ra

sh
ik

im
 m

e 
te

rm
a 

pa
ra

pr
ak

ë/
sh

kr
im

 i 
lir

ë(
nd

ër
tim

 d
ita

ri)
  O

rg
an

iz
im

i i
 o

rë
s 

së
 m

ës
im

it
: 

-M
ës

ue
si

/ja
 v

en
do

s 
në

ta
be

lë
fo

to
 të

: K
ris

to
fo

r 
K

ol
om

bi
t, 

të
fla

m
ur

it 
të

Po
rtu

ga
lis

ë,
të

fla
m

ur
it 

të
Sp

an
jë

s,H
ar

të
të

pe
ra

nd
or

is
ë

ko
lo

ni
al

e 
Sp

an
jo

lle
,h

ar
të

të
pe

ra
nd

or
is

ë
ko

lo
ni

al
e 

Po
rtu

ge
ze

.
-K

ër
ko

n 
ng

a 
nx

ën
ës

it 
të

gj
ej

në
se

Ç
”l

id
hj

e 
ka

në
kë

to
 fi

gu
ra

 n
jë

ra
 m

e 
tje

trë
n?

N
ga

 k
us

h 
u 

fin
an

cu
a 

ud
hë

tim
i i

 K
ris

to
fo

r K
ol

om
bi

t?
C

ila
t r

aj
on

e 
zb

ul
oi

 a
i?

-M
ës

ue
si

/ja
 n

ëp
ër

m
je

t h
ar

të
s t

re
go

n 
se

 k
u 

u 
sh

tri
në

kë
to

 d
y 

Pe
ra

nd
or

i k
ol

on
ia

le
. 

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 
M

ës
ue

si
/ja

ud
hë

zo
n 

nx
ën

ës
it 

 të
le

xo
jn

ë
m

ës
im

in
 d

he
 p

ër
 ç

do
 ç

ës
ht

je
 të

m
ba

jn
ë

sh
ën

im
e

m
e 

pi
ka

t k
yç

e.
P.

sh
:

I-P
er

an
do

ria
ko

lo
ni

al
e

po
rtu

ge
ze

   
Sh

tri
rja

 g
je

og
ra

fik
e 

   
   

   
   

pi
ka

t b
re

gd
et

ar
e 

ne
 A

fr
ik

ë,
në

 In
di

,n
ë 

C
ej

lo
n,

Su
m

at
ra

,J
av

a,
C

el
eb

es
,M

ol
uk

e,
K

an
to

n,
Ja

po
ni

,B
ra

zi
l

 
-P

er
an

do
ri 

tre
gt

ar
e 

e
dr

ej
tu

ar
 d

re
jtp

ër
dr

ej
tn

ga
 k

ur
or

a 
m

br
et

ër
or

e.
-m

be
ti 

nj
ë

pe
ra

nd
or

ie
 k

uf
iz

ua
r e

nk
la

va
sh

.
V

eç
or

itë
-p

ër
fit

ue
se

 e
 p

as
ur

iv
e 

is
ht

e 
ku

ro
ra

 d
he

 tr
eg

ta
rë

t e
 p

ër
kr

ah
ur

 p
re

j s
aj

.
 

-p
er

an
do

ria
 k

ol
on

ia
le

 is
ht

e 
m

ja
ft 

e 
gj

er
ë

dh
e 

Po
rtu

ga
lia

 n
jë

sh
te

t i
 v

og
ël

 p
ër

 ta
 a

dm
in

is
tru

ar
 a

të
 

  II
-P

er
an

do
ria

 k
ol

on
ia

le
 S

pa
nj

ol
le

   
 S

ht
rir

ja
 g

je
og

ra
fik

e 
   

   
   

  N
ë

In
di

të
Pe

rë
nd

im
or

e 
os

e 
në

A
m

er
ik

ë.
   

   
   

   
   

   
   

-K
.K

ol
om

bi
 k

ol
on

iz
oi

 A
nt

ile
t.

-A
.V

es
pu

çi
  k

ol
on

iz
oi

 b
re

gd
et

in
 A

tla
nt

ik
 të

A
m

er
ik

ës
 së

Ju
gu

t.
(1

49
9-

15
01

) 
 Z

bu
lim

et
-B

al
bo

a 
ko

lo
ni

zo
i b

re
gu

n 
e 

oq
.P

aq
ës

or
(1

51
3)

-H
.K

or
te

s p
us

ht
oi

 M
ek

si
kë

n.
(1

51
9-

15
21

)
-F

,P
iz

ar
ro

 p
us

ht
oi

 P
er

un
ë

(1
53

0-
15

35
)

 
M

ëk
ëm

bë
si

 n
ë

Sp
an

jë
n 

e 
R

e 
m

bë
sh

te
te

j n
ga

 A
ud

en
ci

a
A

dm
in

is
tri

m
i b

ëh
ej

 n
ga

 K
ës

hi
lli

 i 
In

di
ve

M
ëk

ëm
bë

si
 n

ë
K

as
til

je
n 

e
R

e 
m

bë
sh

te
te

j n
ga

A
ud

en
ci

a
 

(n
ë

M
ad

rid
)

 



116 Libër për mësuesin

  
Ek

on
om

ia
 k

on
tro

llo
he

j n
ga

 C
as

a 
de

 la
 c

on
tra

ct
io

n

 
U

 sh
ka

të
rr

ua
 k

ul
tu

ra
 v

en
da

se
Pa

so
ja

t e
 k

ol
on

iz
im

it
U

m
as

ak
ru

a 
dh

e 
ra

 n
dj

es
hë

m
 n

um
ri 

ip
op

ul
ls

is
ë

ve
nd

as
e

(in
ka

si
t,

ac
te

kë
t)

U
 m

or
ën

 sh
um

ë
pa

su
ri 

pr
ej

 k
ol

on
iv

e.
N

ë
ko

lo
ni

 u
 fu

t t
ek

no
lo

gj
ia

,k
ul

tu
ra

,g
ju

ha
,in

st
itu

ci
on

et
,d

he
 b

es
im

i f
et

ar
 i 

Ev
ro

pi
an

ëv
e

Pa
si

 n
xë

në
si

t n
xj

er
rin

 s
hë

ni
m

et
 m

ës
ue

si
/ja

 i 
nx

it 
në

di
sk

ut
im

du
ke

 d
re

jtu
ar

 p
ye

tje
 r

re
th

 m
ës

im
it,

dh
e 

du
ke

 k
ër

ku
ar

 të
gj

ej
në

në
ha

rtë
sh

tri
rje

n 
gj

eo
gr

af
ik

e 
të

pe
ra

nd
or

iv
e 

ko
lo

ni
al

e.
P

ye
tj

e 
pë

r 
di

sk
ut

im
 

 Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 P

ër
ca

kt
oj

në
në

ha
rtë

sh
tri

rje
n 

gj
eo

gr
af

ik
e 

të
pe

ra
nd

or
iv

e 
ko

lo
ni

al
e.

 
2)

Sh
pj

eg
oj

në
ve

ço
ri 

të
ko

lo
ni

zi
m

it 
po

rtu
ge

z 
dh

e 
sp

an
jo

ll
3)

 A
na

liz
oj

në
pa

so
ja

t e
 k

rij
im

it 
të

pe
ra

nd
or

iv
e 

ko
lo

ni
al

e.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i d
et

yr
ë 

ru
br

ik
a 

“H
ul

um
to

ni
 d

he
 d

is
ku

to
ni

” 



Historia 10 117

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 A
ng

li
a 

në
 s

he
k 

X
V

II
 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

a)
Q

ev
er

is
ja

 e
 E

lis
ab

et
ës

 së
I a

rd
hj

a 
në

pu
sh

te
t e

 S
tju

ar
të

ve
.

b)
Lu

fta
 c

iv
ile

 d
he

 p
ro

te
kt

or
at

i.
c)

R
ev

ol
uc

io
ni

 i 
La

vd
is

hë
m

,tr
iu

m
fi 

i p
ar

la
m

en
ta

riz
m

it.
 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

: 
   

  K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

ni
t 

• N
dë

rli
dh

 te
m

ën
 e

 re
 o

se
 n

jë
 ç

ës
ht

je
 të

 d
hë

në
 m

e 
nj

oh
ur

itë
 d

he
 p

ër
vo

ja
t p

ar
ap

ra
ke

.
   

  K
om

pe
te

nc
a 

pë
r 

je
të

n,
 s

ip
ër

m
ar

rj
en

  d
he

 m
je

di
si

n 
• B

as
hk

ëv
ep

ro
n 

në
 m

ën
yr

ë 
ak

tiv
e 

m
e 

m
os

ha
ta

rë
t 

dh
e 

të
 

tje
rë

t 
pë

r r
ea

liz
im

in
 e

 n
jë

  v
ep

rim
ta

rie
 të

 p
ër

ba
sh

kë
t  

   
   

K
om

pe
te

nc
a 

qy
te

ta
re

 
• S

hq
yr

to
n 

bu
rim

et
 h

is
to

rik
e 

pë
r t

ë 
ku

pt
ua

r ç
ës

ht
je

t 
sh

oq
ër

or
e 

dh
e 

se
 si

 p
ar

im
e 

të
 n

dr
ys

hm
e 

ka
në

 n
di

ku
ar

 n
ë 

çë
sh

tje
t n

je
rë

zo
re

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-p

ër
ku

fiz
on

 k
on

ce
pt

in
 re

vo
lu

ci
on

 p
ol

iti
k;

  
-

pë
rc

ak
to

n 
dh

e 
sh

pj
eg

on
  f

az
at

 e
re

vo
lu

ci
on

it
an

gl
ez

,  
du

ke
  

ar
gu

m
en

tu
ar

 e
vo

lu
ci

on
in

 p
ol

iti
k 

të
 ti

j; 
-

an
al

iz
on

  p
ër

m
ba

jtj
en

dh
e 

vl
er

at
 e

 A
kt

it 
m

bi
 të

 D
re

jta
t e

 
N

je
riu

t; 
-

sh
pj

eg
on

 ti
pa

re
t e

 q
ev

er
is

je
s p

as
 re

vo
lu

ci
on

it 
 n

ë 
A

ng
li.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

Pu
ri

ta
në

t, 

re
vo

lu
ci

on
, 

lu
ft

ë 
ci

vi
le

, 

pr
ot

ek
to

ra
t, 

re
st

au
ri

m
, 

re
vo

lu
ci

on
 i 

la
vd

is
hë

m
, 

M
br

et
ër

i e
 b

as
hk

ua
r. 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t,
in

te
rn

et
i

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

M
on

ar
ki

a 
A

ng
le

ze



118 Libër për mësuesin

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
  

Py
et

je
 –

pë
rg

jig
je

/s
tru

kt
ur

ë
e

m
en

dj
es

 
1.

O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
-M

ës
ue

si
/ja

 ri
ku

jto
n 

nj
oh

ur
i t

ë
nx

ën
ës

ve
 q

ë
ka

në
lid

hj
e 

m
e 

te
m

ën
 e

 re
.P

.sh
:

C
ila

t i
sh

in
 d

in
as

tit
ë

kr
ye

so
re

 q
ë

su
nd

ua
n 

A
ng

lin
ë

në
m

es
je

të
?

Si
 e

rd
hi

 n
ë

pu
sh

te
t d

in
as

ti 
e 

Tu
do

rë
ve

?
K

ur
?

   
 K

us
h 

e 
di

 se
 c

ili
 is

ht
e 

nj
ë

nd
ër

 m
br

et
ër

it 
m

ë
të

sh
qu

ar
 të

di
na

st
is

ë
Tu

do
r?

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 
 -M

ës
ue

si
/ja

 u
dh

ëz
on

 n
xë

në
si

t t
ë

le
xo

jn
ë

m
ës

im
in

 d
uk

e 
e 

nd
ar

ë
kl

as
ën

 n
ë

ka
të

r g
ru

pe
 k

u 
se

ci
li 

gr
up

 le
xo

n 
çë

sh
tje

n 
pë

rk
at

ës
e.

 
-P

as
i n

xë
në

si
t k

an
ë

le
xu

ar
 m

ës
im

in
m

ës
ue

sj
a

dr
ej

to
n 

py
et

je
 d

he
 p

lo
të

so
n 

nj
ë 

sk
em

ë 
pë

rm
bl

ed
hë

se
 të

 m
ës

im
it.

G
ru

pi
ip

ar
ë:

El
iz

ab
et

a 
Tu

do
r d

he
 a

rd
hj

a 
e 

St
ju

ar
të

ve
në

fr
on

in
 e

 A
ng

lis
ë.

1-
K

ur
 su

nd
oi

 d
in

as
tia

 T
ud

or
e?

   
2-

C
ila

t i
sh

in
 v

eç
or

itë
e 

qe
ve

ris
je

s s
ë

El
iz

ab
et

ës
 së

pa
rë

?
3-

C
ila

 is
ht

e 
ta

bl
oj

a 
e 

A
ng

lis
ë

në
n 

qe
ve

ris
je

n 
e 

Ja
ko

vi
t t

ë
pa

rë
St

ju
ar

t?
G

ru
pi

 i 
dy

të
:S

un
di

m
i i

 S
tju

ar
të

ve
1-

C
ili

 is
ht

e 
sy

ni
m

i i
 m

br
et

ër
ve

 të
pa

rë
St

ju
ar

t?
2-

Ç
”f

ar
ë

pë
rm

ba
nt

e 
pe

tic
io

ni
 m

bi
 të

dr
ej

ta
t?

3-
C

ila
t i

sh
in

 k
un

dë
rs

ht
ar

ët
 p

ol
iti

kë
në

A
ng

li?
G

ru
pi

 i 
tr

et
ë:

Lu
fta

 c
iv

ile
,R

ep
ub

lik
a.

Pr
ot

ek
to

ra
ti.

R
es

ta
ur

im
i i

 S
tju

ar
të

ve
1-

Ps
e 

u 
th

irr
”P

ar
la

m
en

ti 
i G

ja
të

”?
2 

C
ila

t i
sh

in
 m

as
at

 q
ë

m
or

i a
i?

3-
K

ur
 u

 z
hv

ill
ua

 lu
fta

 c
iv

ile
?

4-
C

ila
t i

sh
in

 fa
za

t q
ë

pa
su

an
 rë

ni
en

 e
 m

on
ar

ki
së

?
5-

K
ur

 u
 ri

kt
hy

en
 p

ër
së

ri 
në

pu
sh

te
t S

tju
ar

të
t?

G
ru

pi
 i 

ka
të

rt:
1-

Ç
fa

rë
pë

rf
aq

ës
on

 re
vo

lu
ci

on
i i

 la
vd

is
hë

m
pë

r A
ng

lin
ë?

2-
Ç

’p
ër

m
ba

nt
e 

A
kt

i i
Tr

as
hë

gi
m

it 
të

Fr
on

it 
dh

e 
A

kt
i i

B
as

hk
im

it?



Historia 10 119

  
U

  r
rit

 ro
li 

i p
ar

la
m

en
tit

Pu
sh

te
ti 

gj
yq

ës
or

 u
sh

tro
he

j n
ga

gj
yk

at
at

 m
br

et
ër

or
e

-L
ar

gi
m

i p
a 

gj
ak

de
rd

hj
e

i J
ak

ov
it 

II

-A
rd

hj
a 

në
pu

sh
te

t e
 U

.O
ra

nz
hi

t
(F

ito
re

 e
 p

ar
la

m
en

tit
)

-B
as

hk
im

i i
 S

ko
ci

së
m

e 
A

ng
lin

ë
-A

kt
i i

 L
iri

ve
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-S

yn
on

te
 a

bs
ol

ut
iz

m
in

D
he

 të
dr

ej
ta

ve
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-U

 k
rij

ua
n 

rr
ym

at
 p

ol
iti

ko
-f

et
ar

(1
68

9)
(p

ur
ita

në
t)

-s
yn

on
te

 m
on

ar
ki

në
ab

so
lu

te
-A

kt
i i

 T
ra

sh
ëg

im
it 

të
 F

ro
ni

t
-P

et
ic

io
ni

 m
bi

 të
 d

re
jta

t
(1

70
1)

   
   

   
A

kt
i i

 B
as

hk
im

it 
të

 F
ro

ni
t  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-s
hp

ër
nd

au
 p

ar
la

m
en

tin
 n

ë 
16

89
   

(1
70

7)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-L

uf
ta

 c
iv

ile
 n

ë
dy

 fa
za

-f
ito

rja
-R

ik
th

im
i S

tju
ar

të
ve

e 
pa

rla
m

en
tit

(“
42

-“
46

/”
48

-“
49

)
-P

ër
pj

ek
je

 p
ër

të
pr

is
hu

r e
ku

ilb
rin

fe
ta

r d
he

 p
ol

iti
k 

Pa
rla

m
en

ti 
nj

ë
dh

om
ë(

ko
m

un
av

e)
U

em
ër

ua
 K

ës
hi

lli
 i 

Sh
te

tit
   

   
   

   
   

   
  

 
 O

liv
er

 K
ro

m
ue

lli
R

eg
jim

 i 
rr

ep
të

pu
rit

an
 

P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

 
Si

tu
at

a 
qu

he
t e

 re
al

iz
ua

r n
ës

e 
nx

ën
ës

it:
1)

 P
ër

sh
kr

ua
jn

ë
ve

ço
ri 

të
qe

ve
ris

je
s s

ë
El

iz
ab

et
ës

 së
 I 

dh
e 

Ja
ko

vi
t d

he
 K

ar
lit

 të
I 

2)
A

na
liz

oj
në

fa
za

t e
 re

vo
lu

ci
on

it 
A

ng
le

z 
du

ke
 a

rg
um

en
tu

ar
 n

dr
ys

hi
m

et
 q

ë
so

lli
.

3)
Sh

pj
eg

on
 si

u 
zh

vi
llu

a 
re

vo
lu

ci
on

i i
 la

vd
is

hë
m

 d
he

 tr
iu

m
fi 

i p
ar

la
m

en
tit

.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i d
et

yr
ë 

të
 a

na
liz

oj
në

në
fle

to
re

 p
ër

m
ba

jtj
en

 ,k
ar

ak
te

rin
 d

he
 v

le
ra

t e
 A

kt
it 

m
bi

 të
D

re
jta

t e
 n

je
riu

t. 

A
ng

lia
   

 
sh

ek
 X

V
II

El
iz

ab
et

a 
Tu

do
r

15
58

-1
60

3

Ja
ko

vi
 I 

St
ju

ar
t

K
ar

li 
I S

tju
ar

t

R
ep

ub
lik

a(
16

49
-5

3)

Pr
ot

ek
to

ra
ti

16
53

-1
66

0

R
es

ta
ur

im
i I

St
ju

ar
të

ve

R
ev

ol
uc

io
ni

La
vd

is
hë

m
(1

68
8



120 Libër për mësuesin

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 F
us

ha
: 

Sh
ke

nc
a 

sh
oq

ër
or

e 
L

ën
da

: 
H

is
to

ri
 

Sh
ko

lla
: 

 
K

la
sa

: 
10

 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 L
uf

ta
 p

ër
 p

av
ar

ës
i d

he
 lu

ft
a 

ci
vi

le
 n

ë 
A

m
er

ik
ën

 V
er

io
re

 
 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

a)
M

os
m

ar
rë

ve
sh

je
te

 k
ol

on
iv

e 
am

er
ik

an
e 

 m
e 

B
rit

an
in

ë
b)

Lu
fta

 p
ër

pa
va

rë
si

dh
e 

or
ga

ni
zi

m
i i

 sh
te

tit
 të

ri 
am

er
ik

an
.

c)
Lu

fta
 c

iv
ile

 n
ë

SH
.B

.A
 d

he
 p

as
oj

at
 e

 sa
j. 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

: 
K

om
pe

te
nc

a 
e 

të
 n

xë
ni

t 
• K

up
to

n 
ko

nc
ep

te
th

is
to

rik
e 

dh
e 

sh
oq

ër
or

e 
dh

e 
i 

pr
ez

an
to

n
në

pë
rm

je
t f

or
m

av
e 

të
 n

dr
ys

hm
e 

të
 të

sh
pr

eh
ur

it.
K

om
pe

te
nc

a 
pë

r 
je

të
n,

 s
ip

ër
m

ar
rj

en
  d

he
 m

je
d

is
in

•
B

as
hk

ëv
ep

ro
n 

në
 m

ën
yr

ë 
ak

tiv
e 

m
e 

m
os

ha
ta

rë
t 

dh
e 

të
 

tje
rë

t  
pë

r r
ea

liz
im

in
 e

 n
jë

  v
ep

rim
ta

rie
 të

 p
ër

ba
sh

kë
t

K
om

pe
te

nc
a 

pe
rs

on
al

e•
Pë

rd
or

 a
ftë

si
të

 e
 k

om
un

ik
im

it,
 p

un
ës

 n
ë 

gr
up

 e
tj.

 p
ër

 të
 

pr
ez

an
tu

ar
  d

he
 a

rg
um

en
tu

ar
 id

et
ë 

e 
tij

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-s

hp
je

go
n 

sh
ka

qe
t e

 lu
ftë

s p
ër

 p
av

ar
ës

i t
ë 

ko
lo

ni
ve

 a
ng

le
ze

 
të

 A
m

er
ik

ës
 së

 V
er

iu
t; 

-
vl

er
ës

on
  r

ën
dë

si
në

 e
 D

ek
la

ra
të

s s
ë 

Pa
va

rë
si

së
 të

 k
ol

on
iv

e 
an

gl
ez

e 
të

 A
m

er
ik

ës
 së

 V
er

iu
t; 

-
an

al
iz

on
 k

us
ht

et
ut

ën
 a

m
er

ik
an

e 
dh

e 
ar

gu
m

en
to

n 
rë

nd
ës

in
ë 

e 
sa

j n
ë 

de
m

ok
ra

ci
në

 a
m

er
ik

an
e;

 
-

an
al

iz
on

 sh
ka

qe
t e

 lu
ftë

s c
iv

ile
, s

i d
he

 rr
je

dh
oj

at
 e

 sa
j.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

ta
ks

a 
pa

 p
ër

fa
që

si
m

, 

re
vo

lu
ci

on
i a

m
er

ik
an

, 

de
kl

ar
at

a 
e 

pa
va

rë
si

së
, 

re
pu

bl
ik

ë 
 fe

de
ra

le
, 

ko
nf

ed
er

at
ë 

sh
te

te
sh

. 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

Zb
ul

im
et

 g
je

og
ra

fik
e

•
M

e 
gj

eo
gr

af
in

ë:
Sh

tr
irj

a 
e 

ko
lo

ni
ve

 E
vr

op
ia

ne
 n

ë 
Am

er
ik

ën
 

e 
Ve

riu
t.



Historia 10 121

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 M
et

od
ol

og
ji

a 
dh

e 
ve

pr
im

ta
ri

të
 e

 n
xë

në
sv

e 
 M

et
od

ol
og

ji
a:

  
Pa

ra
sh

ik
im

 n
ëp

ër
m

je
t f

ja
lë

ve
 k

ry
qe

/p
un

ë
në

gr
up

e
 O

rg
an

iz
im

i i
 o

rë
s 

së
 m

ës
im

it
: 

•
M

es
ue

si
/ja

 n
da

n 
kl

as
ën

 n
ë

dy
 g

ru
pe

 të
m

ëd
ha

 d
he

 p
ër

 se
ci

lin
 g

ru
p 

sh
pë

rn
da

n 
fle

ta
 m

e 
fja

lë
të

sh
kr

ua
ra

 si
 m

ë
po

sh
të

.
1- 2-

Pa
si

 n
xë

në
si

t b
as

hk
oj

në
co

pa
t d

he
 fo

rm
oj

në
fja

lit
ë

m
ës

ue
sj

a 
i s

hë
no

n 
fja

lit
ë

në
ta

be
lë

dh
e 

u 
sh

pj
eg

on
 s

e 
m

ës
im

i i
 ri

 k
a 

të
bë

jë
m

e 
kë

to
 d

y 
ng

ja
rje

 të
rë

nd
ës

is
hm

e
që

çu
an

 n
ë

kr
iji

m
in

 e
 n

jë
pr

ej
 sh

te
te

ve
 m

ë
të

pë
rp

ar
ua

ra
 d

he
 m

ë
de

m
ok

ra
tik

e 
në

bo
të

.
N

dë
rt

im
i i

 n
jo

hu
ri

ve
: 

•
M

ës
ue

si
/ja

 n
da

n 
kl

as
ën

 n
ë

ka
të

r g
ru

pe
 d

he
 s

ec
ili

t g
ru

p 
i c

ak
to

n 
nj

ë
ng

a 
çë

sh
tje

t e
 m

ës
im

it
pë

r t
ë

le
xu

ar
 s

i d
he

 të
nd

ër
to

jë
nj

ë 
pë

rm
bl

ed
hj

e
pë

r n
gj

ar
je

n 
pë

rk
at

ës
e.

(o
se

 m
ës

ue
si

 m
un

d 
të

nd
ër

to
jë

nj
ë

sk
em

ë
or

ie
nt

ue
se

 q
ë

pl
ot

ës
oh

et
 n

ga
 g

ru
pe

t)
G

ru
pi

 I:
Am

er
ik

a 
Ve

ri
or

e 
në

fil
lim

 të
sh

ek
.X

VI
I V

er
iu

t(A
ng

lia
 e

 re
)  

ki
sh

in
 e

ko
no

m
i t

e 
ba

zu
ar

 te
 in

du
st

ria
1-

N
da

he
sh

in
 n

ë
të

Q
en

dr
ës

të
ci

la
t e

ks
po

rto
ni

n 
gr

ur
ë

dh
e 

lë
nd

ë
dr

us
or

e
K

ol
on

itë
an

gl
ez

e 
Ju

gu
t m

er
re

sh
in

 m
e 

bu
jq

ës
i (

pl
an

ta
ci

on
e 

të
m

ëd
ha

-s
hf

ry
të

zi
m

 i 
sk

lle
vë

rv
e)

 
 

K
is

hi
n 

in
st

itu
ci

on
e

ve
nd

as
e 

në
qe

ve
ris

je
të

në
ns

ht
ru

ar
a 

nd
aj

 k
ur

or
ës

 b
rit

an
ik

e
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 2
-V

eç
or

i t
ë

zh
vi

lli
m

it
K

is
hi

n 
fit

ua
r n

jë
fa

rë
au

to
no

m
ie

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

K
is

hi
n 

kr
iju

ar
 n

jë
ba

sh
kë

si
 te

rr
ito

ria
le

 d
he

 -g
ju

hë
so

re
 

N
jo

hë
n 

nj
ë

zh
vi

lli
m

 të
m

ad
h 

ek
on

om
ik

 d
he

 d
em

og
ra

fik
M

or
ën

 p
je

së
në

Lu
ftë

n 
Sh

ta
të

vj
eç

ar
e 

(1
76

3 
K

an
ad

aj
a 

u 
bë

zo
të

rim
 i 

A
ng

lis
ë)

   
   

   
  

G
ru

pi
 II

:R
ev

ol
uc

io
ni

 d
he

pa
va

rë
si

a 
e 

ko
lo

ni
ve

-V
en

do
sj

a 
e 

ta
ks

av
e 

të
re

ja
 n

ga
 B

rit
an

ia
 m

bi
 k

ol
on

itë
-B

oj
ko

ti 
i i

m
po

rti
t t

ë
ça

jit
,k

un
dë

rs
ht

im
i i

 ta
ks

ës
.

-T
hi

rr
ja

 e
 K

on
gr

es
it 

K
on

tin
en

ta
l n

ë
Fi

la
de

lfi
a.

-N
gj

ar
ja

 e
 1

6 
dh

je
to

rit
17

73
 n

ë
B

os
to

n
H

ap
at

 q
ë

çu
an

në
sh

pa
llj

en
 e

 p
av

ar
ës

is
ë

-F
ill

im
i i

 lu
ftë

s n
dë

rm
je

t B
rit

an
is

ë
dh

e 
ko

lo
ni

ve
 1

77
5.

(b
et

ej
a 

në
Le

gs
in

gt
on

)

Lu
fta

pë
r

në
an

gl
ez

nw
A

m
er

ik
ë

në

pa
va

rë
si

ko
lo

ni
të

e
V

er
iu

t

Lu
fta

ci
vi

le
Sh

te
te

t 
e

B
as

hk
ua

r
të

A
m

er
ik

ës



122 Libër për mësuesin

 
Pr

er
je

n 
e 

nj
ë

m
on

ed
he

 të
re

-T
hi

rr
ja

 e
 K

on
gr

es
i t

ë
II 

K
on

tin
en

ta
l q

ë
ve

nd
os

i
K

rij
im

in
 e

 a
rk

ës
sh

te
të

ro
re

K
rij

im
in

 e
 u

sh
tri

së
K

on
gr

es
i n

ë 
ro

lin
 e

 q
ev

er
is

ë
-“

D
ek

la
ra

ta
 e

 p
av

ar
ës

is
ë”

 4
 k

or
rik

 1
77

6
-A

le
an

ca
 m

e 
fr

an
ce

zë
t,f

ito
re

t m
bi

 u
sh

tri
në

br
ita

ni
ke

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

Tr
ak

ta
ti 

i p
aq

es
 n

ë
Pa

ris
(1

78
3)

nj
oh

ja
 n

ga
 B

rit
an

ia
 e

 p
av

ar
ës

is
ë

së
ko

lo
ni

ve
G

ru
pi

 II
I:

Re
vo

lu
ci

on
i p

ol
iti

k
 

-U
 m

ira
tu

a 
në

17
 sh

ta
to

r 1
78

7(
ku

sh
te

tu
ta

 m
e 

de
m

ok
ra

tik
e 

e 
ko

hë
s)

-f
or

m
a 

sh
te

të
ro

re
   

   
   

   
   

 R
ep

ub
lik

ë
Fe

de
ra

le
/F

or
m

a 
qe

ve
ris

ës
e 

   
   

   
   

   
   

   
R

ep
ub

lik
ë

Pr
es

id
en

ci
al

e
K

us
ht

et
ut

a 
am

er
ik

an
e

Ek
ze

ku
tiv

i (
Pr

es
id

en
ti,

qe
ve

ria
 fe

de
ra

le
)

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-S
an

ks
io

no
nt

e 
nd

ar
je

n 
e 

pu
sh

te
te

ve
Le

gj
is

la
tiv

i(
pa

rla
m

en
ti 

që
pë

rb
ëh

et
 n

ga
 d

y 
dh

om
a)

G
jy

që
so

ri 
 (G

jy
ka

ta
 e

 L
ar

të
)

G
ru

pi
 IV

:L
uf

ta
 c

iv
ile

 n
ë

SH
.B

.A
.

Ç
ës

ht
je

n 
e 

ta
ks

av
e 

do
ga

no
re

 p
ër

 m
al

lra
t B

rit
an

ik
ë.

-S
hk

ak
u 

is
ht

e 
ko

nf
lik

ti 
V

er
i-J

ug
 p

ër
M

br
oj

tje
n 

e 
të

dr
ej

ta
ve

 fe
de

ra
le

Pë
r h

eq
je

n 
e 

sk
lla

vë
ris

ë.
Lu

fta
 c

iv
ile

-K
on

fli
kt

i p
ol

iti
k 

u 
sh

nd
ër

ru
a 

në
lu

ftë
ku

r n
ë

po
st

in
 e

 p
re

si
de

nt
it 

er
dh

i A
.L

in
ko

ln
.

(1
86

1-
18

65
)  

   
-S

ht
et

et
 e

 Ju
gu

t u
sh

kë
pu

të
n 

ng
a 

SH
.B

.A
 d

he
 k

rij
ua

n 
“K

on
fe

de
ra

të
n 

e 
Sh

te
te

ve
 të

A
m

er
ik

ës
.

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
D

ek
re

ti 
i 2

2 
sh

ta
to

rit
 1

86
2 

sh
fu

qi
zo

i s
kl

la
vë

rin
ë.

(L
ig

ji 
i e

m
an

ci
pi

m
it)

   
   

   
   

   
   

   
   

 -H
um

bj
a 

e 
us

ht
ris

ë
së

Ju
gu

t n
e 

9 
Pr

ill
18

65
 sh

ën
oi

 fu
nd

in
 e

 lu
ftë

s.
-A

m
en

da
m

en
ti 

14
 i 

ku
sh

te
tu

të
s s

an
ks

io
no

i s
e 

SH
.B

.A
 is

hi
n 

nj
ë

sh
te

t k
om

bë
ta

r i
 p

ër
bë

rë
pr

ej
 n

jë
po

pu
lli

.
P

ye
tj

e 
pë

r 
di

sk
ut

im
 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 Id

en
tif

ik
oj

në
di

sa
 v

eç
or

i t
e 

or
ga

ni
zi

m
it 

te
 k

ol
on

iv
e 

an
gl

ez
e 

2)
Sh

pj
eg

oj
në

ha
pa

t q
ë

çu
an

 n
ë

pa
va

rë
si

në
e 

ko
lo

ni
ve

 a
ng

le
ze

 n
ë

A
m

er
ik

ën
 e

 V
er

iu
t

3)
 A

na
liz

oj
në

sh
ka

qe
t d

he
 p

as
oj

at
 e

 lu
ftë

s c
iv

ile
 n

ë
SH

.B
.A

.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e
D

et
yr

at
 d

he
 p

un
a 

e 
pa

va
ru

r:
 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i d
et

yr
ë

ru
br

ik
a”

H
ul

um
to

ni
 d

he
 d

is
ku

to
ni

” 



Historia 10 123
P

L
A

N
IF

IK
IM

I 
I 

O
R

Ë
S 

M
Ë

SI
M

O
R

E
 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 R
ev

ol
uc

io
ni

 F
ra

nc
ez

 i 
sh

ek
 X

V
II

I.
 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

 
a)

Sh
ka

qe
t e

 re
vo

lu
ci

on
it 

Fr
an

ce
z

b)
Fa

za
t e

 z
hv

ill
im

it 
të

re
vo

lu
ci

on
it 

në
Fr

an
cë

.
c)

N
di

ki
m

i i
 re

vo
lu

ci
on

it 
fr

an
ce

z 
në

qy
te

të
rim

in
 b

ot
ër

or
 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

: 
   

   
   

 K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 m
en

du
ar

it
 

• Z
hv

ill
on

 m
en

di
m

in
 k

rit
ik

 p
ër

 të
 p

ër
zg

je
dh

ur
 b

ur
im

et
,p

ër
 

të
 a

na
liz

ua
r t

ë 
sh

ku
ar

ën
 n

ëp
ër

m
je

t i
nf

or
m

ac
io

ni
t.

   
   

 K
om

pe
te

nc
a 

qy
te

ta
re

 
• S

hq
yr

to
n 

bu
rim

et
 h

is
to

rik
e 

pë
r t

ë 
ku

pt
ua

r  
se

 si
 ç

ës
ht

je
t 

sh
oq

ër
or

e 
dh

e 
pa

rim
e 

të
 n

dr
ys

hm
e 

ka
në

 n
di

ku
ar

 n
ë 

çë
sh

tje
t 

nj
er

ëz
or

e.
K

om
pe

te
nc

a 
di

gj
it

al
e 

A
ks

es
on

 n
jë

 së
rë

 b
ur

im
es

h 
di

gj
ita

le
 të

 in
fo

rm
ac

io
ni

t d
he

 
an

al
iz

on
 n

ë 
m

ën
yr

ë 
kr

iti
ke

 k
ët

o 
bu

rim
.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-

A
na

liz
on

 sh
ka

qe
t e

 sh
pë

rth
im

it 
të

 R
ev

ol
uc

io
ni

t n
ë 

Fr
an

cë
; 

-
Pë

rc
ak

to
n 

dh
e 

sh
pj

eg
on

 fa
za

t e
 R

ev
ol

uc
io

ni
t F

ra
nc

ez
; 

-
A

rg
um

en
to

n 
vl

er
at

 e
 D

ek
la

ra
të

s m
bi

 të
 “

D
re

jta
t e

 N
je

riu
t  

  
dh

e 
Q

yt
et

ar
it”

; 
-

A
na

liz
on

 id
et

ë 
e 

re
ja

 të
 re

vo
lu

ci
on

it 
fr

an
ce

z 
dh

e 
nd

ik
im

in
 e

 
ty

re
 n

ë 
qy

te
të

rim
in

 b
ot

ër
or

;

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

re
vo

lu
ci

on
, 

Pë
rfa

që
sit

ë e
 p

ër
gj

ith
sh

m
e, 

D
ek

la
ra

ta
 e 

të
 D

re
jta

ve
 të

 N
jer

iu
t d

he
 Q

yt
et

ar
it 

A
sa

m
bl

eja
 K

om
bë

ta
re

 

ja
ko

bi
në

t 

zh
iro

nd
in

ët
 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

-M
on

ar
ki

a 
fr

an
ce

ze
 n

ë
m

es
je

të
.

-M
on

ar
ki

a 
ab

so
lu

te
 n

ë
Fr

an
cë

.



124 Libër për mësuesin

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

Pu
në

kë
rk

im
or

e/
di

sk
ut

im
/të

m
en

du
ar

it 
kr

iti
k 

pë
rm

es
 le

xi
m

it.

O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
•

M
ës

ue
si

 /j
a 

u 
ka

 c
ak

tu
ar

 n
xë

në
sv

e 
që

m
ë

pa
rë

du
ke

 i
nd

ar
ë

në
gr

up
e 

të
kr

ijo
jn

ë
nj

ë
ek

sp
oz

itë
m

e
pa

m
je

 n
ga

 re
vo

lu
ci

on
i 

fr
an

ce
z,

fo
to

 të
R

ob
es

pi
er

it,
 D

an
to

ni
t,

M
ar

ia
 A

nt
ua

ne
të

s,
Lu

ig
jit

 të
 X

V
I,

D
ek

la
ra

të
s s

ë 
të

 d
re

jta
ve

 të
 N

je
riu

t.
(S

hi
h

ht
tp

s:
//w

w
w

.g
oo

gl
e.

al
/s

ea
rc

h?
q=

re
vo

lu
ci

on
i+

fr
an

ce
z)

•
Pa

si
 n

xë
në

si
t s

ho
hi

n 
fo

to
t m

ës
ue

si
/ja

dr
ej

to
n

py
et

je
t p

ër
 të

rik
uj

tu
ar

 n
jo

hu
ri 

dh
e 

pë
r t

ë
nx

itu
r d

is
ku

tim
in

 rr
et

h 
fo

to
ve

.
-C

ila
 d

in
as

ti 
su

nd
on

te
 n

ë
Fr

an
cë

?
-Ç

’f
or

m
ë

qe
ve

ris
je

 is
ht

e 
ko

ns
ol

id
ua

r n
ë

Fr
an

cë
?

-Ç
’k

up
to

ni
 ju

 m
e 

ab
so

lu
tiz

ëm
?

C
ili

 m
br

et
 su

nd
oi

 n
ë

m
ën

yr
ë

të
ab

so
lu

te
 n

ë
Fr

an
cë

?
-Ç

’is
hi

n 
Pë

rf
aq

ës
itë

e 
pë

rg
jit

hs
hm

e?
-D

uk
e 

u 
ni

su
r n

ga
 fo

to
t s

i m
un

d 
ta

 p
ër

sh
kr

ua
ni

 re
vo

lu
ci

on
in

 fr
an

ce
z?

(n
xë

në
s t

ë
nd

ry
sh

ëm
 sh

fa
qi

n 
m

en
di

m
et

 e
 ty

re
.)

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

: 
H

ap
i I

-M
ës

ue
si

/ja
ud

hë
zo

n 
nx

ën
ës

it 
të

le
xo

jn
ë

pj
es

ën
 e

 p
ar

ë
të

m
ës

im
it 

dh
e 

ev
id

en
to

jn
ë

se
 c

ila
t i

sh
in

 sh
ka

qe
t e

 re
vo

lu
ci

on
it 

. 
-P

as
i p

ye
t d

is
a 

nx
ën

ës
m

ës
ue

sj
a

sh
ën

on
 n

ë
dë

rr
as

ë
të

ze
zë

:
 

1-
Pë

rh
ap

ja
 e

 id
ev

e 
ilu

m
in

is
te

(m
ës

ue
si

/ja
 p

ye
t: 

C
ila

t i
sh

in
kë

to
id

e?
)

2-
Pr

ob
le

m
et

 e
ko

no
m

ik
e

(m
ës

ue
si

/ja
 p

ye
t c

ila
t i

sh
in

sh
ka

qe
t e

 k
riz

ës
 e

ko
no

m
ik

e)
N

xë
në

si
td

uk
e 

m
en

du
ar

 n
ë

m
ën

yr
ë

kr
iti

ke
 m

un
d

të
re

nd
is

in
:

Sh
ka

qe
t e

 R
ev

ol
uc

io
ni

t
Sh

pe
nz

im
et

 n
ë

lu
ftë

ra
(lu

fta
 sh

ta
të

vj
eç

ar
e)

Sh
ka

qe
t 

Je
ta

 lu
ks

oz
e

e 
ob

or
rit

 m
br

et
ër

or
Sh

pe
nz

im
et

 p
ër

 të
nd

ih
m

ua
r l

uf
të

n 
pë

r p
av

ar
ës

i n
ë

A
m

er
ik

ë
et

j.
3-

Pa
ba

ra
zi

a 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

po
lit

ik
e 

nd
ër

m
je

t s
ht

re
sa

ve
të

sh
oq

ër
is

ë 
fr

an
ce

ze
.

(M
ës

ue
si

/ja
 p

ye
t c

ila
t i

sh
in

 sh
tre

sa
t d

he
 ç

fa
rë

 të
 d

re
jta

sh
 e

ko
no

m
ik

e 
dh

e 
po

lit
ik

e 
ki

sh
in

)
H

ap
i I

I
-M

ës
ue

si
/ja

 u
dh

ëz
on

 n
xë

në
si

t t
ë

le
xo

jn
ë

pj
es

ën
 e

 d
yt

ë
të

m
ës

im
it 

dh
e 

dr
ej

to
n 

py
et

je
n?

-S
i f

ill
oi

 re
vo

lu
ci

on
i n

ë
Fr

an
cë

?
(P

ër
gj

ig
je

te
 n

xë
në

sv
e 

i p
ar

aq
et

 n
ë

dë
rr

as
ë.

)
M

br
et

i t
hi

rr
i p

ër
fa

që
si

të
e 

pë
rg

jit
hs

hm
e 

pë
r t

ë
ve

nd
os

ur
 ta

ks
a 

të
re

ja
.

Fi
lli

m
i i

 re
vo

lu
ci

on
it

Sh
tre

sa
 e

 tr
et

ë
u 

ve
të

sh
pa

ll 
A

sa
m

bl
e 

K
om

bë
ta

re
(v

ep
rim

i i
 p

ar
ë

re
vo

lu
ci

on
ar

)
Pë

rp
je

kj
et

 e
 m

br
et

it 
pë

r t
ë

sh
pë

rn
da

rë
A

sa
m

bl
en

ë
dë

sh
tu

an
.

M
ar

rja
 e

 B
as

tij
ës

 1
4 

K
or

rik
 1

78
9.



Historia 10 125

 
H

ap
i I

II
-P

as
i l

ex
oh

et
 p

je
sa

 e
tre

të
e 

m
ës

im
it 

m
ës

ue
sj

a 
py

et
:C

ila
t i

sh
in

 re
fo

rm
at

 e
 A

sa
m

bl
es

ë
K

om
bë

ta
re

?
1-

U
 sh

fu
qi

zu
a 

fe
ud

al
iz

m
i,u

ho
që

n 
pr

on
at

 d
he

 ti
tu

jt 
e 

fis
ni

kë
ris

ë.
2-

U
 m

ira
tu

a 
D

ek
la

ra
ta

 e
 të

D
re

jta
ve

 të
N

je
riu

t d
he

 Q
yt

et
ar

it 
(b

ar
az

i p
ar

a 
lig

jit
,s

ov
ra

ni
te

ti 
ko

le
kt

iv
 i 

po
pu

lli
t.)

R
ef

or
m

at
   

   
   

   
 3

-U
 sh

fu
qi

zu
an

 li
gj

et
 n

or
m

at
 d

he
 v

en
di

m
et

 e
 v

je
tra

 m
e 

ka
ra

kt
er

 q
ev

er
ita

r,
ek

on
om

ik
,j

ur
id

ik
 d

he
 a

dm
in

is
tra

tiv
.

4-
U

 m
ira

tu
a 

ku
sh

te
tu

ta
 c

iv
ile

 e
 k

le
rit

.
 H

ap
i I

V
-P

as
i n

xë
në

si
t l

ex
oj

në
pj

es
ën

 e
 k

at
ër

t t
ë

m
ës

im
it 

m
ës

ue
si

/ja
 d

re
jto

n
py

et
je

t e
 m

ëp
os

ht
m

e 
dh

e 
sh

ën
on

 n
ë

dë
rr

as
ë.

-S
i u

zh
vi

llu
a 

fa
za

 e
 d

yt
ë

e 
re

vo
lu

ci
on

it?
/S

i i
sh

in
 g

ru
pu

ar
 fo

rc
at

 re
vo

lu
ci

on
ar

e?
-A

 is
hi

n 
ve

pr
im

et
 e

 re
vo

lu
ci

on
ar

ev
e 

të
nx

itu
ra

 n
ga

 id
et

ë
ilu

m
in

is
te

 a
po

 u
 k

al
ua

 n
ë

ve
pr

im
e 

ek
st

re
m

e 
ng

a 
an

a 
e 

ty
re

?
Ja

ko
bi

në
(g

ru
pi

 ra
di

ka
l i

 R
ev

ol
uc

io
ni

t)
Fo

rc
at

 re
vo

lu
ci

on
ar

e 
nd

ah
es

hi
n 

në
Zh

iro
nd

in
ë

(p
ër

fa
që

su
es

 të
bo

rg
je

zi
së

tre
gt

ar
e 

in
du

st
ria

le
,t

ë 
m

od
er

ua
rit

)
 

Sa
nk

yl
ot

ë
(p

op
ul

li 
i t

hj
es

ht
ë)

G
ru

pi
 i 

“M
al

it 
(g

ru
p 

ra
di

ka
l q

ë
lu

aj
ti 

ro
lin

 k
ry

es
or

 n
ë

pë
rm

by
sj

en
 e

 m
on

ar
ki

së
)

Pë
rm

by
sj

a 
e 

m
on

ar
ki

së
në

10
 g

us
ht

 1
97

2 
sh

pa
llj

a 
e 

R
ep

ub
lik

ës
Fa

za
 e

 d
yt

ë 
e 

R
ev

ol
uc

io
ni

t
M

on
ar

ki
të

ev
ro

pi
an

e 
ku

nd
ër

 re
vo

lu
ci

on
it,

is
hp

al
lë

n 
lu

ftë
Fr

an
cë

s(
Ps

e?
)

U
 k

rij
ua

 G
jy

qi
 i 

Ja
sh

të
za

ko
ns

hë
m

,d
ën

im
i i

 m
br

et
it 

në
 g

ijo
tin

ë.
N

ë
31

 m
aj

 1
79

3 
u 

pu
sh

tu
a 

K
on

ve
nt

a 
ng

a 
gr

up
i r

ad
ik

al
,u

 d
ën

ua
n 

m
e 

vd
ek

je
 z

hi
ro

nd
in

ët
.

U
 k

rij
ua

n 
si

 o
rg

an
e 

dr
ej

tu
es

e 
K

om
ite

ti 
i s

hp
ët

im
it

pu
bl

ik
dh

e
K

om
ite

ti
i s

ig
ur

im
it 

të
 p

ër
gj

ith
sh

ëm
.

G
ru

sh
ti 

i s
ht

et
it 

24
 k

or
rik

 1
77

4 
id

ha
 fu

nd
 te

rr
or

it 
ja

ko
bi

n,
 p

er
iu

dh
a 

de
ri 

në
17

79
 q

uh
et

 D
ire

kt
or

at
. 

  H
ap

i V
: 

M
ës

ue
si

/ja
 n

xi
t t

ë
m

en
du

ar
it 

kr
iti

k
në

pë
rm

je
t p

ye
tje

s:
C

ili
 is

ht
e 

nd
ik

im
i i

 R
ev

ol
uc

io
ni

t n
ë

qy
te

të
rim

in
 b

ot
ër

or
? 

 P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

 
Si

tu
at

a 
qu

he
t e

 re
al

iz
ua

r n
ës

e 
nx

ën
ës

it:
1)

 Id
en

tif
ik

oj
në

dh
e 

an
al

iz
oj

në
sh

ka
qe

t e
 R

ev
ol

uc
io

ni
t f

ra
nc

ez
.

2)
Sh

pj
eg

oj
në

fa
za

t e
 re

vo
lu

ci
on

it 
fr

an
ce

z.
3)

A
na

liz
oj

në
id

et
ë

e 
re

ja
 të

re
vo

lu
ci

on
it 

Fr
an

ce
z

dh
e 

nd
ik

im
in

 e
 ty

re
 n

ë
qy

te
të

rim
in

 b
ot

ër
or

. 
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e
D

et
yr

at
 d

he
 p

un
a 

e 
pa

va
ru

r:
 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t d

et
yr

ë
py

et
ja

 e
 fu

nd
it 

në
ru

br
ik

ën
 “

V
er

ifi
ko

ni
 n

jo
hu

rit
ë”



126 Libër për mësuesin

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 E
po

ka
 e

 N
ap

ol
eo

ni
t 

dh
e 

ep
ok

a 
e 

re
st

au
ri

m
it

. 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
 

a)
 A

rd
hj

a 
në

pu
sh

te
t e

 N
ap

ol
eo

ni
t,

po
lit

ik
a 

e
nd

je
ku

r p
re

j t
ij.

b)
V

ite
t e

 p
er

an
do

ris
ë

dh
e 

sy
ni

m
et

 p
ër

 h
eg

je
m

on
i n

ë
Ev

ro
pë

.
c)

K
on

gr
es

i i
 V

je
në

sn
dr

ys
hi

m
et

 p
ol

iti
ke

 n
ë

Ev
ro

pë
. 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

: 
K

om
pe

te
nc

a 
e 

ko
m

un
ik

im
it

 d
he

 t
ë 

sh
pr

eh
ur

it
 

• P
ër

do
r f

un
ks

io
ne

t g
ju

hë
so

re
 të

 te
ks

te
ve

 h
is

to
rik

e,
du

ke
 

pë
rf

sh
irë

 fj
al

or
in

 h
is

to
rik

,f
ja

li 
të

 n
dë

rtu
ar

a 
sa

kt
ë 

pë
r 

pë
rs

hk
rim

in
 e

 n
gj

ar
je

ve
.

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 m
en

du
ar

it
 

• Z
hv

ill
on

  m
en

di
m

in
  k

rij
ue

s p
ër

 të
 n

dë
rtu

ar
 in

te
rp

re
tim

e 
të

 re
ja

 të
 c

ila
t s

hp
je

go
jn

ë 
as

pe
kt

e 
të

 së
 sh

ku
ar

ës
.

K
om

pe
te

nc
a 

pe
rs

on
al

e 
• P

ër
do

r a
ftë

si
të

 e
 k

om
un

ik
im

it,
pë

r t
ë 

pr
ez

an
tu

ar
  d

he
 

ar
gu

m
en

tu
ar

 id
et

ë 
e 

tij
.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

 
-S

hp
je

go
n 

fa
kt

or
ët

 e
 a

rd
hj

es
 n

ë 
pu

sh
te

t t
ë 

N
.B

on
ap

ar
tit

;
-

Sh
pj

eg
on

 k
ar

ak
te

rin
 e

 re
fo

rm
av

e 
të

 N
ap

ol
eo

ni
t,

du
ke

 
an

al
iz

ua
r n

di
ki

m
in

 e
 ty

re
 n

ë 
qy

te
të

rim
in

 b
ot

ër
or

-
Pë

rc
ak

to
n 

në
 h

ar
të

 fa
za

t e
 z

gj
er

im
it 

të
 te

rr
ito

rit
 fr

an
ce

z 
në

 
pe

riu
dh

ën
 e

 N
ap

ol
eo

ni
t; 

-
Ev

id
en

to
n 

nd
ry

sh
im

et
 p

ol
iti

ke
 q

ë 
pë

so
i E

vr
op

a 
pa

s r
ën

ie
s 

së
 N

ap
ol

eo
ni

t d
he

 K
on

gr
es

it 
të

 V
je

në
s.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

Ko
ns

ul
l, 

Ko
di

 ci
vi

l, 

Le
gj

iti
m

ite
t, 

Ep
ok

a 
e r

es
ta

ur
im

it 

leg
jit

im
ite

t 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

“R
ev

ol
uc

io
ni

  F
ra

nc
ez

”
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

Pe
ra

nd
or

ia
 e

N
ap

ol
eo

ni
t,

nd
ry

sh
im

et
 p

as
 1

81
5.



Historia 10 127

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

D
is

ku
tim

/h
ar

të
e 

m
en

dj
es

   
O

rg
an

iz
im

i i
 o

rë
s 

së
 m

ës
im

it
: 

-P
ër

 të
ng

ja
llu

r k
ur

es
ht

je
n 

e 
nx

ën
ës

ve
 m

ës
ue

si
/ja

 p
ye

t;
A

 e
 d

in
i j

u 
ps

e 
m

ak
in

at
 a

ng
le

ze
 e

 k
an

ë
dr

ej
tim

in
 n

ga
 e

 m
aj

ta
?

M
ës

ue
si

ca
kt

on
 n

jë
nx

ën
ës

 të
le

xo
jë

ru
br

ik
ën

 “
gr

im
cë

hi
st

or
ik

e 
“n

ë
te

ks
td

he
 u

 sh
pj

eg
on

 n
xë

në
sv

e 
si

 p
er

iu
dh

a 
e

N
.B

on
ap

ar
tit

 so
lli

 d
he

 n
dr

ys
hi

m
e 

te
 tj

er
a 

në
Fr

an
cë

dh
e 

Ev
ro

pë
m

e 
të

ci
la

 d
o 

të
nj

ih
en

i n
ë

te
m

ën
e 

re
.

   
N

dë
rt

im
i i

 n
jo

hu
ri

ve
: 

Pa
si

 n
xë

në
si

t k
an

ë
le

xu
ar

 m
ës

im
in

 m
ës

ue
sj

a 
nd

ër
to

n 
në

ta
be

lë
sk

em
ën

 e
 c

ila
 p

lo
të

so
he

t n
ga

 n
xë

në
si

t.

      -S
yn

on
te

 të
ve

nd
os

te
 st

ab
ili

te
tin

-N
ë 

fa
zë

n 
e 

pa
rë

 të
 q

ev
er

is
je

s
-S

un
do

im
e 

pu
sh

te
t a

bs
ol

ut
   

   
-S

yn
oi

 v
en

do
sj

en
 e

 
1-

M
ira

to
i k

us
ht

et
ut

ën
 n

ë 
18

00
sy

no
i t

ë 
ve

nd
os

te
 p

aq
en

:  
   

   
   

   
   

-U
ku

ro
rë

zu
a 

në
ka

te
dr

al
en

 e
   

   
he

gj
em

on
is

ë
në

Ev
ro

pë
ba

ra
zi

 p
ar

a 
lig

jit
...

...
...

...
..e

tj
1-

Pa
qj

a 
e 

Lu
nv

ijë
s m

e 
A

us
tri

në
Pa

ris
it 

në
2

dh
je

to
r 1

80
4

-P
us

ht
oi

 H
ol

la
nd

ën
,

2-
R

ef
or

m
a 

në
ek

on
om

i:
në

vi
tin

 1
80

1
N

ap
ol

in
,H

an
ov

er
in

.
Si

st
em

 te
 ri

 ta
ks

as
h

-F
ra

nc
a 

m
er

rte
 B

el
gj

ik
ën

,lu
g.

R
en

it
-U

 b
ur

go
s n

ë
11

 p
ril

l 1
81

5
-P

ës
oi

 h
um

bj
e 

ng
a

A
ng

le
zë

t
St

ab
ili

zo
i m

on
ed

hë
n 

...
...

et
j

-V
en

ed
ik

u 
m

bi
kq

yr
ej

 n
ga

 A
us

tri
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-L
uf

to
i m

e 
A

us
tri

në
,

3-
R

ef
or

m
a

në
dr

ej
të

si
-U

nj
oh

ën
 të

pa
va

ru
ra

 re
pu

bl
ik

at
-U

rik
th

ye
 n

ë
m

ar
s 1

81
5

Pe
ra

nd
or

in
ë

G
je

rm
an

e.
K

od
i c

iv
il,

tre
gt

ar
,p

en
al

...
...

et
j

H
el

ve
tik

e,
Li

gu
re

,B
at

av
e,

C
is

al
pi

ne
-O

rg
an

iz
oi

 B
llo

ka
dë

n
4-

R
ef

or
m

a 
ad

m
in

is
tra

tiv
e

2-
Pa

qj
a 

m
e 

R
us

in
ë(

18
01

)
-U

m
un

d 
në

be
te

jë
nV

at
er

lo
s

ko
nt

in
en

ta
le

 n
da

j A
ng

lis
ë

5-
A

rr
itj

a 
e 

K
on

ko
rd

at
it 

m
e 

Pa
pë

n.
3-

Pa
qj

a 
e

A
m

ie
ni

tm
e 

A
ng

lin
ë

(Q
er

sh
or

 1
81

5
)

-L
uf

to
i d

he
 h

um
bi

 k
un

dë
r

 6
-R

ef
or

m
a 

në
ar

si
m

...
..

-N
jo

hj
a 

e 
re

pu
bl

ik
ës

 F
ra

nc
ez

e
-U

in
te

rn
ua

 n
ë

Sh
ën

 E
le

në
.

R
us

is
ë

në
B

or
od

in
o.

7-
R

ef
or

m
a 

në
sh

ën
de

të
si

...
...

.
-R

ik
th

im
in

 e
 k

ol
on

iv
e 

...
..e

tj 
 

(1
81

4)

N
ap

ol
eo

n 
B

on
ap

ar
ti

 

Er
dh

in
ë

pu
sh

te
t

në
 sa

jë
 të

:
1-

G
je

nd
je

s s
ë 

vë
sh

tir
ë 

që
 p

o 
ka

lo
nt

e 
Fr

an
ca

2-
A

rr
itj

ev
e 

dh
e 

fit
or

ev
e 

të
tij

 u
sh

ta
ra

ke
   

   

Fa
za

 e
 I:

K
on

su
lla

ti 
 (1

79
9-

18
04

)
(g

ru
sh

ti 
i s

ht
et

it 
në

 1
0 

në
nt

or
 1

79
9)

Fa
za

 e
  I

I:
Pe

ra
nd

or
ia

  
(1

80
4-

18
14

)

Po
lit

ik
a 

e
br

en
ds

hm
e

Po
lit

ik
a 

e
ja

sh
tm

e
Po

lit
ik

a 
e 

br
ën

ds
hm

e
Po

lit
ik

a 
e

ja
sh

tm
e



128 Libër për mësuesin

 
                 P

ye
tj

e 
pë

r 
di

sk
ut

im
 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 Id

en
tif

ik
oj

në
fa

kt
or

ët
 q

ë
so

llë
n 

në
pu

sh
te

t N
ap

ol
eo

n 
B

on
ap

ar
tin

.
2)

Sh
pj

eg
oj

në
dr

ej
tim

in
 e

 p
ol

iti
kë

s s
ë

br
ën

ds
hm

e 
dh

e 
të

ja
sh

tm
e 

të
N

.B
on

ap
ar

tit
.

3)
Ev

id
en

to
jn

ë
nd

ry
sh

im
et

 p
ol

iti
ke

 d
he

 te
rr

ito
ria

le
 n

ë
Ev

ro
pë

pa
s K

on
gr

es
it 

të
V

je
në

s.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e.
D

et
yr

at
 d

he
 p

un
a 

e 
pa

va
ru

r:
 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t s

i d
et

yr
ë

ru
br

ik
a 

“H
ul

um
to

ni
 d

he
 d

is
ku

to
ni

”

   
 K

on
gr

es
i i

 V
je

në
s 

(S
ht

at
or

 1
81

4-
9

Q
er

sh
or

 1
81

5)

N
dr

ys
hi

m
et

 p
ol

iti
ko

-te
rr

ito
ria

le
u 

m
bë

sh
te

të
n 

në
:

2-
K

rit
er

in
 e

si
gu

rim
it 

të
pë

rg
jit

hs
hë

m
(k

rij
im

i i
 d

is
a 

sh
te

te
ve

 k
uz

hi
ne

të
)

1-
K

rit
er

in
 ie

le
gj

iti
m

ite
tit

:
(q

ev
er

itë
e 

vj
et

ra
 n

ë
pu

sh
te

t)
3-

K
rit

er
in

  e
nd

ër
hy

rje
s:

N
dr

ys
hi

m
et

 p
ol

iti
ke

:K
rij

im
i i

 sh
te

te
ve

 të
 re

ja
-q

ev
er

is
ja

-F
ra

nc
ë

–L
ui

gj
i X

V
II 

B
ur

bo
n

-P
or

tu
ga

li-
G

jo
ni

 IV
 i 

B
ra

ga
nc

ës
-S

pa
nj

ë-
Fe

rd
in

an
ti 

V
II 

 B
ur

bo
n

-V
en

de
t e

 U
lë

ta
-V

ilh
el

m
 O

ra
nz

hi
-A

us
tri

-F
ra

nc
i I

ha
bs

bu
rg

-S
ue

di
 d

he
 N

or
ve

gj
i-K

ar
li 

X
II

I H
ol

sh
te

in

N
dr

ys
hi

m
et

 te
rr

ito
ria

le
-F

ra
nc

a-
u 

rik
th

ye
 n

ë
ku

fij
të

e 
17

92
.

-U
 k

rij
ua

 M
br

et
ër

ia
 e

 V
ën

de
ve

 të
U

lë
ta

.
-U

 s
hp

ër
bë

Pe
ra

nd
or

ia
 e

 S
he

nj
të

G
je

rm
an

e.
U

 k
rij

ua
   

Pe
ra

nd
or

ia
 A

us
tri

ak
e,

 K
on

fe
se

ra
ta

 G
je

rm
an

e
-u

 b
as

hk
ua

 N
or

ve
gj

ia
 m

e 
Su

ed
in

ë.
-R

us
ia

 m
or

i F
in

la
nd

ën
,B

es
ar

ab
in

ë,
V

ar
sh

av
ën

.



Historia 10 129

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

R
ev

ol
uc

io
ni

 in
du

st
ri

al
 d

he
 n

di
ki

m
i i

 t
ij

 
në

 s
ho

që
ri

në
 E

vr
op

ia
ne

 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
 

a)
 A

ng
lia

 a
td

he
u 

i R
ev

ol
uc

io
ni

t 
In

du
st

ria
l

b)
Pa

so
ja

t e
 re

vo
lu

ci
on

it 
in

du
st

ria
l.

c)
R

ev
ol

uc
io

ni
 i 

dy
të

in
du

st
ria

l. 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

   
   

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

ni
t 

• Z
ba

to
n 

në
 m

ën
yr

ë 
të

 p
av

ar
ur

 u
dh

ëz
im

et
 p

ër
 n

jë
 te

m
ë,

 
ve

pr
im

, a
kt

iv
ite

t o
se

 d
et

yr
ë 

që
 i 

kë
rk

oh
et

K
om

pe
te

nc
a 

pe
rs

on
al

e 
• K

up
to

n 
në

pë
rm

je
t k

ër
ki

m
it 

hi
st

or
ik

 p
ër

vo
jë

n 
e 

nj
er

iu
t, 

 
nd

ry
sh

im
et

 q
ë 

ka
 p

ës
ua

r s
ho

që
ria

 p
ër

gj
at

ë 
ko

hë
ra

ve
.

K
om

pe
te

nc
a 

qy
te

ta
re

 
• K

up
to

n 
pe

rs
pe

kt
iv

at
 d

he
 q

ën
dr

im
et

 e
 n

je
rë

zv
e 

në
 të

 
sh

ku
ar

ën
 e

 n
ë 

të
 ta

sh
m

en
 d

he
 rë

nd
ës

in
ë 

së
 h

is
to

ris
ë 

së
 ty

re
 

dh
e 

të
 tj

er
ëv

e;
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
të

 k
om

pe
te

nc
av

e 
të

 f
us

hë
s 

si
pa

s 
te

m
ës

 m
ës

im
or

e:
 

-
Pë

rk
uf

iz
on

 k
on

ce
pt

in
 R

ev
ol

uc
io

n 
In

du
st

ria
l; 

-
Sh

pj
eg

on
 a

rs
ye

t p
ër

se
 A

ng
lia

 u
 b

ë 
at

dh
eu

 i 
R

ev
ol

uc
io

ni
t t

ë 
Pa

rë
 In

du
st

ria
l; 

-
Ev

id
en

to
n 

ar
rit

je
t e

 k
ët

ij 
re

vo
lu

ci
on

i n
ë 

in
du

st
ri.

-
Sh

pj
eg

on
 n

dr
ys

hi
m

et
 so

ci
al

e 
që

 so
lli

 k
y 

re
vo

lu
ci

on
; 

-
A

rg
um

en
to

n 
nd

ik
im

in
 e

 R
ev

ol
uc

io
ni

t t
ë 

D
yt

ë 
in

du
st

ria
l m

e 
zh

vi
lli

m
in

 e
 in

du
st

ris
ë 

dh
e 

ur
ba

ni
zi

m
it;

 

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

Pë
rp

ar
im

 te
kn

ol
og

jik
, 

In
du

st
ri 

te
ks

til
e 

M
ot

or
ri 

m
e a

vu
ll 

Pr
oc

es
i i

 g
ar

dh
im

it,
 

Li
be

ra
liz

m
i e

ko
no

m
ik

, 

Re
vo

lu
ci

on
 sh

ke
nc

or
, 

  

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e 

te
kn

ol
og

jin
ë 

dh
e 

sh
ke

nc
at

:
-S

hp
ik

je
t e

 re
ja



130 Libër për mësuesin

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

   
 M

et
od

ol
og

ji
a:

 

St
uh

i m
en

di
m

es
h/

IN
SE

R
T

O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
M

ës
ue

si
 sh

kr
ua

n 
në

ta
be

lë
“R

ev
ol

uc
io

n 
in

du
st

ria
l”

 d
he

 k
ër

ko
n 

ng
a 

nx
ën

ës
it 

të
th

on
ë

se
 ç

fa
rë

ku
pt

oj
në

m
e 

të
.

   
 

    
 N

dë
rt

im
i i

 n
jo

hu
ri

ve
: 

-M
ës

ue
si

/ja
 u

dh
ëz

on
 të

le
xo

he
t m

ës
im

i d
uk

e 
pl

ot
ës

ua
r s

ec
ili

në
fle

to
re

 ta
be

lë
n 

që
do

 të
nd

ër
to

jë
në

dë
rr

as
ë,

 p
as

 le
xi

m
it

nx
ën

ës
 të

nd
ry

sh
ëm

 m
ar

rin
 p

je
së

në
pl

ot
ës

im
in

 e
 ta

be
lë

s t
ë

nd
ër

tu
ar

 n
ga

 m
ës

ue
si

/ja
.

+
-

?

In
fo

rm
ac

io
n 

i n
jo

hu
r

1-
R

ev
ol

uc
io

n

2-
A

ng
lia

 
ve

nd
i k

u 
fil

lo
i

R
ev

ol
uc

io
ni

3-
U

 b
ën

ë 
sh

pi
kj

e 
të

 re
ja

.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
In

fo
rm

ac
io

n 
 i 

ri

R
ev

ol
uc

io
ni

 in
du

st
ria

l(
sh

ek
 X

V
II

I-
X

IX
)s

ol
li:

-n
dr

ys
hi

m
e 

th
el

bë
so

re
 n

ë
m

ën
yr

ën
 e

 je
te

së
s s

ë
nj

er
ëz

ve
.

-n
ë 

m
ën

yr
ën

 e
 o

rg
an

iz
im

it 
të

pr
od

hi
m

it.
A

rs
ye

t q
ë 

R
ev

ol
uc

io
ni

 fi
llo

i n
ë 

A
ng

li
1-

A
ng

lia
 k

is
ht

e 
kr

ah
 të

 li
rë

 p
un

e 
(G

ar
dh

im
i)

2-
K

is
ht

e 
pa

su
ri 

në
nt

ok
ës

or
e 

(h
ek

ur
,q

ym
yr

)
3-

Zo
të

ro
nt

e 
tre

gu
n 

në
ko

lo
ni

 d
he

 k
on

tin
en

t.
4-

K
is

ht
e 

nj
ë

flo
të

të
fu

qi
sh

m
e 

tre
gt

ar
e.

5-
K

is
ht

e 
ka

pi
ta

lin
 e

 n
ev

oj
sh

ëm
 q

ë
ne

vo
jit

ej
 p

ër
 fi

na
nc

im
.

6-
R

rje
ti 

lu
m

or
 d

he
 tr

an
sp

or
ti 

,n
di

hm
ua

n 
në

ko
m

un
ik

im
.

Sh
pi

kj
e 

të
rë

nd
ës

is
hm

e

In
fo

rm
ac

io
n 

që
 d

ih
ej

 n
dr

ys
he

-N
xë

në
si

t m
un

d 
të

m
os

 
di

në
si

 u
 z

hv
ill

ua
 

ga
rd

hi
m

i

-R
ev

ol
uc

io
ni

 In
du

st
ria

l 
U

 p
ar

ap
ri 

ng
a 

ai
 

bu
jq

ës
or

In
fo

rm
ac

io
n 

 sh
te

së

-C
ila

t i
sh

in
 

nd
ry

sh
im

et
 n

e 
tre

gu
n 

bo
te

ro
r 

pa
s r

ev
ol

uc
io

ni
t  

in
du

st
ria

l?
-S

i e
 p

rit
ën

pu
në

to
rë

t
pë

rd
or

im
in

 e
 

m
ak

in
av

e?
(m

ës
ue

si
/ja

 

R
ev

ol
uc

io
n 

In
du

st
ria

l

Sh
pi

kj
e 

të
re

ja
N

dr
ys

hi
m

e 
th

el
bë

so
re

 
në

in
du

st
ri

M
ak

in
a 

m
e 

av
ul

l

U
zë

vë
nd

ës
ua

 p
un

a
m

e 
do

rë
m

e 
m

ak
in

er
i

Fi
llo

i n
ë

A
ng

li

In
du

st
ia

 te
ks

til
e



Historia 10 131

 
-F

az
a 

e 
I-

N
ë

in
du

st
rin

ë
te

ks
til

e:
çi

kr
ik

u 
flu

tu
ru

es
X

ho
n 

K
ej

.(1
73

3)
,M

ak
in

a 
X

he
ni

(1
76

4)
,te

zg
ja

hu
 m

ek
an

ik
,m

ak
in

a 
pë

r
zh

ve
sh

je
n 

e 
pa

m
bu

ku
t e

tj
-F

az
a 

II 
-N

ë
tra

ns
po

rt:
m

ot
or

i,
lo

ko
m

ot
iv

a 
,a

ni
ja

 m
e 

av
ul

l.
R

ev
ol

uc
io

ni
 i 

dy
të

in
du

st
ria

l(
fu

nd
i i

 sh
ek

 X
IX

-s
he

k 
X

X
)

-n
ën

ku
pt

on
 k

al
im

in
 d

re
jt 

sh
oq

ër
is

ë
in

du
st

ria
le

-tr
iu

m
fin

 e
 re

vo
lu

ci
on

it 
sh

ke
nc

or
-u

 
zb

ul
ua

n 
bu

rim
e 

të
re

ja
 

en
er

gj
ie

 
si

 
na

fta
,

ga
zi

 
na

ty
ro

r,
el

ek
tri

ci
te

ti.
U

 z
hv

ill
ua

n 
de

gë
të

in
du

st
ris

ë
si

:in
du

st
ria

 m
et

al
ur

gj
ik

e,
ki

m
ik

e 
,e

le
kt

rik
e 

et
j

Pa
so

ja
t e

 re
vo

lu
ci

on
it 

in
du

st
ria

l:
1-

U
 z

hv
ill

ua
 k

la
sa

 b
or

gj
ez

e,
pr

ol
et

ar
ia

ti 
i r

i q
yt

et
ar

.
2-

R
rit

je
 të

ja
sh

të
za

ko
ns

hm
e 

të
qy

te
te

ve
.

3-
N

dr
ys

ho
i s

tru
kt

ur
a 

e 
po

pu
lls

is
ë,

rr
itj

e 
të

po
pu

lls
is

ë
ur

ba
ne

.
4-

N
di

ki
m

i n
ë

rr
itj

e 
i d

ok
tri

në
s s

ë
lib

er
al

iz
m

it 
ek

on
om

ik
.

5-
N

da
rja

 e
 b

ot
ës

 n
ë

dy
 h

ap
ës

ira
 të

m
ëd

ha
:v

en
de

t q
ë

zo
të

ro
ni

n 
ko

lo
ni

 d
he

 v
en

de
t k

ol
on

ia
le

.

m
un

d 
të

tre
go

jë
pë

rL
ëv

iz
je

n
Lu

di
st

e)

P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 P

ër
ku

fiz
oj

në
ko

nc
ep

tin
 re

vo
lu

ci
on

 in
du

st
ria

l.
2)

Sh
pj

eg
oj

në
ar

sy
et

 p
se

 re
vo

lu
ci

on
i i

nd
us

tri
al

 i 
ka

fil
le

sa
t n

ë
A

ng
li.

3)
Id

en
tif

ik
oj

në
sh

pi
kj

et
 e

 re
ja

 d
he

 d
eg

ët
 e

 in
du

st
ris

ë
që

nj
oh

ën
 z

hv
ill

im
në

 g
ja

të
dy

 re
vo

lu
ci

on
ev

e 
in

du
st

ria
le

.
4)

A
na

liz
oj

në
 p

as
oj

at
 e

 R
ev

ol
uc

io
ni

t I
nd

us
tri

al
.

V
le

rë
si

m
i:

 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e.

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t d

et
yr

ë 
të

 n
dë

rto
jn

ë 
po

st
er

a 
os

e 
al

bu
m

e 
m

e 
fo

to
 p

ër
 sh

pi
kj

et
 e

 re
ja

 g
ja

të
 R

ev
ol

uc
io

ni
t I

nd
us

tri
al

.



132 Libër për mësuesin

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

P
er

an
do

ri
a 

O
sm

an
e 

si
 m

od
el

 i 
sh

pë
rb

ër
je

s 
së

 p
er

an
do

ri
ve

 s
hu

m
ëk

om
bë

sh
e.

 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
 

a)
 S

itu
at

a 
në

 P
er

an
do

rin
ë 

os
m

an
e 

në
 sh

ek
 .X

V
I-X

X
.

b)
Pë

rp
je

kj
et

 p
ër

 ri
m

ëk
ëm

bj
e 

ng
a 

Pe
ra

nd
or

ia
 O

sm
an

e.
c)

Sh
pë

rb
ër

ja
 e

 p
er

an
do

ris
ë 

O
sm

an
e.

 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

   
   

   
 K

om
pe

te
nc

a 
e 

të
 m

en
du

ar
it

 
• 

Zh
vi

llo
n 

m
en

di
m

in
 k

rit
ik

 p
ër

 të
 p

ër
zg

je
dh

ur
 b

ur
im

et
,p

ër
 

të
 a

na
liz

ua
r t

ë 
sh

ku
ar

ën
 n

ëp
ër

m
je

t i
nf

or
m

ac
io

ni
t.

   
   

   
   

   
   

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 n
xë

ni
t 

• 
Zb

at
on

 n
ë 

m
ën

yr
ë 

të
 p

av
ar

ur
 u

dh
ëz

im
et

 
pë

r 
nj

ë 
te

m
ë,

 
ve

pr
im

, a
kt

iv
ite

t o
se

 d
et

yr
ë 

që
 i 

kë
rk

oh
et

.
K

om
pe

te
nc

a 
di

gj
it

al
e

•
A

ks
es

on
 n

jë
 së

rë
 b

ur
im

es
h 

di
gj

ita
le

 të
 in

fo
rm

ac
io

ni
t 

dh
e 

an
al

iz
on

 n
ë

m
ën

yr
ë 

kr
iti

ke
 a

to
.

 R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

te
m

ës
 m

ës
im

or
e:

-s
hp

je
go

n 
fa

kt
or

ët
 e

 k
riz

ës
 së

 P
er

an
do

ris
ë 

O
sm

an
e;

 
-

sh
pj

eg
on

  p
ër

pj
ek

je
t  

e 
 P

er
an

do
ris

ë 
 O

sm
an

e 
 p

ër
  d

al
je

n 
 e

  
sa

j  
ng

a 
 k

riz
a 

 d
he

 fa
kt

or
ët

 e
 d

ës
ht

im
it 

të
 k

ët
yr

e 
pë

rp
je

kj
ev

e;
 

-
ev

id
en

to
n 

 n
di

ki
m

in
  e

  l
ëv

iz
je

ve
  n

ac
io

na
le

  n
ë 

 B
al

lk
an

  
në

  s
hp

ër
bë

rje
n 

 e
 P

er
an

do
ris

ë 
O

sm
an

e;
 

-
pa

ra
qe

t s
ke

m
at

ik
is

ht
 h

ar
të

n 
e 

re
 të

 B
al

lk
an

it,
 d

uk
e 

pë
rc

ak
tu

ar
 n

ë 
të

 sh
te

te
t e

 re
ja

 të
 k

rij
ua

ra
 n

ë 
sh

ek
. X

IX
 –

X
X

.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

Si
st

em
 i 

tim
ar

it,
 

Ta
nz

im
at

, 

lëv
iz

je 
ko

m
bë

ta
re

, 

lëv
iz

je 
se

pa
ra

tis
te

, 

Ko
ng

re
si 

i B
er

lin
it 

 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e 

:
-P

er
an

do
ria

 o
sm

an
e 

dh
e 

B
al

lk
an

is
he

k 
X

V
I-X

V
II

I.
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

Pe
ra

nd
or

ia
O

sm
an

e,
H

ar
ta

 e
 re

 e
 B

al
lk

an
it.



Historia 10 133

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

Pu
në

kë
rk

im
or

e/
 h

ar
ta

 e
 m

en
dj

es

   
O

rg
an

iz
im

i i
 o

rë
s 

së
 m

ës
im

it
: 

  -
M

ës
ue

si
/ja

 k
a 

ud
hë

zu
ar

 m
ë

pa
rë

nx
ën

ës
it 

pë
r 

zh
vi

lli
m

in
 e

 k
ës

aj
 o

re
 m

ës
im

i
du

ke
 k

ër
ku

ar
 t

ë
sj

el
lin

 n
ë

kl
as

ë
fo

to
 t

ë
fig

ur
av

e 
hi

st
or

ik
e 

si
:K

ol
ok

ot
ro

ni
,M

ar
ko

 B
oç

ar
i,

B
ub

ul
in

a,
K

ar
ag

je
or

gj
ev

iç
,M

ill
os

h 
O

br
en

ov
iç

,P
et

ar
 N

eg
os

hi
,I

.Q
em

al
i,

A
.Ip

si
la

nt
e 

et
j.

 -
D

is
a 

nx
ën

ës
 k

an
ë 

pë
rg

at
itu

r m
at

er
ia

l t
ë 

sh
ku

rtë
r l

id
hu

r m
e 

ve
pr

im
ta

rin
ë 

pa
tri

ot
ik

e 
të

 ty
re

  t
ë 

ci
lin

 e
 le

xo
jn

ë 
në

 k
la

së
. 

 -
M

ës
ue

si
/ja

 n
ëp

ër
m

je
t p

ye
tje

ve
 ri

ku
jto

n 
nj

oh
ur

i m
bi

 P
er

an
do

rin
ë

os
m

an
e 

në
sh

ek
 X

V
I-

X
V

II
I .

 
 N

dë
rt

im
i i

 n
jo

hu
ri

ve
: 

M
ës

ue
si

/ja
 u

dh
ëz

on
nx

ën
ës

it 
të

le
xo

jn
ë

m
ës

im
in

 d
uk

e 
në

nv
iz

ua
r o

se
 m

ba
jtu

r s
hë

ni
m

 p
je

së
t k

ry
es

or
e.

-P
ër

 të
nd

ër
tu

ar
 sk

ic
ën

 e
 m

ës
im

it 
në

ta
be

lë
m

ës
ue

sj
a 

dr
ej

to
n 

py
et

je
 të

nd
ry

sh
m

e 
dh

e 
pr

et
 p

ër
gj

ig
je

t e
 n

xë
në

sv
e.

P.
sh

 
-C

ila
 is

ht
e 

gj
en

dj
a 

e 
Pe

ra
nd

or
is

ë
O

sm
an

e 
në

sh
ek

 X
V

I?
/C

ila
t i

sh
in

 sh
en

ja
te

 k
riz

ës
?/

C
ila

t i
sh

in
 re

fo
rm

at
 d

he
 p

en
ge

sa
t q

ë 
ha

së
n?

.

          
 

-N
ë

pj
es

ën
 e

 d
yt

ë
ne

vo
jit

et
 h

ar
ta

 k
u 

nx
ën

ës
it 

të
pë

rc
ak

to
jn

ë
sh

te
te

t e
 fo

rm
ua

ra
 . 

P
.O

sm
an

e 
sh

ek
.X

V
I 

Sh
tri

rje
 të

gj
er

ë,
 p

op
ul

ls
i t

ë
m

ad
he

   
   

 
Pë

rb
ër

je
 k

om
bë

ta
re

 d
he

 fe
ta

re
 të

nd
ry

sh
m

e 
Fi

llu
an

 te
 sh

fa
qe

n 
sh

ën
ja

t e
 k

riz
ës

 

Si
pë

rf
aq

e-
6 

m
ili

on
 k

m
²

po
pu

lls
i -

25
 m

ili
on

 b
an

or
ë

-K
om

bë
si

të
 -t

ur
ke

,a
ra

be
,i

ra
ki

an
e,

pa
le

st
in

ez
e,

si
ria

ne
,b

ul
lg

ar
e,

se
rb

e,
gr

ek
e,

sh
qi

pt
ar

e
et

j

-N
ë

pr
on

ës
i-s

ht
hu

rje
n

e 
 ti

m
ar

it
-N

ë
us

ht
ri-

m
un

ge
së

te
 fo

rc
av

e
-N

ë
ek

on
om

i-s
ht

im
 të

ta
ks

av
e 

Pë
rp

je
kj

e 
pë

r  
të

 d
al

ë 
ng

a 
kr

iz
a

   
R

ef
or

m
at

Pe
ng

es
at

-E
vr

op
ia

ni
zi

m
i i

 u
sh

tri
së

.
-R

ef
or

m
at

 e
 T

an
zi

m
at

it 
(1

83
9-

18
70

)
-K

us
ht

et
ut

a 
(2

3 
dh

je
to

r 1
87

6)

-R
ev

ol
ta

t d
he

 k
ry

en
gr

itj
et

 si
 a

jo
 e

 S
ta

m
bo

lli
t

-H
um

bj
a 

e 
te

rr
ito

re
ve

 n
ë

fa
vo

r t
ë

sh
te

te
ve

 e
vr

op
ia

ne
-L

ëv
iz

je
t s

ep
ar

at
is

te
 m

e 
el

em
en

të
na

ci
on

al
.



134 Libër për mësuesin

 
             P

ye
tj

e 
pë

r 
di

sk
ut

im
 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 S

hp
je

go
jn

ë 
si

tu
at

ën
 e

 k
rij

ua
r n

ë 
Pe

ra
nd

or
in

ë 
O

sm
an

e.
2)

A
na

liz
oj

në
 p

ër
pj

ek
je

t q
ë 

bë
ri 

Pe
ra

nd
or

ia
 O

sm
an

e 
pë

r t
ë 

da
lë

 n
ga

   
kr

iz
a.

3)
Pë

rc
ak

to
jn

ë 
në

 h
ar

të
 sh

te
te

te
 re

ja
 q

ë 
u 

fo
rm

ua
n 

si
 re

zu
lta

ti
 lë

vi
zj

ev
e 

pë
r p

av
ar

ës
i t

ë 
po

pu
jv

e.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e.

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t d

et
yr

ë 
të

 p
lo

të
so

jn
ë

nj
ë

ha
rtë

sk
ic

ë
m

e 
sh

te
te

t e
 p

av
ar

ur
a 

të
B

al
lk

an
it.

Sh
pë

rb
ër

ja
 e

 
P

er
an

do
ri

së
 O

sm
an

e 

G
re

qi
a

Se
rb

ia
Sh

qi
pë

ria

B
ul

lg
ar

ia

R
um

an
ia

B
os

nj
a

-L
ëv

iz
ja

u 
dr

ej
tu

a 
ng

a 
Sh

oq
ër

ia
 e

 M
iq

ve
U

dh
ëh

eq
ës

it:
K

ol
ok

ot
ro

ni
,M

.B
oc

ar
i,

A
.Ip

si
la

nt
e

-R
ev

ol
uc

io
ni

 fi
llo

i n
ë 

18
04

. 
U

dh
ëh

eq
ës

it:
 K

ar
ag

je
or

gj
ev

iç
, 

   
   

   
   

   
   

   
   

M
.O

br
en

ov
iç

 

-L
ëv

iz
ja

fil
lo

i n
ë

18
76

.
-1

87
8 

 u
 n

jo
h 

au
to

no
m

ia
-1

90
8 

u 
nj

oh
 p

av
ar

ës
ia

-K
ry

en
gr

itj
a

fil
lo

i n
ë

18
41

.
U

dh
ëh

eq
ës

it:
T.

V
la

di
m

ire
sk

u,
A

.Ip
si

la
nt

e
.-U

 sh
pa

ll 
e 

pa
va

ru
r n

ë
18

78
.

Eg
jip

ti

M
al

i i
 Z

i
M

aq
ed

on
ia

-K
on

fli
kt

i m
e 

O
sm

an
ët

-U
dh

ëh
eq

ës
i M

eh
m

et
 A

liu
.

-1
84

1 
u 

sh
pa

ll
i p

av
ar

ur
. 

-Q
ev

er
is

ja
 n

ga
 V

lla
di

ka
(p

es
hk

op
ii

 C
et

in
jë

s)
-P

er
pj

ek
je

t 
e 

P.
N

eg
os

hi
t 

dh
e 

D
an

ill
os

 s
ë 

II 
pë

r 
pa

va
rë

si
-K

on
gr

es
i i

 B
er

lin
it 

18
78

 n
jo

hu
 p

av
ar

ës
in

ë.

-L
ëv

iz
ja

 p
ër

 p
av

ar
ës

i 
fil

lo
i 

në
m

es
in

 e
 sh

ek
.X

IX
 

-U
dh

ëh
eq

ës
i G

.D
ol

çe
v

 -R
ev

ol
ta

 e
 v

iti
t 1

87
5

-B
os

nj
e 

–H
er

ce
go

vi
na

në
 1

87
8 

u 
bë

pj
es

ë
e

A
us

to
-H

un
ga

ris
ë 

-E
 p

av
ar

ur
 n

ë 
28

 n
ën

to
r 1

91
2.

-V
on

es
a 

lid
he

j 
m

e 
fa

kt
or

ë 
të

ja
sh

të
m

 d
he

 të
 b

re
nd

sh
ëm

.



Historia 10 135

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 B
as

hk
im

i i
 I

ta
lis

ë 
Si

tu
at

a 
e 

të
 n

xë
ni

t:
 

a)
G

je
nd

ja
e 

Ita
lis

ë 
pa

s K
on

gr
es

it 
të

 V
je

në
s

b)
R

ry
m

at
 p

ol
iti

ke
 d

he
 id

et
ë 

e 
ty

re
 p

ër
 b

as
hk

im
in

 e
 It

al
is

ë.
c)

Et
ap

at
 n

ë 
të

 c
ila

t k
al

oi
 p

ro
ce

si
i b

as
hk

im
it 

të
 It

al
is

ë.
 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

 
   

   
   

   
   

K
om

pe
te

nc
a 

e 
të

 m
en

du
ar

it
 

Zh
vi

llo
n 

të
 m

en
du

ar
it 

pë
r r

ea
liz

im
in

 e
 k

ër
ki

m
it 

hi
st

or
ik

.
K

om
pe

te
nc

a 
e 

të
 n

xë
ni

t 
Sh

fr
yt

ëz
on

 të
 d

hë
na

tp
ër

 të
 d

em
on

st
ru

ar
të

 k
up

tu
ar

it 
e 

ko
nc

ep
te

ve
 h

is
to

rik
e 

dh
e 

sh
oq

ër
or

e.
K

om
pe

te
nc

a 
pë

r 
je

të
n 

si
pë

rm
ar

rj
en

 d
he

 m
je

di
si

n 
D

is
ku

to
n 

in
di

vi
du

al
is

ht
 o

se
 n

ë 
gr

up
 p

ër
 rë

nd
ës

in
ë 

që
 k

a 
e 

sh
ku

ar
a 

në
 k

up
tim

in
 e

 të
 ta

sh
m

es
 d

he
 p

er
sp

ek
tiv

ën
e 

të
 

ar
dh

m
es

.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

 
te

m
ës

 m
ës

im
or

e 
-s

hp
je

go
n 

  n
di

ki
m

in
   

e 
  i

lu
m

in
iz

m
it 

  d
he

   
të

   
ro

m
an

tiz
m

it 
  

në
   

lin
dj

en
   

e 
na

ci
on

al
iz

m
it;

 
-

pë
rc

ak
to

n 
në

 h
ar

të
 fa

za
t e

 re
al

iz
im

it 
të

 b
as

hk
im

it 
të

 It
al

is
ë;

 
-s

hp
je

go
n 

fa
kt

or
ët

 e
 k

rij
im

it 
të

 sh
te

tit
 të

 b
as

hk
ua

r i
ta

lia
n;

 
-g

jy
ko

n 
m

bi
 sh

pr
eh

je
n 

“ 
Ita

lin
ë 

e 
bë

m
ë,

 ta
ni

 të
 b

ëj
m

ë
ita

lia
në

t”
.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

Ri
lin

dj
e, 

M
br

et
ër

ia
 e 

Sa
rd

en
jë 

Pi
em

on
tit

, 

“E
ks

pe
di

ta
 e 

të
 n

jëm
ijë

ve
”,

 

Pr
irj

e u
ni

ta
re

, 

Re
fo

rm
iz

m
i l

ib
er

al
, 

N
eo

gu
elf

iz
m

i.,
 

 

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e 

:
-E

po
ka

 e
 N

ap
ol

eo
ni

t d
he

 e
po

ka
 e

 re
st

au
rim

it.
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

H
ar

ta
 e

 It
al

is
ë 

pa
s k

on
gr

es
it 

të
 V

je
në

s.



136 Libër për mësuesin

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

M
et

od
ol

og
ji

a 
dh

e 
ve

pr
im

ta
ri

të
 e

 n
xë

në
sv

e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

Sh
pj

eg
im

/të
ku

pt
ua

rit
 p

ër
m

es
 le

xi
m

it

  O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
  -

Fa
za

 e
 p

ar
ë

e 
m

ës
im

it 
m

un
d 

të
zh

vi
llo

he
t n

ëp
ër

m
je

t n
jë

pr
ez

an
tim

i q
ë

bë
n 

m
ës

ue
si

/ja
 n

ë 
pr

oj
ek

to
r(

os
e 

ed
he

 d
uk

e 
pë

rd
or

ur
 h

ar
të

n)
të

gj
en

dj
es

së
Ita

lis
ë

pa
s K

on
gr

es
it 

të
V

je
në

s.
  -

 S
hi

h 
ht

tp
s:

//i
t.w

ik
ip

ed
ia

.o
rg

/w
ik

i/S
to

ria
_d

%
27

Ita
lia

#/
m

ed
ia

/F
ile

:It
al

ia
_1

84
3.

sv
g

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

:
•

H
ap

i i
 p

ar
ë:

Pa
si

 n
xë

në
si

t l
ex

oj
në

pj
es

ën
 e

 p
ar

ë
të

m
ës

im
it 

m
ës

ue
si

/ja
 d

re
jto

n 
py

et
je

t:
-C

ila
 is

ht
e

gj
en

dj
a

në
Ita

li 
pa

s K
on

gr
es

it 
të

V
je

në
s?

/C
ila

t i
de

 n
di

ku
an

 n
ë

rr
itj

en
 e

 n
dë

rg
je

gj
es

 k
om

bë
ta

re
 it

al
ia

ne
?

C
ila

t i
sh

in
 rr

ym
at

 p
ol

iti
ke

 n
ë

gj
iri

n 
e 

R
ili

nd
je

s I
ta

lia
ne

?
(n

xë
në

si
t i

de
nt

ifi
ko

jn
ë 

dh
e 

fig
ur

at
 k

ry
es

or
e 

të
 se

ci
lë

s r
ry

m
ë)

A
us

tri
a 

ko
nt

ro
llo

nt
e 

V
en

et
in

ë,
Lo

m
ba

rd
in

ë,
sh

të
pi

a 
H

ab
sb

ur
ga

se
 M

od
en

ën
 d

he
 T

os
ka

në
n.

Ita
lia

 p
as

 K
on

gr
es

it 
të

V
je

në
s

B
ur

bo
në

t M
br

et
rin

ë
e 

D
y 

Si
çi

liv
e.

Pa
pa

ti 
qe

ve
ris

te
 sh

te
te

t q
en

dr
or

e.
Sh

te
te

t e
 tj

er
a 

is
hi

n 
të

nd
ar

a 
në

m
br

et
ër

i,s
ht

et
e 

te
 v

og
la

 
Id

et
ë

ilu
m

in
is

te
(n

xë
në

si
t m

un
d 

të
ku

jto
jn

ë
di

sa
 p

re
j t

yr
e)

Id
et

ë
që

fr
ym

ëz
ua

n 
na

ci
on

al
iz

m
in

 it
al

ia
n

Id
et

ë 
e 

re
vo

lu
ci

on
it 

fr
an

ce
z

1-
R

ry
m

a 
un

ita
ris

te
,r

ep
ub

lik
an

e 
që

 s
yn

on
te

 k
rij

im
in

 e
 n

jë
 re

pu
bl

ik
e 

Ita
lia

ne
 të

 p
av

ar
ur

,d
em

ok
ra

tik
e,

të
 b

as
hk

ua
r.

R
ry

m
at

 p
ol

iti
ke

Pr
irj

a 
e 

I:
Sh

ko
lla

 e
 M

od
er

ua
r ,

is
ht

e 
pë

r f
ed

er
at

ë 
në

 m
ar

rë
ve

sh
je

m
e 

so
vr

an
ët

në
 g

jir
in

2-
R

ry
m

a 
lib

er
al

e 
e 

m
od

er
ua

r
Pr

irj
a 

e 
II:

N
eo

gu
el

fiz
m

i.i
sh

te
 p

ër
 n

jë
 k

on
fe

de
ra

të
 n

ën
 k

ry
es

in
ë 

e 
Pa

pë
s

e 
R

ili
nd

je
s I

ta
lia

ne
e 

ci
la

 u
 sh

fa
q 

në
 tr

e 
pr

irj
e 

.  
  P

rir
ja

 e
 II

I:
Li

be
ra

liz
m

i d
em

ok
ra

tik
 lo

m
ba

rd
,is

ht
e

pë
r r

ep
ub

lik
ë 

fe
de

ra
le

  

•
H

ap
i i

 d
yt

ë 
:P

as
i n

xë
në

si
t l

ex
oj

në
 p

je
së

n 
e 

dy
të

 të
 m

ës
im

i m
ës

ue
si

/ja
 p

ye
t:

C
ila

t j
an

ë 
tre

 e
ta

pa
t n

ë 
të

 c
ila

t k
al

oi
 lë

vi
zj

a 
pë

r b
as

hk
im

in
 e

 It
al

is
ë?

/S
i u

 z
hv

ill
ua

 se
ci

la
 p

re
j t

yr
e?

/C
ila

t i
sh

in
 p

ro
bl

em
et

 e
 It

al
is

ë?
 

-L
id

he
t m

e 
lë

vi
zj

en
re

vo
lu

ci
on

ar
e 

 te
 v

ite
ve

 1
84

8-
18

49
Et

ap
a 

e 
pa

rë
   

   
   

 -
K

ët
o 

lë
vi

zj
e 

dë
sh

tu
an

,p
or

 tr
eg

ua
n 

se
 re

vo
lu

ci
on

i k
ër

ko
nt

e 
or

ga
ni

zi
m

 të
 b

re
nd

sh
ëm

dh
e 

al
ea

të
 te

 ja
sh

të
m

-N
ë 

ke
të

 fa
zë

 k
ra

ha
s f

ig
ur

av
e 

të
 tj

er
a 

sp
ik

at
i a

jo
 e

 k
on

tit
  K

av
ur

 k
ry

em
in

is
të

r i
 m

br
et

ër
is

ë 
së

 P
ie

m
on

tit
-K

av
ur

i m
en

do
nt

e 
se

 M
br

et
ër

ia
 a

 S
ar

de
nj

ë–
Pi

em
on

ti 
du

he
t t

ë 
ud

hë
hi

qt
e 

ba
sh

ki
m

in
 (a

i n
gr

iti
 e

ko
no

m
in

ë,
fo

rc
oi

us
ht

rin
ë 

et
j K

rij
oi

 a
le

an
ca

:m
e 

B
rit

an
in

ë 
m

e 
Fr

an
cë

n 
në

 1
85

8 
në

 sh
kë

m
bi

m
 të

 N
ic

ës
 d

he
 S

av
oj

ës
.



Historia 10 137

 
 

-F
ill

oi
 n

ë
26

 p
ril

l 1
85

9
m

e 
lu

ftë
n

e 
M

br
et

ër
is

ë 
së

 S
ar

de
nj

ës
m

e 
al

ea
te

 F
ra

nc
ën

 k
un

dë
r A

us
tri

së
.

-P
as

 fi
to

re
s m

br
et

ër
ia

 e
 S

ar
de

nj
ës

 sh
tri

u 
pu

sh
te

tin
 n

ë 
Lo

m
ba

rd
i,

Pa
rm

ë,
 M

od
en

a,
To

sk
an

ë 
dh

e 
R

om
an

jë
.

-N
ë 

11
m

aj
 1

86
0 

në
 ju

g 
ni

si
 “

 E
ks

pe
di

ta
 e

 të
 N

jë
m

ijë
ve

” 
m

e 
në

 k
ry

e 
X

h.
 G

ar
ib

al
di

 e
 c

ila
 ç

lir
oi

 S
ic

ili
në

.
Et

ap
a 

e 
dy

të
-T

er
rit

or
et

 e
 ç

lir
ua

ra
 u

 b
as

hk
ua

n 
m

e 
M

br
et

ër
in

ë 
e 

Sa
rd

en
jë

 –
Pi

em
on

tit
.

-N
ë 

në
nt

or
 1

86
0 

kr
ah

in
at

 p
ap

al
e 

të
 U

m
br

ia
s d

he
 M

ar
ke

 v
ot

ua
n 

pë
r b

as
hk

im
in

 m
e 

M
br

et
ër

in
ë 

e 
Sa

rd
en

jë
s

 
-N

ë 
17

 m
ar

s 1
86

1 
V

ik
to

r E
m

an
ue

li 
i d

in
as

tis
ë 

së
 S

av
oj

ës
u 

sh
pa

ll 
m

br
et

 i 
Ita

lis
ë.

-F
ill

on
 m

e 
an

ek
si

m
in

 e
 V

en
et

os
 p

as
 lu

ftë
s A

us
to

-P
ru

si
an

e 
18

66
.

Et
ap

a 
e 

tre
të

-P
ër

fu
nd

on
 n

ë 
20

 sh
ta

to
r 1

87
0 

ku
r u

 a
ne

ks
ua

 R
om

a 
dh

e 
në

 1
87

1 
u 

bë
 k

ry
eq

yt
et

 i 
M

br
et

ër
is

ë 
Ita

lia
ne

.

 
 -n

dë
rti

m
i i

 sh
te

tit
 k

rij
im

i i
 id

en
tit

et
it 

ko
m

bë
ta

r
Pr

ob
le

m
et

 m
e 

të
 c

ila
t u

 p
ër

ba
ll 

sh
te

ti 
i r

i I
ta

lia
n 

   
   

  
-p

ro
bl

em
et

 e
ko

no
m

ik
e 

(k
riz

a 
ag

ra
re

,in
du

st
ria

liz
im

i)
-p

ër
pl

as
je

t s
ho

që
ro

re
 (k

riz
a 

e 
vi

tit
18

98
,v

ra
sj

a 
e 

U
m

be
rto

s s
ë 

I)
 P

ye
tj

e 
pë

r 
di

sk
ut

im
 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 P

ër
ca

kt
oj

në
 n

ë 
ha

rtë
 g

je
nd

je
n

e 
Ita

lis
ë 

pa
s K

on
gr

es
it 

të
 V

je
në

s.
2)

Id
en

tif
ik

oj
në

 rr
ym

at
 p

ol
iti

ke
 q

ë 
pë

rg
at

itë
n 

B
as

hk
im

in
 e

 It
al

is
ë 

dh
e 

id
et

ë 
e 

ty
re

 se
 si

 d
o 

të
 a

rr
ih

ej
 k

y 
ba

sh
ki

m
.

3)
A

na
liz

oj
në

 fa
za

t n
ëp

ër
 të

 c
ila

t k
al

oi
 p

ro
ce

si
i b

as
hk

im
it 

të
 It

al
is

ë 
në

 n
jë

 k
om

b 
të

 v
et

ëm
.

V
le

rë
si

m
i:

 
Vl

er
ës

im
i i

 n
xë

në
si

t m
bë

sh
te

t n
ë 

re
zu

lta
te

t e
 të

 n
xë

ni
t t

ë 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

të
 fu

sh
ës

 si
pa

st
em

ës
 m

ës
im

or
e.

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 
•

N
xë

në
sv

e 
u 

je
pe

t s
i d

et
yr

ë 
ru

br
ik

a 
“H

ul
um

to
ni

 d
he

 d
is

ku
to

ni
”



138 Libër për mësuesin

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

 B
as

hk
im

i G
je

rm
an

is
ë 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

 
a)

 G
je

rm
an

ia
 p

as
 k

on
gr

es
it 

të
V

je
në

s
b)

R
ol

i i
 B

is
m

ar
ku

t n
ë

ba
sh

ki
m

in
 e

 G
je

rm
an

is
ë

c)
O

rg
an

iz
im

i i
 G

je
rm

an
is

ë
së

ba
sh

ku
ar

 d
he

 lë
vi

zj
a 

so
ci

al
is

te
. 

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

si
pa

s 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

ky
çe

: 
   

  K
om

pe
te

nc
a 

e 
ko

m
u

ni
ki

m
it

 d
he

 t
ë 

sh
pr

eh
ur

it
 

-Z
hv

ill
on

 k
om

un
ik

im
in

 p
ër

 të
 k

up
tu

ar
 in

fo
rm

ac
io

ni
n 

dh
e 

nd
ër

tu
ar

 n
jo

hu
rit

ë 
hi

st
or

ik
e.

   
   

   
 K

om
pe

te
nc

a 
e 

të
 m

en
du

ar
it

 
-Z

hv
ill

on
 m

en
di

m
in

 k
rit

ik
 p

ër
 të

 p
ër

zg
je

dh
ur

 b
ur

im
et

,p
ër

 të
 

an
al

iz
ua

r t
ë 

sh
ku

ar
ën

 n
ëp

ër
m

je
t i

nf
or

m
ac

io
ni

t.
   

   
   

   
K

om
pe

te
nc

a 
e 

të
 n

xë
ni

t 
• Z

ba
to

n 
në

 m
ën

yr
ë 

të
 p

av
ar

ur
os

e 
në

gr
up

ud
hë

zi
m

et
 p

ër
 n

jë
 

te
m

ë,
 v

ep
rim

, a
kt

iv
ite

t o
se

 d
et

yr
ë 

që
 i 

kë
rk

oh
et

.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

 
te

m
ës

 m
ës

im
or

e
-

an
al

iz
on

 ro
lin

 e
 B

is
m

ar
ku

t n
ë 

ba
sh

ki
m

in
 e

 G
je

rm
an

is
ë;

 
-

ev
id

en
to

n 
st

ru
kt

ur
ën

 e
 o

rg
an

iz
im

it 
sh

te
të

ro
r n

ë 
G

je
rm

an
i; 

-
sh

pj
eg

on
  r

ef
or

m
at

 so
ci

al
e 

të
 B

is
m

ar
ku

t n
ë 

G
je

rm
an

i, 
si

  
fil

le
së

 e
 sh

te
tit

të
 m

irë
qe

ni
es

 so
ci

al
e;

 
-

sh
pj

eg
on

 ti
pa

re
t e

 lë
vi

zj
ev

e 
pu

në
to

re
 n

ë 
G

je
rm

an
i d

uk
e 

ev
id

en
tu

ar
 k

rij
im

in
 e

 g
ru

pi
m

ev
e 

po
lit

ik
e 

pu
në

to
re

.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

Ko
nf

ed
er

at
a 

gj
er

m
an

e, 

Zo
llv

er
ein

, 

M
br

et
ër

ia
 e 

Pr
us

isë
, 

Ra
jh

u 
i I

I, 

Lë
vi

zj
a 

so
ci

al
ist

e 

   

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e:

Ep
ok

a 
e 

N
ap

ol
eo

ni
t,

ep
ok

a 
e 

re
st

au
rim

it.
•

M
e 

gj
eo

gr
af

in
ë:

Sh
tri

rja
 e

 k
on

fe
de

ra
të

s d
he

 p
er

an
do

ris
ë

G
je

rm
an

e.



Historia 10 139

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

Py
et

je
 –

pë
rg

jig
je

/p
un

ë
në

gr
up

e/
të

m
en

du
ar

it 
kr

iti
k.

  O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
M

ës
ue

si
/ja

 e
 fi

llo
n 

m
ës

im
in

 d
uk

e 
rik

uj
tu

ar
 n

jo
hu

ri 
te

 n
xë

në
sv

e 
në

pë
rm

je
t p

ye
tje

ve
:

1-
Ju

 k
uj

to
he

t s
e 

ci
la

t i
sh

in
 d

y 
m

br
et

ër
itë

që
lin

dë
n 

ng
a 

sh
pë

rb
ër

ja
 e

 p
er

an
do

ris
ë

K
ar

ol
in

ge
 n

ë
tra

kt
at

in
 e

 V
er

du
ni

t t
ë

vi
tit

 8
43

? 
2-

K
ur

 u
 sh

pë
rb

ë
Pe

ra
nd

or
ia

 e
 S

he
nj

të
G

je
rm

an
e?

(K
uj

to
 fi

to
re

n 
e 

N
.B

on
ap

ar
ti,

pa
qe

n 
e 

Pr
es

bu
rg

ut
 d

he
 sh

pë
rb

ër
je

n 
në

18
06

)
3-

C
ila

t i
sh

in
ve

nd
im

et
 e

 K
on

gr
es

it 
të

V
je

në
s l

id
hu

r m
e 

sh
te

te
t G

je
rm

an
e?

4-
N

ga
 k

us
h 

ud
hë

hi
qe

j K
on

fe
de

ra
ta

 G
je

rm
an

e?
(k

ët
u 

m
ës

ue
si

/ja
 m

un
d 

të
nd

ër
hy

jë
du

ke
 sh

pj
eg

ua
r s

i f
un

ks
io

no
nt

e 
kj

o 
ko

nf
ed

er
at

ë.
)

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

:
-

Pë
r 

zh
vi

lli
m

in
 e

 k
ës

aj
 o

re
 m

ës
im

i 
ne

vo
jit

et
 p

un
ë

pë
rg

at
ito

re
 n

ga
 m

ës
ue

si
/ja

 ,k
u 

 a
i/a

jo
 n

da
n 

m
ës

im
in

 n
ë

ka
të

r 
pj

es
ë

kr
ye

so
re

  
dh

e 
pë

rg
at

it 
po

 a
q 

fle
ta

 të
ba

rd
ha

 k
u 

të
je

të
sh

kr
ua

r p
ye

tja
 o

se
 ç

ës
ht

ja
 q

ë
do

 të
tra

jto
jë

se
ci

li 
gr

up
.

-P
as

i 
nd

an
 k

la
së

n 
në

ka
të

r 
gr

up
e 

m
ës

ue
si

/ja
 k

ër
ko

n 
të

le
xo

he
t 

m
ës

im
i 

dh
e 

se
ci

li 
gr

up
 t

ë
sh

kr
ua

jë
në

fle
të

pë
rg

jig
je

n 
e 

kë
rk

es
ës

pë
rk

at
ës

e 
dh

e 
të

pë
rg

at
ite

n 
pë

r t
a 

pr
ez

an
tu

ar
 p

ër
pa

ra
 k

la
së

s.
G

ru
pi

 I:
Re

nd
itn

i d
he

 sh
pj

eg
on

i h
ap

at
 q

ë 
u 

nd
oq

ën
 p

ër
 të

 k
ri

ju
ar

 G
je

rm
an

in
ë

e 
ba

sh
ku

ar
.

M
ës

ue
si

 /j
a 

bë
n 

ku
jd

es
 q

ë 
nx

ën
ës

it 
të

 ra
dh

is
in

në
fle

të
n 

e 
dh

ën
ë

pa
ra

pr
ak

is
ht

 h
ap

at
 d

he
 m

ë 
pa

s 
ak

tiv
iz

on
 g

jit
hë

 n
xë

në
si

t e
 g

ru
pi

t p
ër

të
sh

pj
eg

ua
rs

ec
ili

n 
pr

ej
 ty

re
. 

 
1-

B
as

hk
im

i e
ko

no
m

ik
,Z

ol
lv

er
ei

n 
në

vi
tin

 1
83

4.
2-

R
ev

ol
uc

io
ni

 i 
vi

tit
 1

84
8 

 i
ci

li 
dë

sh
to

i n
ë

pë
rp

je
kj

et
 p

ër
 të

ar
rit

ur
 b

as
hk

im
in

 e
 v

en
di

t.
3-

K
rij

im
i i

 o
rg

an
iz

at
ës

 “
B

as
hk

im
i G

je
rm

an
” 

e 
ci

la
 p

ër
kr

ah
te

 ro
lin

 e
 P

ru
si

së
si

 d
re

jtu
es

e 
të

pr
oc

es
it

 
   

 të
ba

sh
ki

m
it 

të
G

je
rm

an
is

ë.
B

as
hk

im
i i

 G
je

rm
an

is
ë

u
4-

Lu
fta

 m
e 

D
an

im
ar

kë
n 

e 
vi

tit
 1

86
4 

ku
 p

as
 fi

to
re

s P
ru

si
a 

dh
e 

A
us

tri
a 

nu
k

ar
rit

ën
 n

ë
m

ar
rë

ve
sh

je
 

re
al

iz
ua

 n
ëp

ër
m

je
t: 

pë
r n

da
rje

n 
e 

te
rr

ito
re

ve
.

5-
Lu

fta
 sh

ta
të

ja
vo

re
 e

 v
iti

t 1
86

6 
m

e 
A

us
tri

në
e

ci
la

 p
ër

fu
nd

oi
 m

e 
fit

or
en

 e
 P

ru
si

së
.

6-
K

rij
im

i i
 K

on
fe

de
ra

të
s s

ë
G

je
rm

an
is

ë
ve

rio
re

në
të

ci
lë

n 
nu

k 
u 

pë
rf

sh
i A

us
tri

a 
dh

e 
sh

te
te

t 
ka

to
lik

e 
të

G
je

rm
an

is
ë

Ju
go

re
.

7-
Lu

fta
 F

ra
nk

o-
Pr

us
ia

ne
(1

5 
ko

rr
ik

-2
 sh

ta
to

r 1
87

0)
sh

te
te

t e
 ju

gu
t m

bë
sh

te
të

n 
Pr

us
in

ë.
8-

Pë
rf

sh
irj

a 
e 

sh
te

te
ve

 të
 Ju

gu
t n

ë 
K

on
fe

de
ra

të
,k

ur
or

ëz
im

i m
ë

18
 ja

na
r 1

87
1 

i V
ilh

el
m

it 
I

Pe
ra

nd
or

 i 
R

aj
hu

t t
ë 

II.
 



140 Libër për mësuesin

 
G

ru
pi

 II
:S

hp
je

go
ni

 ti
pa

re
t e

 p
er

an
do

ri
së

së
re

 G
je

rm
an

e.
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-N

ë
14

 p
ril

l1
87

1 
u 

m
ira

tu
a 

ku
sh

te
tu

ta
.

-P
us

ht
et

i l
eg

jis
la

tiv
 u

sh
tro

he
j n

ga
 R

aj
sh

ta
gu

.
Ti

pa
re

t e
 p

ea
nd

or
is

ë
G

je
rm

an
e 

   
  

-U
kr

iju
a 

nj
ë

qe
ve

ri 
pe

ra
nd

or
ak

e 
pa

 p
us

ht
et

.
-P

er
an

do
ria

 G
je

rm
an

e 
is

ht
e 

nj
ë

sh
te

tf
ed

er
al

,fe
de

ra
liz

m
i i

 së
ci

lë
s p

en
go

he
j n

ga
   

   
   

   
   

   
   

   
  

po
zi

ci
on

i i
 v

eç
an

të
që

ki
sh

te
 P

ru
si

a 
në

të
.

-P
er

an
do

ri 
is

ht
e 

so
vr

an
 i 

sh
te

tit
.

-Q
ev

er
itë

e 
sh

te
te

ve
 a

dm
in

is
tro

ni
n,

ar
si

m
in

,re
nd

in
,g

jy
ka

ta
t,ç

ës
ht

je
t f

is
ka

le
 e

tj.
-N

jo
hu

 z
hv

ill
im

 të
sh

pe
jtë

të
in

du
st

ris
ë

dh
e 

ur
ba

ni
zi

m
it.

(F
ak

to
rë

t q
ë

nd
ih

m
ua

n 
zh

vi
lli

m
in

)

G
ru

pi
 i 

II
I:

Sh
pj

eg
on

i  
tip

ar
e 

të
lë

vi
zj

es
 so

ci
al

is
te

 n
ë

G
je

rm
an

i.
-U

 p
ër

fa
që

su
a 

ng
a 

pa
rti

a 
So

ci
al

-D
em

ok
ra

te
,fi

llo
i m

e 
ak

tiv
ite

tin
 e

 F
.L

as
al

it.
 

Lë
vi

zj
a 

so
ci

al
is

te
-D

y 
dr

ej
tim

et
 k

ry
es

or
e 

is
hi

n 
   

   
  1

-P
as

ue
si

t e
 L

as
al

it 
U

 b
as

hk
ua

n 
në

pr
og

ra
m

in
 

2-
M

ar
ks

is
të

t m
e 

Li
bk

hn
eh

t d
he

 B
eb

el
e 

G
ot

es
.

-A
rr

iti
 te

si
gu

ro
nt

e 
12

ve
nd

e
në

R
aj

sh
ta

g 
në

18
77

.

G
ru

pi
 IV

 :S
hp

je
go

ni
 si

 e
 m

po
sh

ti 
Bi

sm
ar

ku
 lë

vi
zj

en
 so

ci
al

is
te

.

1-
N

ëp
ër

m
je

tv
en

do
sj

es
 së

nj
ë

le
gj

is
la

ci
on

ia
nt

is
oc

ia
lis

t m
ja

ft 
të

rr
ep

të
de

ty
ro

i s
oc

ia
lis

të
t t

ë
ka

lo
ni

n 
në

ile
ga

lit
et

.
2-

D
uk

e 
zg

je
ru

ar
 le

gj
is

la
ci

on
in

 so
ci

al
,li

gj
in

 p
ër

 si
gu

rim
et

,p
en

si
on

,të
së

m
ur

ët
 e

tj.

P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

 
Si

tu
at

a 
qu

he
t e

 re
al

iz
ua

r n
ës

e 
nx

ën
ës

it:
1)

 R
en

di
si

n 
dh

e 
sh

pj
eg

oj
në

ha
pa

t q
ë

u 
nd

oq
ën

 p
ër

 b
as

hk
im

in
 e

 G
je

rm
an

is
ë.

2)
A

na
liz

oj
në

 ti
pa

re
t e

 P
er

an
do

ris
ë 

G
je

rm
an

e.
3)

Sh
pj

eg
oj

në
 d

is
a 

tip
ar

e 
të

 lë
vi

zj
es

so
ci

al
is

te
 d

he
 id

en
tif

ik
oj

në
 p

ër
fa

që
su

es
it 

e 
ty

re
.

V
le

rë
si

m
i:

 
Vl

er
ës

im
i i

 n
xë

në
si

t m
bë

sh
te

t n
ë 

re
zu

lta
te

t e
 të

 n
xë

ni
t t

ë 
ko

m
pe

te
nc

av
e 

të
 fu

sh
ës

 si
pa

st
em

ës
 m

ës
im

or
e 

D
et

yr
at

 d
he

 p
un

a 
e 

pa
va

ru
r:

 
•

N
xë

në
sv

e 
u 

je
pe

t s
i d

et
yr

ë 
të

 h
ul

um
to

jn
ë 

rr
et

h 
ro

lit
 të

 O
to

 F
on

 B
is

m
ar

k 
në

 b
as

hk
im

in
 d

he
 fo

rc
im

in
 e

 G
je

rm
an

is
ë.



Historia 10 141

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

B
ri

ta
n

ia
 e

 M
ad

he
 n

ga
 k

on
se

rv
at

or
iz

m
i 

dr
ej

t 
lib

er
al

iz
m

it
 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

 
a)

 R
ef

or
m

a 
el

ek
to

ra
le

 n
ë

A
ng

li.
b)

O
rg

an
iz

im
i p

ol
iti

k 
dh

e 
so

ci
al

 n
ë

A
ng

li 
. 

c)
Lë

vi
zj

a 
pu

në
to

re
 d

he
 fe

m
in

is
te

 n
ë

A
ng

li 
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

K
om

pe
te

nc
a 

e 
ko

m
un

ik
im

it
   

dh
e 

të
 s

hp
re

hu
ri

t 
-P

ër
do

r f
un

ks
io

ne
t g

ju
hë

so
re

 , 
fja

li 
 k

om
pl

ek
se

  p
ër

  
sh

pj
eg

im
in

e
m

ar
rë

dh
ën

ie
ve

sh
ka

k-
pa

so
jë

. 
   

   
   

   
K

om
pe

te
nc

a 
e 

të
 n

xë
ni

t 
-P

ër
zg

je
dh

 të
 d

hë
na

 n
ga

 b
ur

im
e 

të
 n

dr
ys

hm
e,

 i 
kl

as
ifi

ko
n 

at
o 

bu
rim

e 
si

pa
s r

ën
dë

si
së

 q
ë 

ka
në

 p
ër

 te
m

ën
.

K
om

pe
te

nc
a 

pe
rs

on
al

e
-K

up
to

n 
në

pë
rm

je
t  

 k
ër

ki
m

it 
hi

st
or

ik
 p

ër
vo

jë
n 

e 
nj

er
iu

t, 
m

ar
rë

dh
ën

ie
t s

hk
ak

-p
as

oj
ë,

rë
nd

ës
in

ë 
hi

st
or

ik
e,

 n
dr

ys
hi

m
et

 
dh

e 
va

zh
di

m
ës

in
ë 

që
 k

a 
pë

su
ar

 sh
oq

ër
ia

 p
ër

gj
at

ë 
ko

hë
ra

ve
.

   
   

   
  K

om
pe

te
nc

a 
di

gj
it

al
e 

• K
om

un
ik

on
, p

re
za

nt
on

 d
he

 p
ar

as
ht

ro
n 

nj
oh

ur
itë

, a
ftë

si
të

 
dh

e 
që

nd
rim

et
.

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 f

us
hë

s 
si

pa
s 

 
te

m
ës

 m
ës

im
or

e
-S

hp
je

go
n 

pë
rp

je
kj

et
 e

 sh
oq

ër
is

ë 
an

gl
ez

e 
pë

r r
ef

or
m

im
in

 e
 

si
st

em
it 

el
ek

to
ra

l; 
-

A
na

liz
on

 ti
pa

re
t e

 lë
vi

zj
ev

e 
po

lit
ik

e 
dh

e 
so

ci
al

e 
në

 A
ng

li;
 

-
Ev

id
en

to
n 

kë
rk

es
at

 e
 lë

vi
zj

es
 fe

m
in

is
te

 n
ë 

A
ng

li.

F
ja

lë
t 

ky
çe

: 

Vi
gë

t,

To
rë

t,

Lë
vi

zj
a 

Ça
rt

ist
e, 

Ep
ok

a 
V

ik
to

ria
ne

, 

Lë
vi

zj
a 

fem
in

ist
e, 

La
bu

ris
të

t. 

    

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i.

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 n
dë

rk
ur

ri
ku

la
re

: 
•

M
e

te
m

at
 e

 m
ëp

ar
sh

m
e 

:A
ng

lia
 n

ë
sh

ek
 X

V
II.



142 Libër për mësuesin

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

  P
un

ë
kë

rk
im

or
e 

/d
ita

rd
yp

je
së

sh

  O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
  -

M
ës

ue
si

/ja
 k

a 
ud

hë
zu

ar
 q

ë
m

ë
pa

rë
nx

ën
ës

it 
të

hu
lu

m
to

jn
ë

dh
e 

gr
um

bu
llo

jn
ë

fa
kt

e,
in

fo
rm

ac
io

n 
rr

et
h:

Lë
vi

zj
es

 Ç
ar

tis
te

,E
po

kë
s

V
ik

to
ria

ne
 d

he
 L

ëv
iz

je
s F

em
in

is
te

(m
at

er
ia

li 
m

un
d 

të
pr

ez
an

to
he

t n
ë

Po
w

er
po

in
t n

ga
 n

xë
në

si
t)

N
xë

në
si

t m
un

d 
të

 re
fe

ro
he

n 
në

ad
re

sa
t e

 sh
ën

ua
ra

 o
se

 b
ur

im
e 

të
tje

ra
: h

ttp
s:

//e
n.

W
ik

ip
ed

ia
.o

rg
/W

ik
i/S

uf
fr

ag
et

te
/ 

ht
tp

s:
//e

n.
W

ik
ip

ed
ia

.o
rg

/W
ik

i/Q
ue

en
_V

ic
to

ria
/ 

ht
tp

s:
//e

n.
W

ik
ip

ed
ia

.o
rg

/W
ik

i/C
ha

rti
sm

#P
eo

pl
e.

27
s_

C
ha

rte
r_

of
_1

83
8

 
-P

as
 p

ar
aq

itj
es

 se
 p

un
ës

 së
pë

rg
at

itu
r n

ga
 n

xë
në

si
t m

ës
ue

sj
a 

ud
hë

zo
n 

të
le

xo
he

t m
ës

im
i

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

 

-M
ës

ue
si

/ja
 n

dë
rto

n 
nj

ë
ta

be
lë

në
fo

rm
ën

 e
 d

ita
rit

 d
yp

je
së

sh
 d

he
 u

dh
ëz

on
 n

xë
në

si
t t

a 
pl

ot
ës

oj
në

në
fle

to
re

.
-P

as
 p

ër
fu

nd
im

it
të

pu
në

s n
ga

 n
xë

në
si

t m
ës

ue
sj

a 
dr

ej
to

n 
py

et
je

 d
he

 p
lo

të
so

n 
ta

be
lë

n.

K
on

ce
pt

i
K

om
en

ti
Fo

rc
at

 p
ol

iti
ke

 n
ë

fil
lim

 të
sh

ek
 të

X
IX

1-
To

rë
t o

se
 k

on
se

rv
at

or
ët

2-
V

ig
ët

 o
se

lib
er

al
ët

R
ef

or
m

a 
pa

rla
m

en
ta

re
 

-U
m

ira
tu

a 
në

vi
tin

 1
83

2.
-N

jo
hu

 n
dr

ys
hi

m
et

 q
ë

so
lli

R
ev

ol
uc

io
ni

 In
du

st
ria

l.
-M

un
dë

so
i t

riu
m

fin
 e

 li
be

ra
liz

m
it 

ek
on

om
ik

.
-D

ho
m

a 
e 

ko
m

un
av

e 
m

or
i t

ip
ar

et
 e

 n
jë

pa
rla

m
en

ti 
të

zg
je

dh
ur

.

Lë
vi

zj
a 

Ç
ar

tis
te

-K
ër

ko
nt

e 
   

   
   

   
zg

je
rim

 të
se

 d
re

jtë
s s

ë
vo

të
s,

vo
tim

 te
 fs

he
ht

ë.
-N

ë
pr

an
ve

rë
të

18
39

 th
irr

i n
jë

K
on

ve
nt

ë
K

om
bë

ta
re

 d
he

 i 
dr

ej
to

i p
ar

la
m

en
tit

 n
jë

pe
tic

io
n 

gj
ig

an
d.

-K
ër

ke
sa

t e
 sa

j u
 p

lo
të

su
an

 n
ë

ha
rk

un
 k

oh
or

18
58

-1
91

8

R
ef

or
m

at
 e

le
kt

or
al

e

Të
dr

ej
të

n 
e 

vo
të

s p
a 

vë
në

ku
sh

t p
ro

në
si

në
.

-V
en

do
së

n
Fs

he
ht

ës
in

ë
në

vo
tim

.
N

jë
si

m
in

 e
 v

ot
im

it 
në

të
gj

ith
ë

m
br

et
ër

in
ë.

R
rit

i n
um

rin
 e

 d
ep

ut
et

ëv
e 

të
zg

je
dh

ur
 n

ë
dh

om
ën

 e
 k

om
un

av
e,

-N
uk

 u
 a

rr
it 

de
ri 

në
vo

tim
in

 e
 p

ër
gj

ith
sh

ëm
 ,d

he
 të

dr
ej

të
n 

pë
r t

ë
vo

tu
ar

 të
gr

av
e.



Historia 10 143

 
Ep

ok
a 

V
ik

to
ria

ne
(1

83
7-

19
01

)

-E
po

kë
e 

pa
su

rd
he

 e
 z

hv
ill

ua
r p

ër
 A

ng
lin

ë.
-T

riu
m

fo
i e

ko
no

m
ia

 d
he

 tr
eg

tia
 e

 li
rë

,p
ër

 rr
je

dh
oj

ë
A

ng
lia

 u
 b

ë
qe

nd
ra

tre
gt

ar
e 

dh
e 

fin
an

ci
ar

e 
e 

bo
të

s.
-S

is
te

m
 të

ha
pu

r q
ev

er
is

je
 n

da
j r

ef
or

m
av

e 
de

m
ok

ra
tik

e,
al

te
rn

im
 te

 li
be

ra
lë

ve
 d

he
 k

on
se

rv
at

or
ëv

e.
-Z

hv
ill

im
 të

vr
ul

ls
hë

m
 të

qy
te

te
ve

,i
nd

us
tri

së
,s

is
te

m
it 

ba
nk

ar
 d

he
 tr

an
sp

or
tit

 e
tj.

Je
ta

 p
ol

iti
ke

 n
ë

fu
nd

in
 

e 
sh

ek
 të

X
IX

-D
y 

is
hi

n 
pa

rti
të

në
qe

ve
ris

je
:  

   
   

   
   

K
on

se
rv

at
or

ët
 d

re
jtu

ar
 n

ga
 D

iz
ra

el
i

Li
be

ra
lë

td
re

jtu
ar

 n
ga

  G
le

ds
to

un
.

-R
ef

or
m

at
 g

ja
të

qe
ve

ris
je

s s
e 

G
le

ds
to

un
:

R
ef

or
m

a 
e 

sh
ër

bi
m

it 
ci

vi
l(

ca
kt

im
i i

 n
ëp

un
ës

ve
 m

bi
 b

az
ën

 e
 k

on
ku

rim
it 

dh
e 

të
pë

rg
at

itj
es

 p
ro

fe
si

on
al

e)
Li

gj
i p

ër
 a

rs
im

in
(u

 n
gr

itë
n 

sh
ko

lla
 v

en
do

re
 m

e 
pë

rk
ra

hj
en

 e
 q

ev
er

is
ë,

su
bv

en
ci

on
oi

 sh
ko

lla
t p

riv
at

e)
-V

et
ëq

ev
er

is
ja

e 
Irl

an
dë

s n
ëp

ër
m

je
t p

ar
la

m
en

tit
 Ir

la
nd

ez
dh

e 
qe

ve
ris

ë
së

D
ub

lin
it.

(li
gj

i i
19

14
)

-M
os

pr
an

im
i i

 v
et

ëq
ev

er
is

je
sn

ga
 Ir

la
nd

ez
ët

,k
ry

en
gr

itj
a 

e 
Pa

sh
kë

ve
 e

 v
iti

t 1
91

6 
në

D
ub

lin
.

Pa
rti

a 
La

bu
ris

te
-P

ër
fa

që
so

nt
e 

m
as

at
 p

op
ul

lo
re

,li
nd

i p
re

j s
ho

që
ris

ë
fa

bi
an

e,
pa

rti
së

së
pa

va
ru

r l
ab

ur
is

te
dh

e 
si

nd
ik

at
av

e.
-E

vu
në

th
ek

si
n 

në
rio

rg
an

iz
im

in
 e

 sh
oq

ër
is

ë
A

ng
le

ze
si

 si
:  

   
  

nj
ë

de
m

ok
ra

ci
 e

 p
ak

uf
iz

ua
r n

ë
po

lit
ik

e
so

ci
al

iz
im

in
 n

ë
sf

er
ën

 e
ko

no
m

ik
e

-F
ab

ia
në

t i
sh

in
 g

ad
ua

lis
të

jo
 re

vo
lu

ci
on

ar
ë.

D
em

ok
ra

ci
a 

e 
19

14
-U

 z
gj

er
ua

 e
 d

re
jta

 e
 v

ot
ës

,u
 d

ob
ës

ua
n 

ko
m

pe
te

nc
at

 e
 D

ho
m

ës
 së

Lo
rd

ëv
e.

-U
 z

gj
er

ua
n 

sh
ër

bi
m

et
so

ci
al

e 
,k

uj
de

si
 m

je
kë

so
r d

he
 a

rs
im

i p
ub

lik
.

-T
en

si
on

et
 n

ë
qe

ve
ris

je
n 

e 
X

ho
rx

hi
t t

ë
V

,s
ka

nd
al

i M
ar

ko
ni

,l
ëv

iz
ja

pu
në

to
re

,f
em

in
is

te
(k

ër
ke

sa
t)

-T
ro

nd
itj

e 
e 

be
si

m
it 

te
 li

gj
i,a

rs
ye

ja
,k

om
pr

om
is

i.

P
ye

tj
e 

pë
r 

di
sk

ut
im

 

Si
tu

at
a 

qu
he

t e
 re

al
iz

ua
r n

ës
e 

nx
ën

ës
it:

1)
 Id

en
tif

ik
oj

në
fo

rc
at

 k
ry

es
or

e 
po

lit
ik

e 
në

B
rit

an
i ,

kë
rk

es
at

 d
he

 p
ro

gr
am

in
 e

 ty
re

.
2)

Sh
pj

eg
oj

në
re

fo
rm

at
 e

 n
dë

rm
ar

ra
 n

ë
pl

an
in

 p
ol

iti
k,

so
ci

al
 d

he
 e

ko
no

m
ik

 n
ë

B
rit

an
in

ë
e 

sh
ek

 X
IX

  d
he

 fi
lli

m
it 

të
sh

ek
 .X

X
.

3)
A

na
liz

oj
në

kë
rk

es
at

 e
 L

ëv
iz

je
sÇ

ar
tis

te
,f

em
in

is
te

,p
un

ët
or

e.
V

le
rë

si
m

i:
 

Vl
er

ës
im

i i
 n

xë
në

si
t m

bë
sh

te
t n

ë 
re

zu
lta

te
t e

 të
 n

xë
ni

t t
ë 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
të

 fu
sh

ës
 si

pa
st

em
ës

 m
ës

im
or

e.
D

et
yr

at
 d

he
 p

un
a 

e 
pa

va
ru

r:
 

•
N

xë
në

sv
e 

u 
je

pe
t d

et
yr

ë
kë

rk
oj

në
dh

ë
hu

lu
m

to
jn

ë
rr

et
h 

çë
sh

tje
s I

rla
nd

ez
e 

dh
e 

zg
jid

hj
es

 së
sa

j.



144 Libër për mësuesin

P
L

A
N

IF
IK

IM
I 

I 
O

R
Ë

S 
M

Ë
SI

M
O

R
E

 

 
F

us
ha

: 
Sh

ke
nc

a 
sh

oq
ër

or
e 

L
ën

da
: 

H
is

to
ri

 
Sh

ko
lla

: 
 

K
la

sa
: 

10
 

T
em

a 
m

ës
im

or
e:

P
ër

së
ri

tj
e.

 
T

em
at

ik
a 

3:
 H

um
an

iz
m

i d
he

 R
ili

nd
ja

 
T

em
at

ik
a 

4:
 K

oh
a 

e 
nd

ry
sh

im
ev

e 
th

el
bë

so
re

 

Si
tu

at
a 

e 
të

 n
xë

ni
t:

 
-N

dr
ys

hi
m

et
 q

ë 
nd

od
he

n 
ne

 fu
sh

a 
të

 n
dr

ys
hm

e 
pa

s 
R

ili
nd

je
s E

vr
op

ia
ne

-K
rij

im
ii

 sh
te

te
ve

 k
om

bë
ta

re
 n

ë
Ev

ro
pë

n
qe

nd
ro

re
dh

e 
B

al
lk

an
.

-L
ib

er
al

iz
m

i n
ë

je
të

n 
ek

on
om

ik
e 

dh
e 

po
lit

ik
e,

të
dr

ej
ta

t s
oc

ia
le

.
R

ez
ul

ta
te

t 
e 

të
 n

xë
ni

t 
si

pa
s 

ko
m

pe
te

nc
av

e 
ky

çe
: 

   
   

   
K

om
pe

te
nc

a 
e 

ko
m

un
ik

im
it

   
dh

e 
të

 s
hp

re
hu

ri
t 

•P
ër

do
r f

un
ks

io
ne

t g
ju

hë
so

re
 të

 te
ks

te
ve

 h
is

to
rik

e,
 fj

al
i  

ko
m

pl
ek

se
  p

ër
  

sh
pj

eg
im

in
 e

 m
ar

rë
dh

ën
ie

ve
sh

ka
k-

pa
so

jë
. 

   
   

   
K

om
pe

te
nc

a 
qy

te
ta

re
 

• K
up

to
n 

pe
rs

pe
kt

iv
at

, b
es

im
et

 d
he

 q
ën

dr
im

et
 e

 n
je

rë
zv

e 
në

 të
 sh

ku
ar

ën
 e

 n
ë 

të
 ta

sh
m

en
 d

he
 rë

nd
ës

in
ë 

së
 h

is
to

ris
ë 

së
 ty

re
 d

he
 të

 tj
er

ëv
e;

R
ez

ul
ta

te
t 

e 
të

 n
xë

ni
t 

të
 k

om
pe

te
nc

av
e 

të
 s

ip
as

 t
em

at
ik

av
e 

m
ës

im
or

e
- D

em
on

st
ro

n 
nj

oh
ur

i, 
af

të
si

/s
hk

at
ht

ës
i,m

bi
  k

th
es

ën
  e

  m
ad

he
  q

ë 
 m

or
ën

 
qy

te
të

rim
et

  b
ot

ër
or

e 
 p

as
  R

ili
nd

je
s  

Ev
ro

pi
an

e,
nd

ry
sh

im
et

 rr
ën

jë
so

re
, q

ë 
sh

ka
kt

ua
n 

re
vo

lu
ci

on
et

 p
ol

iti
ke

, i
nd

us
tri

al
e 

.
-S

hp
je

go
n 

lin
dj

en
 e

 n
ac

io
na

liz
m

it 
i c

ili
 ç

oi
 n

ë 
 k

rij
im

in
 e

 sh
te

te
ve

 n
ac

io
na

le
 

ne
 E

vr
op

ën
 Q

en
dr

or
e 

dh
e 

B
al

lk
an

. 
-A

na
liz

on
  f

ill
im

et
 e

 li
be

ra
liz

m
it 

në
 je

të
n 

po
lit

ik
e 

dh
e 

ek
on

om
ik

e 
që

 i 
si

gu
ro

i 
qy

te
ta

rit
 të

 d
re

jta
t s

oc
ia

le
 d

he
 p

ol
iti

ke

ilu
m

in
iz

ëm
,

hu
m

an
iz

ëm
, 

Ri
lin

dj
e 

Ev
ro

pi
an

e,

ab
so

lu
tiz

ëm
, 

m
er

ka
nt

ili
zë

m
, 

re
vo

lu
ci

on
, 

pr
ot

ek
to

ra
t,

fe
de

ra
të

 k
on

fe
de

ra
të

, 

Re
vo

lu
ci

on
 P

ol
iti

k,

Re
vo

lu
ci

on
 In

du
st

ri
al

,

B
ur

im
et

: 
 

•
Li

br
i i

 n
xë

në
si

t, 
in

te
rn

et
i,

ha
rta

,l
ib

ri 
i m

ës
ue

si
t, 

sk
ed

a
pë

rg
at

itu
ra

ng
a 

m
ës

ue
si

L
id

hj
a 

m
e 

fu
sh

at
 e

 t
je

ra
 o

se
 m

e 
te

m
at

 
nd

ër
ku

rr
ik

ul
ar

e:
 

•
M

e 
te

m
at

 e
 m

ëp
ar

sh
m

e:
te

m
at

ik
a 

3-
4

•
m

e 
le

të
rs

in
ë:

ve
pr

a 
të

ilu
m

in
is

të
ve

 d
he

 
ril

in
dj

es
.



Historia 10 145

•
m

e 
gj

eo
gr

af
in

ë:
te

rr
ito

re
 të

sh
te

te
ve

 e
tj

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
M

et
od

ol
og

ji
a 

dh
e 

ve
pr

im
ta

ri
të

 e
 n

xë
në

sv
e 

M
et

od
ol

og
ji

a:
 

H
ap

 p
as

 h
ap

i/
st

uh
i m

en
di

m
i

O
rg

an
iz

im
i i

 o
rë

s 
së

 m
ës

im
it

: 
M

ës
ue

si
/ja

 n
dë

rth
ur

 d
is

a 
m

et
od

a 
në

ha
pa

t e
 n

dr
ys

hë
m

 g
ja

të
të

ci
la

ve
 d

o 
te

 k
al

oj
ë

or
a 

e 
pë

rs
ër

itj
es

.N
xë

në
si

t n
xi

te
n 

të
m

ar
rin

 p
je

së
në

pë
rm

je
tp

ye
tje

ve
 ,d

is
ku

tim
it 

dh
e 

ve
pr

im
ta

riv
e 

in
di

vi
du

al
e 

të
zh

vi
llu

ar
a 

në
kë

të
or

ë
pë

rs
ër

itj
e.

N
dë

rt
im

i i
 n

jo
hu

ri
ve

 

•
H

ap
i i

 p
ar

ë:
 P

un
a 

m
e 

te
ks

ti
.

M
ës

ue
si

/ja
 k

ër
ko

n 
ng

a 
nx

ën
ës

it 
të

pu
no

jn
ë

në
fle

të
n 

e 
pë

rs
ër

itj
es

 n
ë

te
ks

t p
ye

tje
t 3

,5
,1

2,
16

,1
8,

23
,D

he
 m

ë
pa

s 
ak

tiv
iz

oh
en

 n
xë

në
si

t 
pë

r t
ë

dh
ën

ë
pë

rg
jig

je
t e

 sa
kt

a
•

H
ap

i i
 d

yt
ë;

Id
en

tif
ik

o 
dh

e 
sh

pj
eg

o 
te

rm
at

 sh
pr

eh
je

t d
he

 fi
gu

ra
t h

is
to

ri
ke

.
P.

sh
:Id

en
tif

ik
o:

ilu
m

in
iz

ëm
, 

hu
m

an
iz

ëm
, 

R
ili

nd
je

 E
vr

op
ia

ne
, 

zb
ul

im
et

 e
 m

ëd
ha

 g
je

og
ra

fik
e,

ab
so

lu
tiz

ëm
, 

m
er

ka
nt

ili
zë

m
, 

ko
lo

ni
,re

vo
lu

ci
on

, 
lu

ftë
 c

iv
ile

,p
ro

te
kt

or
at

,fe
de

ra
të

 k
on

fe
de

ra
të

, 
ba

ra
zi

,R
ev

ol
uc

io
n 

i 
La

vd
is

hë
m

, 
R

ev
ol

uc
io

n 
Po

lit
ik

, 
R

ev
ol

uc
io

n 
In

du
st

ria
l,n

ac
io

na
liz

ëm
, k

om
b-

sh
te

t,l
ëv

iz
je

 fe
m

in
is

te
,e

 d
re

jta
 e

le
kt

or
al

e 
,p

ro
te

st
an

te
,re

fo
rm

a 
ka

to
lik

e,
ko

nt
i K

av
ur

,B
is

m
ar

ku
 e

tj
•

H
ap

i i
 tr

et
ë:

Të
m

en
du

ar
it 

lo
gj

ik
M

ës
ue

si
/ja

 d
re

jto
n 

py
et

je
 m

e 
që

lli
m

 q
ë

të
nx

is
ë

të
m

en
du

ar
it 

lo
gj

ik
 te

 n
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 c
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